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Условите и начинот за вршење на трговија на 
внатрешниот и надворешниот пазар, и евиденцијата 
за набавка и продажба на стоки и услуги се регули-

рани согласно Законот за трговија (“Службен весник 
на РМ” 15/04...77/21, 215/21, 295/21, 150/22) и 
Правилникот за формата и начинот на водењето на 
евиденцијата за набавка и продажба на стоките и 
услугите во трговијата на големо и мало (“Службен 
весник на РМ” 51/04; 89/04) и други законски акти. 

ТРГОВИЈА 
дипл.економист: Ромео Костадинов 

 
 

+ 

 

 

  

 

ЕВИДЕНЦИЈА ЗА НАБАВКА И ПРОДАЖБА НА 

СТОКИ ВО ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И МАЛО 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

VOVED 

 
Соglasno Zаконot za trgovija (vo prodol`enie Zako-

not), se ureduvaat uslovite i na~inot za vr{ewe na trgovi-
ja na vnatre{niot i nadvore{niot pazar, merkite na ogra-
ni~uvawe na vr{ewe na trgovijata i za{titnite merki. 

Tрговија, pретставува купување и продавање на сто-
ки, како и вршење на трговски услуги, кoja може да ja вршат 
правни и физички лица, кои се регистрирани за вршење на таа 
дејност, во  соодветен регистар, согласно Закон. 

Трговија може да вршат правни и физички лица основани 
и регистрирани за вршење трговија во држави од Европски еко-
номски простор во согласност со Законот за услуги, доколку ги 
исполнуваат условите за вршење трговија, согласно со законот. 

Po исклучок, isto taka trgovija mo`e da vr{at i: 
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 Правни и физички лица регистрирани за вршење на 
производство, кои своите производи ги продаваат на 
пазарот; 

 Органи на државна власт, општините и градот Скопје 
и правни физички лица кои вршат јавни овластува-
ња, кои за остварување на своите надлежности вр-
шат набавка и оттуѓување на одделни стоки, соглас-
но со закон; 

 Физички лица-граѓани кои вршат увоз за сопствени 
потреби на употребувани моторни возила и 

 Физичките и правните лица регистрирани, односно 
евидентирани за вршење на земјоделска дејност, ако 
своите производи ги  продаваат на пазарот. 
 
Трговецот, ја врши трговијата слободно и под еднакви 

услови на пазарот, на начин со кој не ја попречува конкурен-
цијата, не предизвикува штета на потрошувачите и на животна-
та средина и здравјето на луѓето и е во согласност со закон, ме-
ѓународните спогодби и договори што ги ратификувала Репуб-
лика Македонија и добрите деловни обичаи. 

So akti i dejstvija na organite na dr`avnata vlast i 
organite na op{tinite i na gradot Skopje i na pravnite i fi-
zi~kite lica, koi vr{at javni ovlastuvawa, ne mo`e da se 

ograni~i pravoto na trgovecot za sloboden nastap na pa-
zarot, da se popre~uva konkurencijata ili da se doveduvaat 
oddelni trgovci vo neramnopravna polo`ba, osven vo slu~ai 
opredeleni so zakon.  

Во постапката за инспекциски надзор се применуваат 
одредбите од Законот за инспекцискиот надзор и Законот за 
Државен пазарен инспекторат, доколку со законот поинаку не е 
уредено. 
 
1. VIDOVI TRGOVIJA 

 

Soglasno ~len 6 od Zakonot, tрговија се врши како: 
 Tрговија на големо, 

 Tрговија на мало, 

 Eлектронска трговија, 

 Vршење трговија од врата до врата и 

 Kако давање услуги во трговијата. 
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Трговија на големо и мало се врши во odредени делов-
ни простории, магацини, складови и деловни простори. 

На пазарите на големо може да се врши само трговија на 
големо, а на пазарите на мало само трговија на мало. 

Трговија на големо, не може да се врши пред мага-
цините, складовите и деловните простори.  

Трговија на мало и давање услуги во трговијата може 
да се врши пред продавниците, односно деловни простори, со 
одобрение донесено врз основа на одлука на советот на општи-
ната, односно на Градот Скопје. 

 
1.1. Trgovija na golemo 

 
Soglasno ~len 9 od Zakonot, tрговија на големо, прет-

ставува купување на стоки заради натамошна про-дажба на 
трговците, преработувачите и големите потрошувачи во земјата 
и странство, без razlika на тоа дали стоката е про-дадена во 
неизменета или во изменета состојба по обработка, преработка 
или доработка. 

Како големи потрошувачи се сметаат трговски друштва, 
други правни и физички лица, кои набавените стоки ги  користат 
за вршење на нивната дејност. 

Трговија на големо се врши во магацини, складови за 
трговија на големо, на пазарите за трговија на стоки на големо, 
како и во други деловни простори, кои ги исполнуваат услови-
те пропишани со закон и друг пропис. 

 
1.2. Trgovija na malo 

 
Soglasno ~len 11 od Zakonot, trgovija na malo, pret-

stavuva prodavawe na stoki na krajnite poto{uva~i.  
Kako trgovija na stoki na krajnite potro{uva~i se 

smeta trgovija na stoki za li~na potro{uva~ka i trgovija na 
stoki za potrebite na doma}instvata. 

Трговија на мало се врши во продавници (стоковни 
куќи, трговски центри (МОЛОВИ), самопослуги и слично) или 
деловни простори пред нив, ако за таков начин на продажба се 
исполнети условите, пропишани со закон и друг пропис. 

Трговија на нафтени деривати на мало се врши на бен-
зински станици, под услови пропишани со закон и друг пропис. 
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Трговија на мало со нафтен дериват-екстра лесно 
масло за домаќинство на бензинските станици, не смее да се 
врши на правни и физички лица за погон на моторни возила, 
пловни објекти, пловила, или други мотори и машини или други 
намени, освен како гориво за греење. 

 

1.3. Trgovija na zeleni pazari 
 

Soglasno ~len 13 od Zakonot, nа зелените пазари се 
врши трговија на големо и мало на земјоделски стоки, под услови 
пропишани со  закон и друг пропис. 

На посебно организирани пазари може да се врши трго-
вија на мало на стари моторни возила, стари автоделови, земјо-
делски алати, добиток, живина (опрема и сточна храна), огревно 
дрво, режана и тесана граѓа и на употребувани про-изводи под 
услови пропишани со закон и друг пропис. 

Трговија на мало на стари моторни возила може да се 
врши и на посебно уреден простор за продажба на стари мо-
торни возила-автоплацеви. 

 

1.4. Posebni na~ini na vr{ewe na trgovija 

 
Soglasno ~len 16 od Zakonot, kако посебни начини на 

вршење на трговија, се смета и вршењето на трговија на: 
 

 Посебно организирани пазари,  

 Продажба преку пошта,  

 На киосци,  

 Продажба по пат на автомати,  

 Телевизија,  

 Интернет продажба,  

 Подвижни улични продавачи,  

 Организирани саеми,  

 Продажба од врата до врата,  

 Стопански изложби,  

 Изложбени салони,  

 Панаѓури и  

 Продажби, организирани за хуманитарни и спортски 

цели. 
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Трговија на стоки во киосци, автомати и продажба од 
подвижни улични продавачи, може да се врши само на места 
определени со одлука на советот на општината, односно на 
Градот Скопје. 

 
1.5. Јавна и аукциска продажба 

 

Согласно член 17 од Законот, трговија на големо и мало, 
може да се врши и со јавна и аукциска продажба. 

Јавната и аукциската продажба се врши со јавно обја-
вување на местото и времето на вршењето на јавната и аук-
циската продажба. 

Јавната и аукциската продажба, може да биде пос-
тојана или времена. 

Условите за организирањето на јавната и аукциската про-
дажба, пописот на производите кои задолжително се продаваат 
со јавна или аукциска продажба, начинот на работењето и пос-
тапката на продажбата со јавна или аукциска продажба, ги про-
пишува Владата на предлог на министерот за економија. 

 
1.6. Elektronska trgovija 

 

Soglasno ~len 18 od Zakonot, Електронска трговија е 
посебен начин на вршење на трговија на големо и мало по пат 
на договор.  

Електронската трговија се организира од страна на трго-
вецот за продажба по пат на некое комуникациско средство, под 
услови пропишани со  закон и друг пропис. 

 

1.7. Uslugi vo trgovijata 

 
Согласно член 19 од Законот, како услуги во трговијата, 

се сметаат: 

 Агенциските, односно застапничките услуги,  

 Берзански услуги, 

 Комисиони услуги, 

 Услуги на складирање на стоки, 

 Шпедитерски услуги,  

 Услуги на контрола на квалитетот и квантитетот 
на стоки, 
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 Услуги на економска пропаганда, 

 Приредување на саеми и стопански изложби, 

 Услуги на пазарот на големо и мало, 

 Истражување на пазарот, 

 Издавање на боксови, тезги и слично во организи-
рани деловни простории за вршење на трговија на 
мало. 

 
1.8. Vr{ewe trgovija od vrata do vrata 

 
Soglasno ~len 20 od Zakonot, tрговија на мало може  да 

се врши од врата до врата, со склучување на договори меѓу 
трговецот кој е регистриран за продажба од врата до врата и 
потрошувачот. 

Владата ги определува производите што можат да се 
продаваат од врата до врата. 

Министерот за економија го пропишува начинот на врше-
ње на продажба на производите. 

Директни продавачи од врата до врата, можат да бидат 
независни комерцијални агенти, дистрибутери, вработени или 
само вработени претставници, за што тие мора да имаат иден-
тификациона легитимација, за настап кај потрошувачот, која ја 
издава трговецот. 

Трговецот е должен евиденцијата на продавачи од врата 
до врата, да ја достави до надлежниот орган на УЈП на општи-
ната, односно Градот Скопје. 

Soglasno Pravilnikot na vr{ewe na proda`ba na pro-
izvodi od vrata na vrata (“Slu`ben vesnik na RM” 51/04; 98/04), 
trgovecot koj e registriran za vr{ewe trgovija na malo od 
vrata do vrata, proda`bata na proizvodite na malo od vrata 

do vrata ja vr{i so prethodna izjava i prifa}awe na taa 

proda`ba od potro{uva~ot vo negoviot dom. 
Trgovecot pri najavata gi pretstavuva i dava objasnu-

vawe za sodr`inata i namenata na proizvodite, kako i drugite 
uslovi na proda`ba. 

Pri proda`bata na proizvodite od vrata do vrata, tr-
govecot se legitimira kaj potro{uva~ot so identifikaciona 
legitimacija, odnodno za liceto vraboteno kaj trgovecot. 

Identifikacionata legitimacija, koja ne mo`e da bide 
postara od {est meseci, sodr`i: 
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 Ime i prezime na agendot odnosno distributerot 

i  

 Firma i sedi{te na trgovecot, odnosno ime i pre-

zime na vrabotenoto lice kaj trgovecot. 

 

Pri pretstavuvawe na proizvodite na potro{uva~ot, 
trgovecot go izvestuva potro{uva~ot za cenata i drugite tro-
{oci na proizvodite, koi pa|aat na tovar na potro{uva~ot 
(po{tarina i sli~no.). 

Uslovite na proda`ba, pokraj so direktnite kontakti, 
trgovecot mu gi prezentira na potro{uva~ot i pismeno. Dogo-
vorot za proda`ba od vrata do vrata, gi sodrжi slednite po-
datoci: 

 

 Firmata, odnosno imeto i sedi{teto na trgove-
cot;  

 Иme, prezime i adresa na liceto, vraboteno kaj 
trgovecot;  

 Иme, prezime i adresa na potro{uva~ot;  

 Вid, koli~ina, cena i vrednost na proizvodite; 

 Рok i uslovi na pla}awe; 
 Рok i na~in na  isporaka na proizvodite. 
 
Vo dogovorot, se predviduva i rokot, vo koj potro{u-

va~ot ima pravo da otstapi od dogovorot. 
 

НАПОМЕНА: Трговецот е должен евиденцијата на про-

давачи од врата до врата, да ја достави  до надлежниот орган на 

управата за јавни приходи на општината, односно на Градот 

Скопје. 

 
1.9. Trgovija na malo so alkoholni pijaloci 

 

Soglasno ~len 23-a od Zakonot, trgovecot na malo, koj 
vr{i proda`ba na alkoholni pijaloci, za proda`ba na alko-
holni pijaloci e dol`en da poseduva licenca, koja va`i za 
period od 2 godini.  

Za dobivawe na licence, trgovecot e dol`en da plati 
nadomest vo visina od 20.000,00 denari, na smetka na Re-
publi~kiot buxet.  
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Licencata e neprenosliva.  
Licencata, 30 дена пред истокот na rokot, za koj e iz-

dadena, mo`e da se prodol`i, за период од две години, na 
barawe na trgovecot na malo, koj vr{i promet na alkoholni 
pijaloci. 

Za prodol`uvawe na licencata, trgovecot e dol`en 
da plati nadomestok vo iznos od: 

 5.000 denari za sekoj proda`en objekt, ako ima do 
tri proda`ni objekti i 

 15.000 denari za sekoj proda`en objekt, ako ima nad 
tri proda`ni objekti i  

 0,05% od vkupniot promet, ostvaren vo prethodnata 
godina. 

Ministerstvoto za ekonomija, 30 dena pred istekot na 
rokot na va`nost na prethodno izdadena licence, go potsetuva 
nositelot na licencata za periodot na va`nosta na istata, 
preku dostavuvawe na elektronska poraka na e-mail adresa 
od tekovnata sostojba na pravnoto lice, ili preku SMS – po-
raka, dokolku nositelite na licenca dale prethodna soglas-
nost, deka toa }e bide na tro{ok na nositelot na licencata. 

Baraweto za prodol`uvawe na licencata se dostavuva 
vo rok od 30 dena, pred istekot na rokot na va`nosta na li-
cencata. 

 

NAPOMENA: Trgovecot na malo e dol`en da ja istak-

ne licencata na vidno mesto vo proda`niot objekt. 

 

1.9.1. Izdavawe na licenca za prodaжба на alkoholni pi-

jaloci 
 

Согласно член 23-б од Законот, Министерството за 
економија, на барање на трговецот на мало, издава лиценца. 

Кон барањето, трговецот на мало ги доставува следниве 
документи: 

 

 Извод за тековна состојба на трговецот на мало, из-
даден од Централниот регистар на РС Македонија; 

 Доказ за уплатен надоместок во износ од 20.000 
денари и 

 Доказ за уплатена административна такса, во износ 
од 50 денари. 
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Доколку се исполнети условите Министерството за 
економија ја издава лиценцата во рок од 15 дена од денот на 
поднесувањето на барањето. 

Службеното лице од Министерството за економија, кое ја 
води постапката по службена должност го прибавува доказот 
во рок од три работни дена, од поднесувањето на барањето. 

Овластено службено лице од надлежниот јавен орган е 
должно бараниот доказ, да го достави во рок од три дена, од 
денот на приемот на барањето. 

Кон барањето за продолжување на лиценца, трговецот 
на мало, кој има до три продажни објекти, ги доставува 
следниве документи: 

 

1. Доказ за уплатен надоместок во износ од 5.000 
денари и 

2. Доказ за уплатена административна такса во износ 
од 50 денари. 
Кон барањето за продолжување на лиценца, трговецот 

на мало, кој има над три продажни објекти, ги доставува 
следниве документи: 

 

1. Доказ за уплатен надоместок во висина од 0,05% од 
вкупниот промет од трговија на мало, остварен во 
претходната година; 

2. Скратен исказ од годишна сметка, издаден од Центра-
лен регистар; 

3. Доказ за остварен приход од трговија на мало, 
доколку остварува приходи и по други основи; 

4. Доказ за уплатен надоместок, во износ од 15.000 
денари; 

5. Доказ за уплатена административна такса, во износ 
од 50 денари. 
 

1.9.2. Одземање na licenca za prodaжба на alkoholni pi-

jaloci 
 

Согласно член 23-в од Законот, лиценцата престанува да 
важи, по истекот на рокот на важење на лиценцата. 

Лиценцата се одзема, ако: 
 Државниот пазарен инспектор, при вршење на инспекцис-

ки надзор, утврди дека трговецот на мало врши продажба 

на алкохолни пијалаци на лица со возраст под 18 години. 
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Министерството за економија, во овој случај донесува 
решение за одземање на лиценцата, во рок од 15 дена од де-
нот на добивањето на записникот од Државниот пазарен инспек-
торат, со кој е утврдено дека трговецот на мало врши продажба 
на алкохолни пијалаци на лица со возраст под 18 години. 

Против решението во рок од 15 дена, може да се поднесе 
жалба до Државната комисија за одлучување во управна постап-
ка и постапка од работен однос во втор степен. 

Трговецот на мало, на кој ќе му биде одземена лицен-
цата е должен веднаш да престане со продажба на алкохол-
ни пијалаци и истите да ги повлече од малопродажниот објект. 

Трговецот на мало на кој му е одземена лиценцата, 
нема право да поднесе барање за издавање на нова лиценца, 
во рок од една година, сметано од денот на одземање на 
лиценцата. 

Против решението на Министерството за економија, со 
кое е одбиено барањето за издавање на лиценцата во рок од 15 
дена, може да се изјави жалба до Државната комисија за 
одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во 
втор степен. 

 
1.9.3. Забрана за prodaжба на alkoholni pijaloci 

 
Согласно член 24 од Законот, трговецот на мало не смее 

да врши продажба на алкохолни пијалаци и цигари, на лица 
со возраст под 18 години и на енергетски пијалoци на лица со 
возраст под 14 години. 

Трговецот е должен на видно место во продажниот објект 
да истакне натпис со големина 20 x 50 см со содржина 
“ЗАБРАНЕТА Е ПРОДАЖБА НА АЛКОХОЛНИ ПИЈАЛАЦИ И 
ЦИГАРИ НА ЛИЦА СО ВОЗРАСТ ПОД 18 ГОДИНИ И НА 
ЕНЕРГЕТСКИ ПИЈАЛАЦИ НА ЛИЦА СО ВОЗРАСТ ПОД 14 
ГОДИНИ". 

Се забранува купување на алкохолни пијалoци и 
цигари, од страна на лица со возраст под 18 години и на енер-
гетски пијалoци од страна на лица со возраст под 14 години. 

Трговецот на мало при продажбата на алкохолни и енер-
гетски пијалаци и цигари е должен да ја утврди возраста на 
купувачот. 
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Начинот на утврдување на возраста на лицата, ќе се про-
пише од страна на министерот кој раководи со органот на држав-
ната управа, надлежен за работите од областа на трговијата. 

 

НАПОМЕНА: Се забранува продажбата на алкохолни 
пијалoци во продавниците, во состав на бензинските ста-
ници. 

 

2. EVIDENCIJA ZA NABAVKA I  

    PRODA@BA NA STOKITE I USLUGITE, 

    VO TRGOVIJATA NA GOLEMO I MALO 
 

Soglasno ~len 28 od Zakonot, trgovecot e dol`en da 
vodi evidencija za nabavka i proda`ba na stokite na go-
lemo i malo, kako i za davawe na trgovski uslugi . 

Evidencijata {to ja vodi trgovecot mora da se nao|a 
vo soodvetna delovna prostorija, vo koja se vr{i trgovija 
i vo sekoe vreme da bide dostapna na nadle`nite inspekcis-
ki organi. 

Sekoj trgovec na golemo i malo, kako i davatelot na 
trgovskite uslugi e dol`en da gi poseduva, popolnuva i uredno 
vodi (obrascite) trgovskite knigi, utvrdeni so Pra-vilnikot 
za evidencija vo trgovijata na golemo i malo i za dadenite 
trgovski uslugi. 

 

2.1. Na~in na vodewe i ~uvawe na trgovskite knigi 
 

Soglasno ~len 3 od Pravilnikot, obrascite (trgovski-
te knigi), se vodat ra~no, ma{inski ili kompjuterski i mo`at 
da bidat podvrzani ili se vo forma na slobodni listovi, ako 
se vodat kompjuterski. 

Zaradi dostapnost na evidencijata pred nadle`nite 
organi, trgovecot treba da gi zaveri obrascite so potpis na ov-
lasteno lice i so pe~at i istite treba da bidat numerirani po 
hronolo{ki red. 

Dokolku se koristat kratenki, kodovi, znaci ili simbo-
li, treba da bide jasno opi{ano nivnoto zna~ewe. 

NAPOMENA: Obrascite trgovecot treba da gi ~uva 
vo proda`niot objekt, kade se vr{i trgovskata dejnost i 
treba da se vodat na makedonski jazik, so arapski cifri i 
so vrednosti izrazeni vo denari. 
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Za ispravnosta i to~nosta na vnesenite podatoci, pos-
toi odgovornost kaj neposredniot vraboten vo proda`noto 
mesto (odnosno rakovoditelot na proda`noto mesto) i upra-
vitelot na pravniot subjekt. 

 

NAPOMENA: Evidencija se vodi, oddelno, vo trgovija 

na malo, trgovija na golemo i za vr{ewe na trgovski uslugi. 

 
Согласно член 4 од Правилникот, нabavkata и proda`-

bata na stokite i izvr{enite трговски uslugi i други promeni 
vo vrska so nabavkaта/proda`baта и вршењето на трговските 
услуги, се запишува во рок од осум дена, од денот на настану-
вањето на промената. 

 
Evidencijata se vodi, vrz osnova na: 

 Фaktura,  
 Иspratnica,  
 Иzve{taj za menuvawe na ceni,  
 Зapisnici za kalo, kr{ i rastur i 
 Дneven finansiski izve{taj.  

 

Toa zna~i lentata od fiskalen aparat, ~ekovite i pla-
te`nata karti~ka, ne se koristat kako dokument za evidencija. 

Evidencijata se vodi a`urno, spored na~elata na 
urednost i to~nost. 

Pod urednost treba da se podrazbere, do kolku eviden-
ciite se vodat ra~no, podatocite da se vnesuvaat so penkalo, 
a ne so moliv, za da ne se vr{i bri{ewe na napi{anato. Even-
tualnata ispravka na brojkite da se vr{i na toj na~in {to 
prethodno se precrtuva napi{anata brojka, a nad nea se ispi-
{uva to~nata brojka. 

Pod to~nost se podrazbira deka site evidencii treba 
da se zasnovaat na verodostojni knigovodstveni ispravi, a sa-
mata isprava, da e odraz na stvarna delovna promena, koja nas-
tanala vo vrska so nabavkata i proda`bata na stokite i izvr-
{enata trgovska usluga.  

Pod to~nost treba da se podrazbere i formalnata 
smetkovodstvena ispravnost, kako i nejzinata ispravnost od 
aspekt na va`e~kite propisi, vo vrska so nastanatata pro-
mena. 
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2.2. Popis i zaklu~uvawe na evidencijata 

 
Soglasno ~len 10 od Pravilnikot, trgovecot vr{i 

popis (inventarizacija) na na~in i vo slu~aite utvrdeni so 
propisite za trgovskite dru{tva. 

Sostojbata utvrdena so popisot na stokite, se spore-
duva so sostojbata vo obrazecot za evidencija vo trgovijata. 

Nastanatite razliki, utvrdeni so popisot (инверта-

рисувањето), trgovecot gi evidentira vo obrazec.  
Vrednosta na utvrdeniot vi{ok na stokite, se vnesuva 

vo kolonata na nabavka na stoki, a vrednosta na utvrdeniot 
kusok na stoki, vo kolonata na proda`bata na stokite. 

Po izvr{enato kni`ewe na site promeni vo tekot na 
godinata i po izvr{enoto kni`ewe na vi{ocite, odnosno 
kusocite po popisot (инвертарисувањето), se vr{i zaklu~u-
vawe na obrazecot za evidencija za nabavka i proda`ba na 
stokite vo trgovijata, во кој како крајно салдо, се искажува сос-
тојбата затечена на крајот на годината. 

Zate~enata sostojba na krajot na godinata, se prene-
suva vo istite obrasci za narednata godina. 

Zaklu~uvaweto na obrascite za evidencija za izvr{e-
nite uslugi, se vr{i so sobirawe na kolonata 7, po site 
prokni`eni promeni od prethodnata godina. 

Zaklu~enite obrasci za evidencija, trgovecot gi zave-
ruva so potpis na ovlasteno lice i so pe~at. 

 
2.3. Vodewe na evidencija vo trgovijata 

 
Soglasno ~len 2 od Pravilnikot, evidencijata za na-

bavka i proda`ba na stokite i za izvr{enite trgovski stoki i 
uslugi, se vodi na sekoe proda`no mesto i toa na slednite ob-
rasci (knigi): 

 

 Evidencija vo trgovija na malo  (Obrazec “ET” ); 
 Priemen list vo trgovija na malo (Obrazec “PLT”); 
 Materijalna evidencija za trgovija na golemo (Ob-

razec „METG”); 
 Evidencija za vr{ewe na trgovski uslugi (Obrazec 

„ETU” ). 
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Vo evidencijata za trgovijata na malo, evidencijata za 
trgovijata na golemo i evidencijata za  trgovskite uslugi, se 
vr{i sobirawe na iznosot na sekoja stranica na obrazecot i 
taka dobieniot iznos se prenesuva na slednata stranica, kako 
prenos od prethodnata stranica. 

 

2.3.1. Vodewe na Evidencija vo trgovija na malo  
 

Trgovecot na malo e dol`en evidencijata na malo da ja 
vodi na: 

 

 Obrazecot „PLT” - Priemen list vo trgovija na 
malo i  

 Obrazecot „ET” - Evidencija vo trgovija na malo  
 

1. Popolnuvawe na (Obrazec “PLT”) -  Priemen list 

vo trgovija na malo 
 

Priemniot list vo trgovijata na malo, se vodi za sekoj 
dokument za nabavka poedine~no, {to zna~i na eden priemen 
list (PLT), mo`at da se vnesat podatocite od edna faktura, 
ispratnica ili drug vlezen dokument. 

 

Podatocite se zapi{uvaat na sledniot na~in: 
 
Vo kolonata 1 se zapi{uva redniot broj, koj ne se pre-

nesuva, odnosno sekoj nov priemen list otpo~nuva od broj 1; 
Vo kolonata 2 se zapi{uva nazivot na stokite, koj e 

identi~en so nazivot na stokite od fakturata, odnosno od 
dokumentot za nabavka na stokite; 

Vo kolonata 3, se zapi{uva edinica mera; 
Vo kolonata 4, se zapi{uva koli~inata na stokite; 
Vo kolonata 5, se zapi{uva poedine~nata nabavna 

vrednost pri nabavka na stokite; 
Vo kolonata 6, se zapi{uva vkupnata nabavna vred-nost 

na nabavenata stoka (kolona 4 h 5); 
Vo kolonata 7, se zapi{uva vkupniot iznos na pret-

hoden  DDV pri nabavka (kolona 6 h 8); 
Vo kolonata 8, se zapi{uva propi{anata stapka na 

DDV; 
Vo kolonata 9, se zapi{uva proda`nata cena po edi-

nica proizvod; 



Деловни Информации бр. 8/2023 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
19 

Vo kolonata 10, se zapi{uva vkupniot iznos na prod-
a`nata vrednost na stokite (kolona 4 h 9). Vo proda`nata 
cena e sodr`ana fakturnata cena, zavisnite tro{oci, pret-
hoden DDV, presmetaniot DDV i tro{ocite za promet (mar`a); 

Vo kolonata 11 se zapi{uva vkupnata vrednost na DDV. 
Iznosot na DDV se utvrduva taka {to vkupniot iznos na pro-
da`nata vrednost na stokite (kolona 10), se mno`i so pres-
metkovnata stapka na DDV. 

 
Presmetkovnite stapki se utvrduvaat spored slednite 

formuli: 
 

Za op{ta dano~na stapka od 18% 
 

Presmetkovna stapka e slednata: 
 

100 x 18           1.800 
--------------- =  ------------ =  15,2542% 
100+18               118 
 

Za povlastena dano~na stapka od 5% 
 

Presmetkovna stapka e slednata: 

100 x 5               500 
--------------- =  ------------ =  4,762% 

100+ 5                105 
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Obrazec “PLT” 

Trgovec:  _______________ 
 

Adresa: ________________ 
 

Mesto: _________________ 
EDB:  __________________ 

 

PRIEMEN LIST VO TRGOVIJATA NA MALO 
 

Broj na dokument:  ___________ 
 

Datum: _____________________ 
_ 

Dobavuva~: _________________ 
Sedi{te:  __________________ 
 

    Nabavna vred-
nost na 
stokite 

 
Stapka na 

DDV 

Proda`na 
vrednost na 

stokite 

 

R.br
. 

Naziv na stokite 
Edin.
mera 

Koli~in
a 

DDV pri nabavka 

Vkupen – DDV 

vo proda`na 
vrednost 

Edin. 
cena 

Izno
s 

(4h5) 

Propi{an
a 

Ed. 
Cena 

Iznos 
(4h9) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 
 

         pe~at   _________________________ 

 potpis na ovlasteno lice 
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2. Popolnuvawe na (Obrazec“ET”- Evidencija vo trgo-
vijata) 

 
Vo obrazecot „ET” za vodewe na evidencija vo trgovi-

jata na malo, kni`eweto na nabavkata i proda`bata na 
stoki, se vr{i na sledniot na~in: 

Vo kolonata 1, se zapi{uva reden broj na sekoe poe-
dine~no kni`ewe. Redniot broj se zapi{uva na prokni`eniot 
knigovodstven dokument za nabavka na stoki za proda`ba na 
stoki i za drugi promeni. Prokni`enite knigovodstveni doku-
menti se odlagaat po redosled; 

Vo kolonata 2, se zapi{uvaat datumot na kni`eweto 
(den i mesec); 

Vo kolonite 3 i 4, se zapi{uva knigovodstveniot doku-
ment i toa: 

 vo kolonata 3 se zapi{uva brojot i nazivot na 

dokumentot, a 

 vo kolonata 4 datumot na dokumentot; 

 

Vo kolonata 5, se zapi{uva iznosot na nabavnata vred-
nost na stokite. Iznosot na nabavnata vrednost se pre-zema od 
kolona 6 (Nabavna vrednost na stokite bez DDV) i od ko-
lona 7 (Iznosot na prethoden DDV), od priemniot list vo 
trgovijata na malo (PLT); 

Vo kolonata 6, se zapi{uva proda`nata vrednost na 
stokite. Iznosot na proda`nata vrednost se prezema od (ko-
lona 10-Proda`na vrednost na stokite so DDV) na Priem-
niot list vo trgovijata na malo. 

Vo kolonata 6, se zapi{uvaat i podatocite za pro-
menata na proda`nata vrednost, koi se nastanati vrz osno-
va na promenata na cenite na stokite, promenata na propi{a-
nata stapka na DDV, vra}aweto na stokite, otpis na stokite 
(defekt, kalo, kr{, rastur) i drugo. 

Za ispora~anite stoki vo proda`niot objekt od sopst-
veniot magacin vo ispratnicata treba da se navedat site pot-
rebni elementi za evidentirawe. Iznosot na vratenite stoki 
i za otpisot na stokite (defekt, kalo, kr{, rastur) se kni`at 
kako “crveno storno”, t.e storniraniot iznos zna~i odbitna 
stavka od vkupnata vrednost. 
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Vo kolonata 7, se zapi{uva dnevniot promet, sekoj den 
i toa: 

a) za stokite prodadeni vo gotovi pari, vrz osnova na 

iznosot vo dnevniot finansiski izve{taj. 

b) za stokite {to se naplatuvaat preku transakciska 

smetka, vrz osnova na iznosot na fakturite. 
 

NAPOMENA: Izlezot na stoki od prodavnicite po os-
nov na podarok, sponzorstvo ili reprezentacija, ili zemawe 
dobra od prodavnicata za potrebite na raboteweto, primer 
kancelariski materijali za sopstveni potrebi, ne se prika`u-
va vo kolona 7, bidejki od istite ne se o~ekuva priliv na 
pari~ni sredstva. 

 

Vo obrazecot ”ET” se evidentira nabavkata, odnosno 
vlezot na stokata namenata za proda`ba, prometot na nabave-
nata stoka, kako i vra}aweto i otpisot na stokite poradi de-
fekt, kalo, kr{ i rasipuvawe. 

Ovoj Obrazec sodr`i poseben red za prenos na nared-
nata strana, odnosno na krajot na sekoja strana se sobiraat 
kolonite i sobraniot iznos se prenesuva na slednata strana. 

 

OBRAZEC “ET” 

Trgovec:_______________ 

Mesto:________________ 

EDB: _________________ 

EVIDENCIJA VO TRGOVIJATA 

za _____________________ godina 

 

Reden 

broj 

Datum na 

kni`ewe 

(den i 

mesec) 

Knigovodstven dokument Nabavna 

vrednost na 

stokite 

(kolona 6+7 

od “PLT”) 

Proda`na 

vrednost 

na stokite 

(kolona 10 

od “PLT)” 

Dneven 

promet 

Naziv i 

broj na 

dokumentot 

Datum na 

dokumentot 

1 2 3 4 5 6 7 

 

         pe~at         __________________________ 

 potpis na ovlasteno lice 
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2.3.2. Vodewe na Evidencija vo trgovija na golemo  

 

Trgovecot na golemo e dol`en evidencijata na golemo 
da ja vodi na: 

 Obrazecot „METG”- Materijalna evidencija za 
trgovija na golemo 

 

Soglasno ~len 7 od Pravilnikot, трговецот на големо е 
должен евиденцијата да ја врши на - Образецот “МЕТГ” – мате-
ријална евиденција во трговија на големо. 

Мaterijalna evidencija se vodi poedine~no za se-
koja stoka. 

 

1. Popolnuvawe na (Obrazec “METG”) - Materijalna 

evidencija za trgovija na golemo 

 

Vo obrazecot za vodewe na materijalnata evidencija, 
kni`eweto na nabavkata i proda`bata na stokite, se vr{i na 
sledniot na~in: 

Vo kolonata 1, se zapi{uva redniot broj na sekoe 
poedine~no kni`ewe, koi redni broevi se prenesuvaat; 

Vo kolonata 2, se zapi{uva datumot na kni`eweto; 

Vo kolonite 3, 4 i 5, se zapi{uva knigovodstveniot 
dokument i toa: 

 vo kolonata 3, se zapi{uva brojot na dokumentot, 

 vo kolonata 4, datumot na dokumentot i  

 vo kolonata 5, nazivot na dokumentot, nazivot i 

sedi{teto na dobavuva~ot (popisna lista, 

priemnica, ispratnica, faktura i sli~no); 

Vo kolonite 6, 7 i 8, se zapi{uvaat koli~inite na 
stokite i krajnata sostojba i toa:  

 vo kolona 6 se zapi{uva koli~inata na nabave-

nite stoki,  

 vo kolona 7 se zapi{uvaat koli~ina na prodade-

nite stoki i  

 vo kolona 8 se zapi{uva krajnata sostojba na ko-

li~inata na stokite. 
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Vo kolonite 6, 7 i 8, se zapi{uvaat i promenite na 
koli~inite na stokite, koi mo`at da nastanat zaradi vra}a-
we na stokite, promena vo koli~inite, otpisot na stokite 
(defekt, kalo, kr{, rastur) i drugo. 

 
 
 

OBRAZEC “METG” 

 
Trgovec: _________________   
Adresa: __________________  Strana_________________ 
Mesto: __________________  Godina_________________ 
EDB: ____________________ 
 
Proda`na cena     
____________________ 
 

 
 

MATERIJALNA EVIDENCIJA VO TRGOVIJATA NA GOLEMO 
 
 

Naziv na proizvodot__________________________________________ 
Magacini – stovari{te________________________________________ 
Edinica mera_________________________________________________ 

 
 
 
 

Reden 
broj 

Datum na 
kni`ewe 

(den i 
mesec) 

Knigovodstven dokument    

Broj  Datum Naziv Vlez Izlez Sostojba 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 
 

    pe~at    _________________________ 

     potpis na ovlasteno lice 
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2.3.4. Vodewe na Evidencija na trgovski uslugi 

                      Obrazec “ETU” 

 
Soglasno ~len 8 od Pravilnikot, vo obrazecot za vode-

we na evidencija za trgovski Uslugi, kni`eweto na izvr{e-
nite trgovski Uslugi, se vr{i na sledniot na~in: 

 
Vo kolonata 1 se zapi{uva redniot broj na sekoe po-

edine~no kni`ewe.  
Redniot broj se zapi{uva na prokni`eniot knigovod-

stven dokument za nadomest za izvr{enata usluga. 
Prokni`enite knigovodstveni dokumenti, se odlagaat 

po redosled; 
Vo kolonata 2, se zapi{uva datumot na kni`eweto; 
3. Vo kolonite 3, 4 i 5, se zapi{uva knigovodstveniot 

dokument i toa: 
 

 vo kolonata 3 se zapi{uva brojot na dokumentot,  

 vo kolonata 4 datumot na dokumentot za izvr{e-

nata trgovska usluga i  

 vo kolonata 5 nazivot na dokumentot, sedi{teto 

na pora~atelot na uslugata i se dava opis na kni-

`eweto za izvr{enata trgovska usluga; 

 

Vo kolonata 6, se zapi{uva nazivot na izvr{enite 
trgovski uslugi; 

Vo kolonata 7, se zapi{uva iznosot na vrednosta na 
izvr{enite trgovski uslugi so DDV; 

Vo kolonata 8, se zapi{uva iznosot na DDV; i 
Vo kolonata 9, se zapi{uva iznosot na naplatenite 

uslugi. 
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OBRAZEC “ETU” 
 

Trgovec: ______________________ 

Adresa: _______________________ 

Mesto: ________________________ 

EDB:  _________________________ 

 
 

EVIDENCIJA ZA TRGOVSKI USLUGI 
 
 

Reden 
broj 

Datum na 
kni`ewe 

(den i 
mesec) 

Knigovodstven dokument 
Naziv na 
izvr{eni 
trgovski 

uslugi 

Iznos na 
prednosta na 
izvr{enite 

trgovski 
uslugi so DDV 

Iznos 
DDV 

Iznos na 
naplateni 

uslugi  Broj  Datum Naziv 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 
 

 

         pe~at    __________________________ 

   potpis na ovlasteno lice 
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3. KAZNENI ODREDBI ZA NESPROVEDUVAWE 

    NA OBVRSKATA NA ZADOL@ITELNA 

     EVIDENCIJA VO TREGOVIJATA  

 
Согласно член 57 од Законот, Глоба во износ од 400 до 

500 евра во денарска противвредност за микро трговец, глоба 
во износ од 800 до 1.000 евра во денарска противвр-едност за 
мал трговец, глоба во износ од 1.500 до 3.000 евра во денарска 
противвредност за среден трговец и глоба во износ од 3.000 до 
5.000 евра во денарска противвредност за голем трговец, ќе му 
се изрече за прекршок на правното лице ако: 

 Не води евиденција за набавка и продажба на стоки-
те, како и за вршење на трговски услуги, согласно со за-
кон или други прописи (член 28 став 1); 

 Не доставил евиденција на продавачи од врата до 
врата до надлежниот орган за јавни приходи на подра-
чјето на општината, односно на градот Скопје (член 20 
став 4); 

 Врши трговија на големо на пазарите на мало или 
врши трговија на мало на пазарите на големо (член 7); 

 Ја врши трговската дејност без да се исполнети про-
пишаните минимално технички услови, како и други 
услови пропишани со закон во зависност од видот и на-
чинот за вршењето на трговијата (член 22 став 1); 

 Врши продажба на алкохолни пијалаци, без да посе-
дува лиценца за продажба на алкохолни пијалаци (член 
23-а став 1) и 

 Врши трговија на стоки во киосци, автомати и продаж-
ба од улични продавачи на места, кои не се определени 
од советот на општината, односно од градот Скопје (член 
16 став 2). 

 
Глоба во износ од 30 до 60 евра во денарска против-

вредност за микро трговци, од 60 до 120 евра во денарска про-
тиввредност за мали трговци, од 120 до 200 евра во денарска 
противвредност за средни трговци и од 200 до 300 евра во 
денарска противвредност за големи трговци, ќе му биде изре-
чена на ОДГОВОРНОТО ЛИЦЕ во правното лице, за претход-
но наведените дејствија (став 1 на член 57). 
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Глоба во износ од 500 до 600 евра во денарска против-
вредност за микро трговец, глоба во износ од 1.000 до 1.200 
евра во денарска противвредност за мал трговец, глоба во из-
нос од 2.000 до 4.000 евра во денарска противвредност за сре-
ден трговец и глоба во износ од 4.000 до 6.000 евра во денарска 
противвредност за голем трговец, ќе му се изрече за прекршок 
на правното лице ако: 

 
 Врши продажба на алкохолни пијалаци во продавни-

ца во состав на бензинска станица (член 24-а). 
 

Глоба во износ од 40 до 80 евра во денарска против-
вредност за микро трговци, од 80 до 160 евра во денарска про-
тиввредност за мали трговци, од 200 до 300 евра во денарска 
противвредност за средни трговци и од 300 до 400 евра во 
денарска противвредност за големи трговци, ќе му биде изре-
чена на ОДГОВОРНОТО ЛИЦЕ во правното лице за ова деј-
ствије. 

За дејствијата од членоѕ 57 од Законот, ќе биде изда-
ден прекршочен платен налог на правното лице и на одго-
ворното лице во правното лице. 

Во овие случаи ќе се изрече и посебна прекршочна мерка 
одземање на предметите - стоките со кои е извршен прекршокот. 

Ако сторителот на прекршокот не ја плати глобата од 
прекршочниот платен налог, надлежниот инспектор поднесува 
барање за поведување прекршочна постапка до надлежниот 
суд. 

Глоба во износ од 100 до 200 евра во денарска против-
вредност ќе му се изрече за прекршок на трговецот поединец 
за наведените дејствија од членот 57 од Законот. 

За наведените прекршоци на трговецот поединец, ќе му 
биде издаден прекршочен платен налог. 

Ако трговецот поединец како сторител на прекршокот не 
ја плати глобата од прекршочниот платен налог, надлежниот ин-
спектор поднесува барање за поведување прекршочна постапка 
до надлежниот суд. 
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Условите и начинот за вршење на менувачки 
работи се утврдуваат согласно Одлуката за менувач-
ки работи (“Службен весник на РМ” 127/12; 129/12; 
42/14; 42/16; 184/18 и и “Службен весник на РСМ” 
70/22), Упатството за спроведување на Одлуката за 
менувачки работи (“Службен весник на РМ” 164/12; 

61/14; 89/18 и “Службен весник на РСМ” 198/21; 
70/22) и други позаконски акти. 

БАНКАРСТВО 
м-р Магдица Костадинова 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

УСЛОВИ И НАЧИН НА ВРШЕЊЕ НА 

МЕНУВАЧКИ РАБОТИ 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VOVED 

 
Poradi promenetite uslovi na stopanisuvawe i se 

ponarasnatite potrebi od dousovr{uvawe na menuva~koto ra-
botewe kako servis na stopanstvoto i na gra|anite, Sovetot na 
Narodna banka na RM, vo soglasnost so ~len 36 stav 3 od Zako-

not za devizno rabotewe (“Slu`ben vesnik na RM” 34/01; 49/01 
... 81/08, 110/21) i ~len 64 stav 1 to~ka 22 od Zakonot za Narod-
na banka na RM (“Slu`ben vesnik na RM” 3/03...129/06, 110/21) 
gi propi{uva uslovite i na~inot za dobivawe na dozvola i vr-
{ewe na menuva~ki raboti so Odlukata za menuva~ki raboti 
(“Sluжben vesnik na RSM” 127/12, 129/12, 42/14, 42/16, 184/18, 
198/21, 70/22), so koja poblisku se odreduvaat uslovite i na~i-
not za vr{ewe na menuva~koto rabotewe i Upatstvo za sprove-
duvawe na Odlukata za menuva~ki raboti (“Sluжben vesnik na 

RSM” 164/12, 61/14, 89/18, 77/22). 
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2. УСЛОВИ ЗА ДОБИВАЊЕ ДОЗВОЛА ЗА ВРШЕЊЕ 

    МЕНУВАЧКИ РАБОТИ И ПОТРЕБНА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
 

 

      2.1. Uslovi za dobivawe na dozvola za vr{ewe 

  na menuva~ko rabotewe 

 
Soglasno to~ka 3 od Odlukata za menuva~ki raboti (vo 

natamo{niot tekst Odlukata), заради добивање дозвола од 
Народната банка за вршење менувачки работи, резидентот – 
правно лице, задолжително треба да ги исполни следниве 
услови: 

 

 Да е регистрирано за дејноста „66.12 - Дејности на пос-

редување во работењето со хартии од вредност и сто-
ковnи договори“, ili da e registrirano so “op{ta kla-
ulzula za biznis”, vo Trgovskiot registar i registarot 
na drugi pravni lica; 

 Да располага со соодветна просторија за вршење мену-
вачки работи; 

 Пravnoto lice, koe{to saka da vr{i Menuva~ki rabo-
ti vo svoe ime, a za smetka na bankata, да има склучено 
договор со банката, Со договорот двете страни ги 
регулираат меѓусебните права и обврски најмалку во 
врска со износот nа провизијата, потребните упатства и 
обрасци, откупот и продажбата, курсната листа по која ќе 
се вршат менувачките работи, контролата, меѓусебното 
известување и известувањето наменето за Народната 
банка, трошоците, како и бројот на менувачките места, 
преку кои правното лице ќе работи; 

 Да има каса за безбедно чување на готовината, која-
што ќе се користи исклучиво за вршење на менувачките 
работи; 

 Во просторијата каде што ќе се вршат менувачките ра-
боти да има соодветни средства за заштита и обез-
бедување на готовината, имотот и вработените; 

 Против одговорното лице на правното лице и овлас-
тените лица, да не е изречена прекршочна санкција, 
односно казна забрана за вршење професија, дејност или 
должност и да не е изречена правосилна судска пресуда 
за кривично дело од областа на финансиите; 
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 Против одговорното лице на правното лице, да не е 
изречена прекршочна санкција, односно казна забрана 
за вршење професија, дејност или должност и да не е 
изречена правосилна судска пресуда за кривично дело 
од областа на финансиите; 

 Да не е отворена стечајна постапка или да не е вове-
дена ликвидациона постапка. 

 
2.1.1. Potrebna Dokumentacija za dobivawe na  

          dozvola za vr{ewe na menuva~ko rabotewe 

 
Soglasno to~ka 4 od Odlukata, zа добивање дозвола за 

вршење менувачки работи, “rezidentot - pravnoto lice” дос-
тавува писмено Bарање до Народната банка, кое што ги со-
држи следниве податоци: 

 
 Фирма и седиште на подносителот на барањето, 

единствен матичен и даночен број; 
 Име и презиме, адреса на живеење и матичен број на 

одговорното лице на подносителот на барањето. За 
одговорно лице, нерезидент, барањето содржи име 
и презиме, адреса на живеење и број на патна 
исправа; 

 Адреса на просторијата во која ќе се вршат менувач-

ките работи. Сите овластени лица може да вршат ме-

нувачки работи на секое менувачко место од рези-

дентот правно лице, при што одговорното лице дос-

тавува список на овластените лица до Народната 

банка;  

 Број на телефон – телефакс и адреса на електронско 

сандаче за примaње на писмена (е-маил адреса); 

 Име и презиме и матичен број на овластеното лице 
резидент. За овластеното лица нерезидент, барање-
то содржи име и презиме и број на патна исправа и 

 За чија сметка ќе ги врши менувачките работи. 
 
Во прилог на писменото барање, се поднесува и 

следнава документација: 
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 Доказ дека резидентот-правно лице е регистрирано за 
дејноста „66.12 Дејности на посредување во работе-
њето со хартии од вредност и стоковни договори“ 
или дека е регистрирано со „општата клаузула за биз-
нис“, во Трговскиот регистар и регистарот на други прав-
ни лица. Изводот од Трговскиот регистар и регистарот 
на други правни лица, да не е постар од 3 (три) месеци, 
пред денот на поднесувањето на барањето; 

 Доказ за сопственост или договор за закуп на прос-
торијата, во која ќе се врши менувачкото работење; 

 Договор склучен со банка, доколку менувачките рабо-
ти ги врши во свое име, а за сметка на банка; 

 Доказ дека има каса; 
 Доказ за заграден пулт и инсталиран алармен систем 

или заграден пулт со непробојно стакло; 
 Доказ од надлежен орган дека против одговорното ли-

це на правното лице не е изречена прекршочна санкци-
ја, односно казна забрана за вршење професија, дејност 
или должност, не постар од 6 (шест) месеци пред денот 
на поднесувањето на барањето; 

 Изјава со податоци преземени од личната карта (име 

и презиме, матичен број, место и датум на раѓање, адреса 

на живеење, датум на издавање и рок на важење на лична-

та карта) на одговорното лице и овластеното лице 
доколку се резиденти, со која се потврдува дека 
податоците содржани во изјавата се негови и точни, 
заверена од овластено лице (нотар);  

 Изјава со податоци преземени од дозволата за прив-
ремен / постојан престој издадена од надлежна ин-
ституција во РСМакедонија (име и презиме на лицето, 

државјанство, датум на раѓање, матичен број на 2 стра-

нец, место на раѓање на лицето, престојувалиште и адре-

са во РС Македонија, датум и место на издавање, рок на 

важење и број на дозволата), на одговорното лице и ов-
ластеното лице, доколку е странско физичко лице, 
со која се потврдува дека податоците содржани во 
изјавата се негови и точни, заверена од овластено 
лице (нотар) и копија од дозволата за работа во РС 
Македонија. По истекот на важноста на дозволата за 
работа, одговорното лице и овластеното лице се 
должни да достават нова дозвола за работа; 
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 Пополнет и потпишан прашалник од одговорното ли-
це на правното лице (Образец 1) од Одлуката,  заверен 
од овластено лице (нотар), не постар од 6 (шест) месе-
ци, пред денот на поднесувањето на барањето; 

 Доказ од надлежен орган, кој содржи податоци за на-
зивот на правните лица, во кои одговорното лице е еви-
дентирано како сопственик, управител, основач, сод-
ружник или има друга форма на надлежност.“ 

 Доказ од надлежен орган, дека против правното лице, 
не е отворена стечајна постапка или не е воведена 
ликвидациска постапка. 
Документацијата којашто се доставува кон барањето за 

издавање дозвола за вршење менувачки работи, треба да биде 
доставена во оригинал или копија, заверена кај овластено лице 
(нотар).  

Доколку документацијата што треба да се достави е на 
друг јазик, заедно со оригиналот се доставува и превод на маке-
донски јазик, заверен од овластен судски преведувач. 

Согласно одредбите од точка 5 од Одлуката, за одлучува-
ње во врска со Bарањето за издавање дозвола, Народната 
банка може да побара дополнително уточнување на доставената 
документација или доставување дополнителна документа-
ција. 

Согласно одредбите од точка 6 став 1 од Одлуката, 
одговорното лице на правното лице треба да обезбеди доказ од 
надлежен суд / институција дека против него нема изречени пра-
восилни судски пресуди за кривично дело од областа на финан-
сиите, кој не треба да биде постар од 6 (шест) месеци пред денот 
на поднесување на барањето.  

Доколку законодавството на земјата од која доаѓа одго-
ворното лице поинаку ја регулира материјата од точката 6 став 1 
на оваа одлука, должно е да приложи соодветен документ или 
правно мислење од адвокат, со што ќе може да се потврди раз-
ликата во регулативата (точка 6, став 2). 

Народната банка одлучува во врска со барањето од точ-
ката 4 od Oдлукаta со решение, во рок од 15 (петнаесет) дена 
од денот на предавањето на Uредно Bарање. 

Под уредно барање се подразбира барање, во кое се 
содржат pодатоците и документацијата пропишани во точката 4 
и документацијата што Народната банка ќе ја побара согласно 
со точките 5 и 6 od Oдлукаta. 
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2.1.2. Dopolnitelni uslovi za vr{ewe na menuva~ki 

           raboti po dobivawe na dozvola 

 
Soglasno to~ka 8 od Odlukata, oвластениот менувач кој 

од Народната банка добил дозвола за вршење менувачки 

работи е должен, најдоцна во рок од 30 (триесет) дена од 
денот на добивањето на решението, да ги исполни и следниве 
дополнителни услови: 

 

 Nа секое менувачко место видно да ја истакне фирма-
та на правното лице и посебен натпис „МЕНУВАЧНИЦА“ 
на македонски јазик и на најмалку еден од следниве 
јазици: англиски, германски, француски, шпански и ита-
лијански. Ako vo istoto menuva~ko mesto vr{i i drugi 
raboti natpisot “menuva~nica” mora da go istakne i vo 
delot kade {to se vr{at menuva~kite raboti;   

 Dа обезбеди доказ дека на денарската трансакциска 
сметка располага со најмалку 200.000,00 денари;  

 Dа инсталира интернет-врска; 

 Dа обезбеди сертификат за електронски потпис од ов-
ластен издавач на дигитални сертификати за електрон-
ски потписи; 

 Dа има програма за efikasno namaluvawe i upravu-
vawe so identifikuvaniot rizik od perewe pari i fi-
nansirawe na terorizam, soglasno propisite so koi e 
regulirano spre~uvaweto perewe par i finansirawe 
na terorizam. 
 
Овластениот менувач кој од Народната банка добил 

решение за изменување и дополнување на решението за врше-
ње менувачки работи, заради промена на адресата на менувач-
кото место или заради отворање ново менувачко место е дол-
жен да го исполни дополнителниот услов од алинеја 1 (za istak-
nuvawe natpis), во рок од 30 (триесет) дена од денот на доби-
вањето на решението, po {to e должен писмено да ја извести и 
да достави докази до Народната банка за исполнувањето на 
дополнителните услови. 
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2.1.3. Отварање на денарски и девизни сметки 

 
Согласно точка 9 од Одлукaта, Овластениот менувач 

може да отвори посебна денарска трансакциска сметка и 
девизна сметка за вршење менувачки работи, коишто ќе служат 
исклучиво за вршење на менувачките работи. 

 
Од девизната сметка за вршење менувачки работи, 

менувачот може (точка 9 став 2):  
 На овластената банка да и продава девизи од уплатените 

ефективни странски пари, коишто потекнуваат од врше-
њето менувачки работи или  

 Да повлекува или да внесува ефективни странски пари, 
во/од касата на менувачкото место.  

 
Од посебната денарска трансакциска сметка, мену-

вачот може (точка 9 став 3): 
 Да повлекува и да внесува денари во/од касата на 

менувачкото место;  
 Да пренесува денари на/од редовната денарска трансак-

циска сметка од точката 8 став 1 алинеја 2 на одлуката 
или  

 Да купува ефективни странски пари во евра, од овласте-
ната банка и да ги внесува во касата на менувачкото 
место.  
Согласно одредбите од точка 9 став 4, овластениот мену-

вач може да купува ефективни странски пари од ставот 3 алинеја 
3 на оваа точка, единствено поради недостиг на ефективни 
странски пари во евра, за што задолжително склучува договор 
со овластената банка, со кој се уредуваат условите за купување 
ефективни странски пари. 

Овластениот менувач не смее да ги продава ефективни-
те странски пари, купени во согласност со ставот 4 на оваа точка, 
по курс којшто е повисок од 0,03 денари од курсот по кој ги 
купил од овластената банка (точка 9 став 5).  

Овластениот менувач е должен да ја извести Народната 
банка за склучениот договор, во рок од еден работен ден од 
датумот на склучувањето на договорот. 
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При отворањето на сметкитe, овластениот менувач е 
должен да и достави на овластената банка Решение за добива-
ње дозвола за вршење Mенувачки работи, издадено од 
Народната банка 

Оvlasteniot menuva~ mo`e да отвори денарска тран-
сакциска сметка и девизна сметка за вршење менувачки работи 
во повеќе овластени банки. 

Овластениот менувач во една овластена банка може да 
отвори само една денарска трансакциска сметка и една 
девизна сметка за вршење менувачки работи. 

Доколку на овластениот менувач му е укината дозвола-
та за вршење менувачки работи, по која било основа, тој е 
должен да ги затвори посебните сметки отворени за оваа на-
мена кај властените банки, веднаш или најдоцна во рок од 3 
работни дена од денот на добивањето на решението. 

 
2.1.4. .Извршување на контрола на менувачко место 

 
Согласно член 11 од Одлукта, Народната банка, по 

писменото известување од овластениот менувач или по исте-
кот на рокот определен во точка 8 од Oдлукаta, ќе изврши кон-
трола на менувачкото место за исполнување на условите од 
точка 3 став 1 алинеи 4 i 5 и точка 8 од Oдлукаta. 

Доколку се утврди дека тие се исполнети за секое мену-
вачко место, издава писмен белег-налепница, со натпис „ME-
NUVA^NICATA GI ISPOLNUVA USLOVITE ZA MENUVA^KO 
RABOTEWE“. 

 

NAPOMENA: По добивањето на налепницата, овласте-
ниот менувач е должен во рок од 3 (три) работни дена, да за 

почне со вршење менувачки работи. 

 
Доколку Народната банка, со контролата утврди дека не 

се исполнети условите од точка 3 став 1 алинеи 4 i 5 и точка 8 
од Oдлукатa, нема да му издаде писмен белег-налепница на 
овластениот менувач и ќе му ја одземе дозволата за вршење 
менувачки работи.  
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2.1.5. Izvestuvawe na Narodna banka 

            za nastanuvawe na promeni 
 

Soglasno to~ka 13 od Odlukata, овластениот менувач е 

должен да ја извести Народната банка и да ѝ достави соодветна 
документација за секоја промена на условите од точката 3 и на 
податоците и документите од точката 4 став 1 и став 2 алинеи 1, 
2, 3, 6, 7, 8, 10 и 11 од Одлуката, вклучувајќи го и престанокот со 
вршење менувачки работи со враќање на писмениот/писмените 
белег/белези – налепницата/налепниците во рок од 5 (пет) 
работни дена, од денот на настанувањето на промената. 

За секое затворање на менувачко место, отворање 
ново менувачко место и за промена на адресата на која се 
наоѓа просторијата за вршење менувачки работи, oвластениот 
менувач е должен да ја извести Народната банка и да и ја дос-
тави соодветната документација согласно со точката 4 став 2 
алинеи 1, 2, 4 и 5 од Одлука, најмалку 5 (пет) работни дена 
пред да настане промената.  

Доколку менувачот направи затворање на менувачко 
место и промена на адресата на просторијата за вршење мену-
вачки работи, должен е како прилог кон известувањето да го вра-
ти писмениот белег – налепницата.  

За секоја измена на податоците и документите од точката 
4 став 1 алинеи 1 и 2, овластениот менувач е должен да ја из-
вести Народната банка и да и ја достави соодветната доку-
ментација согласно со точка 4 став 2 алинеи 1, 6, 7, 8, 9 и 11 и 
точка 6 став 1 од Одлука, најмалку 5 (пет) работни дена пред 
да настане промената, за што Народната банка ќе издаде реше-
ние по службена должност.  

Овластениот менувач е должен да ја извести Народната 
банка и да и ја достави соодветната документација согласно со 
точката 4 став 2 алинеи 7 и 8 од Одлуката за секое ново овлас-
тено лице што ќе врши менувачки работи, како и за секој прес-
танок со работа на некое од овластените лица за вршење мену-
вачки работи најмалку 5 (пет) работни дена, пред да настане 
промената.  

Во зависност од податоците коишто се менуваат и доку-
ментацијата доставена за нив, како и за престанокот со вршење 
менувачки работи, Народната банка му издава соодветно реше-
ние или известување на овластениот менувач во рок од 15 (пет-
наесет) дена од приемот на уредното известување. 
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Овластената банка го добива овластувањето за вр-
шење менувачки работи од Народната банка, со дозволата за 
основање и работење или со нејзините натамошни изменувања 
и дополнувања.  

Овластената банка е должна да ја извести Народната 
банка за адресата на секое отворено или затворено менувачко 
место, односно за секоја промена на адресата на менувачкото 
место, најмалку 5 (пет) работни дена, пред да настане про-
мената. 

Народната банка и издава писмен белег-налепница на 
банката за секое отворено менувачко место, односно ја повле-
кува издадената налепница, за секое затворено менувачко 
место. 

Согласно точка 16 од Одлуката, Narodnata banka 
vodi Registar za izdadenite Re{enija, koj {to sodr`i: 

 
 број и датум на издаденото решение;  
 фирма и седиште на овластениот менувач; 
 име на банката, доколку овластениот менувач склу-

чил договор со банка; 
 адреса на менувачкото место, i adresa na bankoma-

tot so funkcija za menuva~ko rabotewe; 
 број на налепницата; 
 име, презиме и Матичен број на одговорното лице на 

правното лице и на овластените лица коишто ги 
вршат менувачките работи; 

 матичен и даночен број на овластениот менувач i 
adresa na elektronsko sanda~e za priem na pismena 

 (e-mail adresa) и 
 адреса на живеење на одговорното лице на правното 

лице. 
 
 

3. НАЧИН НА ВРШЕЊЕ НА МЕНУВАЧКИТЕ РАБОТИ 

 
Soglasno to~ka 17 od Odlukata, vо вршењето на ме-

нувачките работи, овластениот менувач е должен: 
 

 Dа ја залепи налепницата на видно место во простори-
јата во која се вршат менувачките работи; 
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 Vо просторијата во која се вршат менувачките рабо-
ти да истакне на видно место известување напишано со 
големи печатни букви со следнава содржина: „Согласно 
со точка 17 став 1 алинеја 5 од Одлуката за менувачки 
работи, донесена од Народната банка на РС Македони-
ја, овластениот менувач е должен да издаде потврда за 
купување/продавање ефективни странски пари и чеко-
ви, на образецот МТ1 за секоја склучена трансак-
ција“. 

 Dа врши менувачки работи само со физички лица; 

 Dа има истакнато курсна листа на куповни и продажни 
курсеви на валутите коишто ги купува и ги продава, на 
видно место и во секое време; 

 Dа изготви „потврда за купување/продавање ефек-
тивни странски пари и чекови“ за секое купување/про-
давање ефективни странски пари и чекови, (на образе-

цот МТ1) во два примерока, од кои еден задолжително 

му се дава на физичкото лице, а вториот примерок се 
чува во сопствената евиденција; 

 Dа го евидентира секое купување/продавање ефек-
тивни странски пари  и чекови во благајничкиот дневник; 

 Sекојдневно да води благајнички дневник; 

 Dа доставува збирен декаден извештај до Народната 
банка во рок од два работни дена по истекот на декадата 
на (образец ИМР1);  

 Dа ги врши менувачките работи на менувачките места 
за кои е издадена дозвола од Народната банка и коишто 
се евидентирани во Регистарот на Народната банка; 

 Dа обезбеди само овластените лица кои се пријавени и 
евидентирани во Регистарот на Народната банка да ги 
вршат менувачките работи; 

 Dа обезбеди да нема разлики помеѓу документите за 
прометот и фактичката состојба на готовината на благај-
ничкото место; 

 Dа не чува готовина на благајничкото место којашто 
не потекнува од вршење менувачки работи; 

 Dа ја чува документацијата врз основа на вршење ме-
нувачки работи од последните три месеци, во простори-
јата каде што се вршат менувачките работи; 
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 Prи купување ефективни странски пари и чекови од 
нерезиденти над износот од 10.000,00 евра во денарска 
противвредност, да побара и да задржи писмена потврда 
за внесени ефективни странски пари и чекови во РС Ма-
кедонија, издадена од Царинската управа на РС Македо-
нија, или документ како доказ дека тие се подигнати од 
сметката отворена кај овластена банка, во оригинал; 

 Vо просторијата за вршење менувачки работи да ис-
такне натпис „менувачница“ на македонски и на еден 
од sледниве јазици: англиски, германски, француски, 
шпански и италијански, во секое време; 

 Vо просторијата за вршење менувачки работи да 
истакне работно време на менувачницата, на видно 
место, вклучувајќи го и времето предвидено за пауза и да 
се придржува до истакнатото работно време. 
 
Овластениот менувач е должен, во однос на мерките и 

дејствијата за откривање и спречување перење пари и финан-
сирање на тероризмот, да постапува согласно со прописите, кои 
што го регулираат спречувањето перење пари и други приноси 
од казниво дело и финансирање то на тероризмот. 

 

      3.1. Vr{ewe na Menuva~ki raboti preku Bankomat 

  so funkcija za menuva~ko rabotewe 
 

Soglasno точка 17-а od Odlukata, Овластена банка мо-
же да врши менувачки работи и преку банкомат, со функција за 
менувачко работење. 

Овластената банка е должна да ја извести Народната 
банка за секој поставен или отстранет (повлечен) банкомат со 
функција zа менувачко работење, како и за секоја промена на 
адресата на која се наоѓа банкоматот, најмалку 5 (пет) работ-
ни дена пред да настане промената.  

Во известувањето, банката треба да наведе на кое нај-
блиско менувачко место, му припаѓа банкоматот со функција за 
менувачко работење. 

Кон известувањето овластената банка е должна да 
приложи документ со кој се потврдува дека банкоматот sо 
функција за менувачко работење: 
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 e во сопственост или под закуп на овластената банка; 

 e сертифициран за сите апоени и валути за кои се врши 
купопродажба на ефективни странски пари; 

 може да препознава фалсификувани банкноти и/или 
монети; 

 има инсталиран алармен систем и видео надзор во 
текот на 24 часа. 

 

При вршењето менувачки работи преку банкомат со 
функција за менувачки работи, овластената банка е должна: 

 да обезбеди на екранот на банкоматот со функција за 
менувачко работење да се појавува писмениот белег –  
налепницата издадена од Народната банка за менувач-
кото место на кое му припаѓа банкоматот; 

 да обезбеди задолжително издавање потврда за из-
вршената купопродажба на ефективни странски пари; 

 да обезбеди услови купопродажбата на ефективни 
странски пари да се врши само со физички лица; 

 да обезбеди пред секоја купопродажна трансакција на 
ефективни странски пари, на екранот на банкоматот со 
функција за менувачко работење да се појавува курс-
ната листа на куповни и продажни курсеви на валутите 
коишто се купуваат и продаваат; 

 да обезбеди пред секоја купопродажна трансакција на 
ефективни странски пари, на екранот на банкоматот со 
функција за менувачко работење да се појавува извес-
тување за износот кој ќе го добие физичкото лице, како и 
за евентуалното заокружување на износот до од-реден 
апоен, со можност физичкото лице да ја потврди или да 
ја одбие трансакцијата; i 

 да врши купопродажба на ефективни странски пари 
само на банкоматите со функција за менувачко работе-
ње евидентирани во Регистарот на Народната банка. 
 
Овластената банка е должна да ги внесува трансак-

циите извршени pреку банкоматот со функција за менувачко ра-
ботење во збирниот декаден извештај, кој се доставува до На-
родната банка, на Oбразецот ИМР1, во рок од два работни де-
на по истекот на декадата. 
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Овластената банка е должна при вршење на мену-
вачките работи преку банкомат со функција за менувачко ра-
ботење да обезбеди почитување на прописите, коишто го регу-
лираат спречувањето перење пари и други приноси од казниво 
дело и финансирањето на тероризмот. 

 
      3.2. Nadzor nad sproveduvawe na  

             Odlukata za menuva~ko rabotewe 
 

Soglasno to~ka 18 od Odlukata, Narodnata banka vr{i 
nadzor na primenata na odredbite od Законот за девизното 
работење и од Oдлукаta преку: 

 
 Posreden Nadzor so прибирање, следење и проверка на 

извештаите и документацијата, коишто овластените ме-
нувачи, врз основа на одлуката, се должни да ги доста-
вуваат до Народната банка и  

 Nепосреден надзор на вршењето на менувачките ра-
боти, кај овластениот менувач. 

 

Овластениот менувач е должен на овластените лица на 
Народната банка кои го вршат надзорот да им овозможи 
непречено вршење на надзорот, увид во целокупното вр-шење 
на менувачките работи и на нивно барање, да им ја стави на 
располагање целокупната потребна документација. 

Овластените лица на Народната банка изготвуваат 
Zаписник за утврдената состојба од извршениот posreden ili 
neposreden надзор.  

Zapisnikot od izvr{eniot neposreden nadzor se izgot-
vuva pri vr{ewe na nadzorot kaj ovlasteniot menuva~ ili vo 
prostoriite na Narodnata banka. 

Записникот кој се изготвува при вршење на над-зорот 
кај овластениот менувач ги содржи најмалку след-ниве еле-
менти: 

 место и датум на изработка; 

 име и седиште на овластениот менувач; 

 адреса на менувачкото место; 

 лица коишто го вршат надзорот; 

 име и презиме, матичен број, број на лична карта и жи-
веалиште на лицето овластено за вршење на менувач-
ки работи; 
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 број и датум на решението на гувернерот врз основа 
на кое овластениот менувач врши менувачки работи и 
број на писмениот белег–налепница издаден за мену-
вачкото место; 

 законски прописи во кои е предвиден предметот на nад-
зорот; 

 наод од извршениот надзор; 

 рок во кој овластениот менувач може да поднесе при-
говор на записникот; 

 одредба дека записникот од извршениот надзор претс-
тавува класифицирана информација; 

 број на примероци во кои е составен записникот; 

 место и датум кога овластеното лице го примило 
Записникот; 

 потпис на овластеното лице; 

 потпис на лицата коишто го извршиле надзорот. 
 

Во ситуации кога менувачкото место е затворено, 
исселено, кога е затекнато неовластено лице или кога се 
работи за оневозможен надзор, записникот се изготвува во 
просториите на Народната банка. 

Овој записник, ги содржи следниве битни елемен-ти: 
 

 место и датум на изработка на записникот; 

 број и датум на решението на гувернерот, врз основа 
на кое овластениот менувач врши менувачки работи; 

 лица коишто го вршат надзорот; 

 адреса на менувачкото место; 

 наод од извршениот надзор; 

 рок во кој овластениот менувач може да поднесе при-
говор на записникот; 

 одредба дека записникот од извршениот надзор прет-
ставува класифицирана информација; 

 број на примероци во кои е составен записникот; 

 потпис на лицата коишто го извршиле надзорот. 
 

Овластениот менувач има право да поднесе приговор на 
записникот за спроведениот надзор во рок од 8 (осум) дена од 
денот на приемот на записникот. 



Деловни Информации бр. 8/2023 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
44 

Овластените лица на Народна банка се должни да му 
достават на овластениот менувач, одговор  на приговорот на 
записникот, во рок од 15 (патнаесет) дена од датумот на прие-
мот на приговорот на записникот, по што и официјано ќе се смета 
дека надзорот е завршен, а записникот е конечен. 

 
4. NA^IN NA SPROVEDUVAWE NA 

     MENUVA^KOTO RABOTEWE 

 
Na~inot na sproveduvaweto na Menuva~koto rabotewe, 

kako formata i sodr`inata na Obrascite i na~inot na nivno 
popolnuvawe e regulirano soglasno Upatastvoto za sprovedu-
vawe na Odlukata za Menuva~ki raboti. 

 
      4.1. Izdavawe na nalepnica za rabota i 

  istaknuvawe na kursna lista 

 
Soglasno to~ka 2 od Upatsтvoto za sproveduvawe na Od-

lukata za menuva~ki raboti (vo natamo{niot tekst: 

Upatstvo), nalepnicata, koja {to mu se izdava na ovlasteniot 
menuva~ za sekoe menuva~ko mesto, e vo pravoagolna forma, vo 
sina boja, so natpis: „Narodna banka na Republika Makedonija“ 
i so natpis na belo pole: „MENUVA^NICATA GI ISPOLNUVA 
USLOVITE ZA MENUVA^KO RABOTEWE“, a vo dolniot desen 
agol e seriskiot broj na nalepnicata.  

Vo gorniot lev agol e grbot na Narodnata banka vo 
`olta boja.  

Ovlasteniot menuva~ e dol`en, vo sekoe vreme, na vid-
no mesto vo prostorijata za vr{ewe menuva~ki raboti, da is-
takne kursna lista za kupuvawe na efektivnite stranski 
pari i ~ekovi i za prodavawe na efektivnite stranski pari.  

Na kursnata lista treba da bide naveden datumot za 
koj taa va`i.  

Ovlasteniot menuva~, samostojno ja utvrduva kurs-
nata lista i mo`e da ja menuva vo tekot na denot.  

Ovlastenite menuva~i koi{to vr{at menuva~ki raboti 
vo svoe ime, a za smetka na banka, se dol`ni da se pridr`uvaat 
kon odredbata od Dogovorot sklu~en so Bankata koja{to se od-
nesuva za primenata na kursnata lista.  
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При вршењето менувачки работи преку банкомат со 
функција за менувачки работи, овластената банка е должна да 
обезбеди, пред секоја купопродажна трансакција на ефективни 
странски пари, на екранот на банкоматот со функција за мену-
вачко работење, да се прикаже курсна листа на куповни и про-
дажни курсеви на валутите, коишто се купуваат и се продаваат. 

Овластената банка е должна да обезбеди на екранот на 
банкоматот да се појавува известување за износот {то ќе го 
добие физичкото лице, како и за евентуалното заокружување на 
износот до одреден апоен и притоа физичкото лице мора да има 
можност да ја потврди или да ја одбие трансакцијата. 

 

NAPOMENA: Ovlasteniot menuva~ mo`e da kupuva efek-

tivni stranski pari i ~ekovi {to glasat na stranski valuti koi 

{to se predmet na kupoproda`ba na devizniot pazar vo Repub-

lika Makedonija. 
 

      4.2. Kupuvawe/prodavawe na efektivni 

              stranski pari i ~ekovi 
 

Soglasno to~ka 3 stav 5 od Upatstvoto, Ovlasteniot 
menuva~ mo`e da kupuva efektivni stranski pari i ~ekovi, 
{to glasat na stranski valuti i prodava efektivni stran-
ski pari, {to glasat na stranski valuti, koi{to se predmet 

na kupoproda`ba na devizniot pazar vo RС Makedonija. 
Доколку овластениот менувач има потреба ефективните 

странски пари или денари, кои што потекнуваат од менувачко ра-
ботење, да ги положува на сметка во овластена банка, тој е 
должен да отвори посебна девизна сметка и посебна денар-
ска трансакциска сметка за вршење менувачки работи, кои-
што ќе служат исклучиво за вршењето на менувачките ра-
боти. 

 
 

4.2.1. Popolnuvawe na Obrazecot MT1  
              Potvrda za kupuvawe/prodavawe 
              efektivni stranski pari i ~ekovi 

 
Согласно точка 5 од Упатството, Ovlasteniot menuva~ 

za sekoja sklu~ena transakcija e dol`en da izgotvi Obrazec 
MT1 - Potvrda za kupuvawe/prodavawe efektivni stranski 
pari i ~ekovi. 
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Potvrda za kupuvawe / prodavawe efektivni stranski 
pari i ~ekovi                                                                OBRAZEC MT1  

 

Ovlasten menuva~: 

Ovlastena banka: 

Broj na  

potvrda 

Datum 
i 
vreme 

Kupuvam Prodavam 

Vid na valuta: Iznos na efektivni 
stranski pari i ~ekovi 

Kurs: Iznos vo denari: 

Usluga:  

Vkupno:    

Rezident/nerezident Dokument za identif-
ikacija: 

Ovlasteno lice 

 
Obrazecот MT1 - Potvrda za kupuvawe/prodavawe 

efektivni stranski pari i ~ekovi, koj se popolnuva na sled-
niov na~in:  

 
 во рубриката „овластен менувач и овластена банка“ 

се внесува името на овластениот менувач, а податокот 
овластена банка го пополнуваат само оние овластени 
менувачи коишто работат во свое име, а за сметка на ов-
ластена банка и се внесува името на овластената банка 
со која овластениот менувач има склучено договор; 

 во рубриката „број на потврдата“ овластениот мену-
вач го внесува бројот на потврдата, којшто го води хро-
нолошки почнувајќи од еден; 

 во рубриката „датум и време“ се запишува датумот на 
кој се врши трансакцијата и времето на вршење на тран-
сакцијата во формат (ЧЧ:ММ); 

 во рубриката „купувам“ се внесува шифрата 1, а се 
пополнува кога овластениот менувач купува ефективни 
странски пари и чекови; 

 во рубриката „продавам“ се внесува шифрата 2, а се 
пополнува кога овластениот менувач продава ефективни 
странски пари; 

 во рубриката „вид на валутата“ се внесува ознаката на 
видот на валутата којашто ја купува или ја продава од 
кодексот на шифри на валути од Упатството за начинот 
на вршење на платниот промет со странство; 
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 во рубриката „износ на ефективни странски пари и 
чекови“ се внесува износот на странските ефективни 
пари и чекови коишто ги купува или износот на стран-
ските ефективни пари коишто ги продава; 

 во рубриката „курс“ се внесува курсот од курсната лис-
та (куповен или продажен во зависност од трансакцијата) 
којшто важи во моментот кога се извршува трансак-
цијата; 

 во рубриката „износ во денари“ се внесува денарскиот 
износ којшто го добива со множење на износот на стран-
ските ефективни пари и чекови со вредноста на курсот; 

 во рубриката „резидент/нерезидент“ се запишува 
шифрата 3 ако врши купување/продавање од/на домаш-
но физичко лице (резидент), а шифрата 4 ако врши купу-
вање/продавање од/на странско физичко лице (нерези-
дент); 

 во рубриката „документ за идентификација“ се внесу-
ваат името и презимето и ЕМБГ од биометриската лична 
карта или од патната исправа, за домашно физичко лице 
(резидент), а за странско физичко лице (нерезидент) се 
внесуваат името и презимето, бројот и местото на изда-
вање од патната исправа или името и презимето, бројот 
и местото на издавање од биометриската лична карта 
доколку клиентот доаѓа од држава со која Република 
Македонија склучила билатерален договор (спогодба), 
со кој се овозможува влез во Република Македонија и со 
биометриска лична карта, за секоја трансакција којашто 
вклучува сума поголема од 500 евра во денарска против-
вредност и 

 во рубриката „овластено лице“ се внесуваат името, 
презимето и потписот на овластеното лице коешто го 
издало образецот. 
 
Потврдата за купување и продавање ефективни странски 

пари и чекови се изготвува во два примерока, од кои едниот 
задолжително му се дава на физичкото лице за кое е извршена 
трансакцијата, а вториот примерок служи за потребите на овлас-
тениот менувач. 
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4.2.2. Potvrda za kupuvawe/prodavawe efektivni  
           stranski pari  
 

Soglasno to~kata 5-a od Upatstvoto, pри вршењето ме-
нувачки работи преку банкоматот, овластената банка е должна 
да обезбеди банкоматот за секоја трансакција да издава Пот-
врда за купување/продавање ефективни странски пари на 
Образецот МТ1/Б, којашто ги содржи следниве податоци: 

 Iмето на овластената банка, којашто од гувернерот на 
Народната банка има добиено дозвола за основање и 
работење и врши менувачко работење преку банкомат; 

      Bројот на потврдата којшто хронолошки почнува од 
        1(еден); 

 Dатумот на кој се врши трансакцијата; 

 [ифрата 1, кога се купуваат ефективни странски пари; 

 [ифрата 2, кога се продаваат ефективни странски пари; 

 Oзнака на видот на валутата којашто ја купува или ја 
продава од кодексот на шифри на валути од Упатството 
за начинот на вршење на платниот промет со странство; 

 Iзнос на ефективни странски пари коишто се купуваат 
или износот на странските ефективни пари коишто се 
продаваат; 

 Kурсот од курсната листа (куповен или продажен во 
зависност од трансакцијата) којшто важи во моментот 
кога се извршува трансакцијата; 

 Iзносот во денари кои што се примаат или се исплату-
ваат; 

 [ифрата 3 ако врши купување/продавање од/на домаш-
но физичко лице (резидент), а шифрата 4 ако врши купу-
вање/продавање од/на странско физичко лице (нере-
зидент) и 

 бројот на банкоматот евидентиран во Регистарот на 
Народната банка на Република Македонија. 

 

NAPOMENA: При вршењето на менувачките работи 

преку банкоматот, потврдата за купување и продавање ефек-
тивни странски пари – на Образецот МТ1/Б се изготвува во два 

примерока, од кои едниот во хартиена форма, задолжително 

го добива физичкото лице кое ја извршило трансакцијата, а 

вториот примерок се чува во електронска форма и служи за 

потребите на овластената банка. 
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      4.3. Kni`ewe na dnevni transakcii 

 
Soglasno to~ka 6 od Upatstvoto, Ovlasteniot menuva~ 

e dol`en da go vodi prometot so gotovinata vo posebna kniga 
na blagajnata (blagajni~ki izve{taj ili blagajni~ki 
dnevnik), koi se sostojat od:  

 Obrazec za kni`ewe na transakciite - br. 1KT i 

 Obrazec za presmetka na dnevnata blagajna  br. 1DB.  

 
Za sekoj den vo koj imalo promet vo blagajni~koto mes-

to, ovlasteniot menuva~ e dol`en da napravi blagajni~ki iz-
ve{taj (dnevnik) i da napravi proverka dali se usoglaseni 
dokumentite od prometot na blagajni~koto mesto i fakti~ka-
ta sostojba na gotovinata vo blagajni~koto mesto. 

 
Obrazec za kni`ewe na transakciite na den ____________ br.1KT 

 

Mati~en br.na 

Ovlasteniot menuva~: 
Naziv na ovlasteniot menuva~: 

Adresa na menuva~ko 
mesto: 

Ime na ovlastenata  banka 

R. 
br 

Br.na 
doku-
ment 

Opis 

Efektivni stranski pari i ~ekovi Iznos vo denari 

Valu-
ta Kurs 

Vid 
na 

sred. 
Vlez Izlez Vlez Izlez 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

 
 
 
 

          

Ime prezime i potpis na ovlastenoto lice 

Ime prezime i potpis na odgovornoto ili na drugo lice ovlas. od odgov.lice: 

Obrazecot za kni`ewe na transakcii na den br.1KT 
se popolnuva na sledniot na~in: 

 

Rubrikata „ime na ovlastenata banka“ ja popolnuvaat 
samo ovlastenite menuva~i, koi{to rabotat vo svoe ime, a za 
smetka na ovlastena banka.  

Vo obrazecot za kni`ewe na transakciite br. 1KT vo 
oddelnite koloni se zapi{uvaat slednive podatoci:  
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Kolona 1 -Reden broj - se zapi{uva redniot brojot na 
transakcijata po~nuvaj}i od eden;  

Kolona 2 - Broj na dokumentot - se zapi{uva brojot na 
dokumentot {to se kni`i i toa: 

 

 за книжење на трансакциите со шифра 10, 11 и 12 се 
запишува бројот од Потврдата за купување/продавање 
ефективни странски пари и чекови (Oбразец-МТ1); 

 за книжење на трансакциите со шифра 13 се запишу-
ваат бројот од документот (Oбразец ПП-40), со кој се при-
мени (подигнати) денарите од посебната денарска тран-
сакциска сметка за менувачки работи и бројот од доку-
ментот каса прими; 

 за книжење на трансакциите со шифра 14 и 16 се запи-
шува бројот од документот каса-прими; 

 за книжење на трансакциите со шифра 15 се запишу-
ваат бројот од документот со кој се примени (подигнати) 
ефективните странски пари од девизната сметка за ме-
нувачко работење (Oбразец 746) и бројот од документот 
каса-прими; 

 за книжење на трансакциите со шифра 17 се запишу-
ваат бројот од документот (Oбразец ПП-10) со кој се вне-
сени денарите на посебната денарска трансакциска 
сметка за менувачки работи и бројот од документот каса-
исплати; 

 за книжење на трансакциите со шифра 18, 20 и 21 се 
запишува бројот од документот каса-исплати; 

 за книжење на трансакциите, со шифра 19 се запишу-
ваат бројот од документот со кој се внесени ефективните 
странски пари на девизната сметка за менувачки работи 
(Oбразец 746) и бројот од документот каса-исплати и 

 за книжење на трансакциите со шифра 22 и 23 се за-пи-
шува бројот од документот од кој може да се утврди како 
настанал кусокот на ефективните денари или на ефектив-
ните странски пари и чекови. 

 
Kolona 3 - Opis na izvr{enata transakcija - se zapi-

{uva {ifrata za izvr{enata transakcija: [ifrite na izvr-
{enite transakcii se slednive:  

 
[ifrite na izvr{enite transakcii se slednive:  
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10 - za kupuvawe efektivni stranski pari (iznosot 
na efektivnite stranski pari se zapi{uva vo kolonata 7, a 
iznosot na izdadenite denari se zapi{uva vo kolonata 10);  

11 - za kupuvawe ~ekovi (vrednosta na ~ekovite se 
zapi{uva vo kolonata 7, a iznosot na izdadenite denari se 
zapi{uva vo kolonata 10);  

12 - za proda`ba na efektivni stranska pari (izda-
vaweto na efektivnite stranski pari se zapi{uva vo kolo-
nata 8, a iznosot na primenite denari se zapi{uva vo kolo-
nata 9);  

13 - za primawe denari od smetka (iznosot na primen-
ite denari od smetkata se zapi{uva vo kolonata 9);  

14 - za primawe denari od drugo menuva~ko mesto 
(iznosot na primenite denari od drugo menuva~ko mesto, se 
zapi{uva vo kolonata 9);  

15 - za primawe efektivni stranski pari od deviz-
nata smetka za menuva~ki raboti (iznosot na efektivnite 
stranski pari se zapi{uva vo kolonata 7);  

16 - za primawe efektivni stranski pari od drugo 
menuva~ko mesto (iznosot efektivnite stranski pari se zapi-
{uva vo kolonata 7);  

17 - za vnesuvawe (prenos) na denari na denarskata 
transakciska smetka za menuva~ki raboti (iznosot na de-
narite se zapi{uva vo kolonata 10);  

18 - za prefrluvawe (prenos) na denari na drugo me-
nuva~ko mesto (iznosot na denarite se zapi{uva vo kolonata 
10);  

19 - za vnesuvawe (prenos) na efektivni stranski pari 
na deviznata smetka za menuva~ki raboti (iznosot na efek-
tivnite stranski pari se zapi{uva vo kolonata 8);  

20 - za prefrluvawe (prenos) na efektivni stranski 
pari na drugo menuva~ko mesto (iznosot na efektivnite stran-
ski pari se zapi{uva vo kolonata 8);  

21 - za davawe ~ekovi za naplata (iznosot na ~ekovite 
se zapi{uva vo kolonata 8);  

22 - za kusok na efektivni stranski pari vo denari 
(iznosot na denarite se zapi{uva vo kolonata 10);  

23 - za kusok na efektivni stranski pari i ~ekovi 
(iznosot na efektivnite stranski pari i ~ekovi se zapi{uva 
vo kolonata 8);  
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Kolona 4 - Vid na valutata - se внесува oznakata na 
vidot na valutata koja{to e predmet na kupoproda`ba od ko-
deksot na {ifri na valuti od Upatstvoto za na~inot na 
vr{ewe platen promet so stranstvo na Narodnata banka;  

Kolona 5 - Kurs - se внесува kursot od kursnata lista 
(kupoven ili proda`en) vo zavisnost od vidot na transakci-
jata;  

Kolona 6 - Vid na sredstvata (efektivni stranski 
pari: bez oznaka, a za ~ek se upotrebuva oznakata ^EK);  

Kolona 7 - Vlez - se zapi{uva iznosot na vnesuvawe 
efektivni stranski pari vo blagajni~koto mesto;  

Kolona 8 - Izlez - se vpi{uva iznosot na izdavawe 
efektivni stranski pari od blagajni~koto mesto;  

Kolona 9 - Vlez - vo denari (se vnesuva denarskata pro-
tivvrednost na prodadenite efektivni stranski pari i drugi 
vnesuvawa na denari vo blagajni~koto mesto);  

Kolona 10 - Izlez - vo denari (se vnesuva denarskata 
protivvrednost na kupenite efektivni stranski pari i ~e-
kovi i drugi iznesuvawa vo denari od blagajni~koto mesto);  

 
4.3.1. Presmetka na dnevna blagajna 
 
Isto taka vo ovlasteniot menuva~ e dol`en da vodi 

dnevna blagajna na poseben obrazec za presmetka na dnevna 
blagajna. 

 
Obrazec za presmetka na dnevnata blagajna na den ______ br.1DB 

Mati~en broj 
na ovlasteniot menuva~ 

Ime na ovlasteniot 
menuva~ 

Adresa na 
menuva~ko mesto 

Vid na valuta 
Po~etna 
sostojba 

Vlez Izlez Krajna sostojba 

1 2 3 4 5 

 
 

 

    

Ime, prezime i potpis na ovlastenoto 
lice: 

Ime, prezime i potpis na odgovor-
noto lice ili na drugo lice 
ovlasteno od odgovornoto lice: 

 

Na Obrazecot za presmetka na dnevnata blagajna br. 
1DB, vo poodelnite koloni se vnesuva:  
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Kolona 1 - Vid na valutata - se vnesuva oznakata na 
vidot na valutata od kodeksot na {ifri na valuti od Upat-
stvoto za na~inot na vr{ewe na platen promet so stranstvo na 
Narodnata banka;  

Kolona 2 - Po~etna sostojba - po~etnata sostojba e 
ednakva na krajnata sostojba od poslednata presmetka na 
gotovinata na blagajni~koto mesto;  

Kolona 3 - Vlez - se vnesuva zbirot od site primawa po 
valuti;  

Kolona 4 - Izlez - se vnesuva zbirot od site izdavawa 
po valuti;  

Kolona 5 - Krajna sostojba - iznosot {to se vnesuva 
ovde e ednakov na kolona 2 + kolona 3 - kolona 4;  

Kolona 6 - Blagajni~ki maksimum - se vnesuva vred-
nosta na devizniot i denarskiot blagajni~ki maksimum, koj {to 
e utvrden od ovlasteniot menuva~ so Odluka;  

 
 

     4.4. Dostavuvawe na zbiren dekaden izve{taj 

 
Soglasno to~ka 7 od Upatstvoto, ovlasteniot menuva~ e 

dol`en da dostavuva do Narodnata banka, zbiren dekaden iz-
ve{taj za prometot, realiziran od menuva~ki raboti, na Ob-
razecot IMR 1.  

Zbirniot dekaden izve{taj za prometot realiziran od 
menuva~ki raboti se dostavuva elektronski preku internet-
aplikacija, vo rok od 2 (dva) rabotni dena po istekot na de-
kadata.  

Za menuva~ite koi{to rabotat vo svoe ime, a za smetka 
na ovlastena banka, obvrskata za dostavuvawe na izve{tajot 
ja ima bankata za ~ija{to smetka raboti ovlasteniot menuva~.  

Ovlasteniot menuva~, za da mo`e da go dostavi zbir-
niot dekaden izve{taj za prometot realiziran od menuva~ki 
raboti preku internet-aplikacija, e dol`en da obezbedi ser-
tifikat za elektronski potpis od ovlasten izdava~ na digi-
talni sertifikati za elektronski potpisi za licata koi }e 
bidat zadol`eni za negovoto dostavuvawe.  
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Izve{taj za realiziran promet po menuva~ko rabotewe 
Za period od _________do_________ vo originalna valuta 

Obrazec IMR1 
Mati~en broj na ovlasteniot 
menuva~ 

Ime na ovlasteniot menuva~ 
Tel.br. 

Valuta 
Po~etna 
sostojba 

Kupeni 

Kupoven 
kurs 

Prima-
wa vo 

denari 

Kupena stranska 
Efektiva 

Kupeni 
stran-

ski 
~ekovi 

Rezi-
denti 

Nerezi-
denti 

1 2 3 4 6 7 8 

       

       

Mati~en broj na ovlasteniot 
menuva~ 

Ime na ovlasteniot 
menuva~ 

Tel.br. 

Prodadeni 
Prodade-
na stran. 
efekt.na 
ovlasten. 

banki 

Predadeni 
stran. 

~ekovi na 
ovlasten. 

banki 

Proda-
`en 
kurs 

Izda-
vawa 
vo de-
nari 

Krajna 
sos-
tojba 

Prodadena 
stranska  
efektiva 

Rezi-
denti 

Nerezi-
denti 

9 10 11 12 13 14 15 

       

       
 

 

                                                    Potpis na ovlastenoto lice 
                                                 _______________________________ 
 

Vo kolonite na obrazecot IMR1 se zapi{uvaat sled-
nive podatoci:  

 Во колоната 1 се запишува ознаката на валутата, која-
што е предмет на трансакција од кодексот на шифри на 
валути од Упатството за начинот на вршење платен про-
мет со странство на Народната банка; 

 Во колоната 2 се запишува износот на почетната сос-
тојба за секоја валута, којшто треба да биде ист со оној 
од колоната „крајна состојба“ од извештајот за претход-
ната декада;  

 Во колоната 3 се запишува вредноста на ефективните 
странски пари, купени од домашни физички лица (рези-
денти);  
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 Во колоната 4 се запишува вредноста на ефективните 
странски пари, купени од странски физички лица (нерези-
денти);  

 Во колоната 5 се запишува вредноста на ефективните 
странски пари, купени во евра од овластени банки, 

 Во колоната 6 се запишува износот на откупените че-
кови;  

 Во колоната 7 се запишува вредноста на просечниот 
куpовен курс за таа декада по валути, 

 Во колоната 8 се запишува збирната вредност на прима-
њата во денари, и тоа: 

 примената денарска противвредност од продадени 
ефективни странски пари; 

 подигнатите денари од посебната денарска трансак-
циска сметка за менувачко работење; 

 Во колоната 9 се запишува вредноста на продадени 
ефективни странски пари на домашни физички лица 
(резиденти);  

 Во колоната 10 се запишува вредноста на продадени 
ефективните странски пари на странски физички лица 
(нерезиденти);  

 Во колоната 11 се запишува вредноста на ефективните 
странски пари продадени на овластени банки; 

 Во колоната 12 се запишува вредноста на странските 
чекови предадени на овластени банки; 

 Во колоната 13 се запишува вредноста на просечниот 
продажен курс по валути за таа декада, 

 Во колоната 14 се запишува збирната вредност на 
издавањата во денари, и тоа: 

 издадената денарска противвредност за купени ефек-
тивни странски пари и чекови; 

 уплатените денари на посебната денарска трансакцис-
ка сметка за менувачко работење; 

 Во колоната 15 се запишува износот на крајната состојба 
по валути на последниот ден од декадата.“ 
 

Банките овластени за вршење менувачки работи, при 
изготвувањето на декадниот извештај на образецот ИМР1 - 
Извештај за прометот остварен од менувачко работење, не се 
должни да ја пополнуваат колоната 2 - почетна состојба и 
колоната 15 - крајна состојба. 
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Банките коишто вршат менувачко работење преку банко-
матот, се должни, во збирниот декаден извештај за прометот 
остварен од менувачки работи (ИМР1), да го внесуваат и про-
метот остварен од банкоматот. 

 
     4.5. Zbiren dekaden Izve{taj za promet 

  ostvaren od bankomat 

 
Soglasno to~ka 7-a od Upatstvoto, oвластената банка 

која што врши менувачко работење преку банкоматот е должна 
да доставува до Народната банка на Република Македонија 
збирен декаден извештај за прометот, остварен од банкомат со 
функција за менувачко работење, на Oбразецот ИМР1/Б. 

Збирниот декаден извештај за прометот, остварен од 
банкомат со функција за менувачко работење, се доставува 
електронски, преку интернет-апликација, во рок од 2 (два) работ-
ни дена по истекот на декадата. 

 
Извештај за прометот остварен од банкомат со 

функција за менувачки работи за периодот од _________до 
____________, во оригинална валута. 

 
                                                                 Образец-ИМР1/Б 

Mati~en broj na ovlastenata banka Ime na ovlastenata banka 

Va-
lu-
ta 

Kupena stran-
ska efektiva Kupoven 

kurs 

Primawa 
vo de-
nari 

Prodadena 
stranska efek-

tiva 
Proda`en 

kurs 

Izdavawa 
vo de-
nari Rezi-

denti 
Nerezi-
denti 

Rezi-
denti 

Nerezi-
denti 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

         

         

Potpis na ovlastenoto lice: 

 
Во колоните на образецот ИМР1/Б, се запишуваат 

sледниве податоци: 
Во колоната 1 се запишува ознаката на валутата која 

што е предмет на трансакција од кодексот на шифри на валути 
од Упатството за начинот на вршење платен промет со стран-
ство на Народната банка; 
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Во колоната 2 се запишува вредноста на купените ефек-
тивни странски пари од домашни физички лица (рези-денти); 

Во колоната 3 се запишува вредноста на купените eфек-
тивни странски пари од странски физички лица (нерези-денти); 

Во колоната 4 се запишува вредноста на просечниот 
куповен курс за таа декада по валути; 

Во колоната 5 се запишува збирната вредност на при-
мањата во денари од продадените ефективни странски пари; 

Во колоната 6 се запишува вредноста на продадените 
ефективни странски пари на домашни физички лица (рези-
денти); 

Во колоната 7 се запишува вредноста на продадените 
ефективни странски пари на странски физички лица (нерези-
денти); 

Во колоната 8 се запишува вредноста на просечниот 
продажен курс по валути за таа декада; 

Во колоната 9 се запишува збирната вредност на изда-
вањата во денари за купените ефективни странски пари 

 
6. SMETKOVODSTVENO EVIDENTIRAWE 

    NA MENUVA^KO RABOTEWE  

 

       6.1. Smetkovodstveno evidentirawe na menuva~ko 

  rabotewe vo svoe ime i za svoja smetka  
 
Menuva~ite koi dobile dozvola od NBRM, a proda`ba-

ta i kupuvaweto na stranski sredstva za pla}awe go vr{at 
spored kursnata lista koja ja utvrduvaat i objavuvaat sekoj 
den, banka mo`at da vr{at menuva~ki raboti vo svoe ime, i za 
svoja smetka,  na ovlastena banka samo vrz osnova na Dogovor 
za menuva~ki raboti, {to go sklu~uvaat so ovlastena banka. 

Za izvr{uvawe na menuva~kite raboti vo svoe ime, a za 
smetka na ovlastena banka, menuva~ite se dol`ni pri kupo-
proda`ba na stranski sredstva za pla}awe da ja primenuvaat 
kursnata lista utvrdena od strana na bankata za ~ija smetka 
go vr{at menuva~koto rabotewe. 

Primer 1: Ovlastena banka na subjektot “MN” za raboti 
na menuva~nicata soglasno dogovorot mu odobrila avans vo 
iznos od 300.000 denari. Od transakcionata smetka podigna-
ta e gotovina vo iznos od 300.000 denari. 
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Kni`ewe: 
 

100 – Transakciska smetka                           300.000 
          222- Obvrski za primeni avansi                      300.000 

- po izvod br; 
 

102 – Pari~ni sredstva vo blagajna             300.000 
          1009 – Transakciska smetka-preodna              300.000 

- podignato od `iro smetka; 
 

1009 – Transakciska smetka - preodna      300.000 
          1000 – Transakciona smetka                           300.000 

- bankov izvod br.____. 

 
Primer 2: Od blagajnata za menuva~ko rabotewe ispla-

teno e na rabotnikot koj vr{i menuva~ko rabotewe od iznos od 
300.000 denari. Ovlasteniot menuva~ otkupil 4.000 evra vo 
iznos od (4.000 x 61,5 d/ev.) 246.000 denari. Ostatokot od 
(300.000 – 246.000) 54.000 denari go vratil vo blagajnata za me-
nuva~ko rabotewe. Pri otkupot na devizi naplatena e provi-
zija vo iznos od 2.000 denari. 

 

Kni`ewe: 
 

158 – Ostanati pobaruvawa                           300.000 
         102 – Pari~ni sredstva vo blagajna                  300.000 

- kasa isplati; 
 

105 – Devizna blagajna                                   246.000 
          158 – Ostanati pobaruvawa                               246.000 

- otkupeni 4.000 evra po kurs 61,50; 
 

102 – Pari~ni sredstva vo blagajna              54.000 
          158 – Ostanati pobaruvawa                               52.000 
          249 – Ostanati obvrski sprema vraboteni         2.000 

- presmetana provizija. 
 
Primer 3: Menuva~nicata prodala 2.500 evra vo iznos 

od (2.500 x 61,5) 153.750 denari. Za izvr{enata usluga napla-
tila provizija vo iznos od 1.500 denari. Otkupenite stranski 
pari od 1.200 evra se predadeni na ovlastenata banka vo 
iznos od (1.200 x 61,5) 73.766,00 denari. 
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Kni`ewe: 
 

102 – Pari~ni sredstva vo blagajna               153.750 
         105 – Devizna blagajna                                          152.250 
          249 – Ostanati obvrski sprema vrabotenite        1.500 

- za prodadeni 2.500 evra po kurs 61,50; 

 
222- Obvrski za primeni avansi                        73.766 
249 – Ostanati obvrski sprema vrabotenite     1.500 
         105 – Devizna blagajna                                             73.766 
         102 –  Pari~ni sredstva vo blagajna                        1.500 

- prodadeni 1.200 evra. 
 

Primer 4: Ovlastenata banka na subjektot “MN” soglas-
no dogovorot mu odobrila provizija vo iznos od 4.000 denari. 

 
Kni`ewe: 
 

158 – Ostanati pobaruvawa                                     4.000 
          740- Prihodi od proda`ba na 
                  dobra na doma{en pazar                                    4.000 

- za presmetana provizija; 
 

100 – Transakciska smetka                                  4.000 
          158 – Ostanati pobaruvawa                                   4.000 

- po izvod br.____. 

 
 

      6.2. Smetkovodstveno evidentirawe na menuva~ko 

  rabotewe vo svoe ime i za svoja  smetka  

 
Menuva~ki raboti vo svoe ime i za svoja smetka mo`at 

da vr{at samo onie subjekti koi dobile dozvola od Narodna 
banka na Republika Makedonija, a proda`bata i kupuvaweto na 
stranski sredstva za pla}awe go vr{at spored kursnata lista 
koja ja utvrduvaat i objavuvaat sekoj den. 

Primer 1: Subjektot “NN” za vr{ewe na menuva~ki ra-
boti podignal od svojata transakciska smetka iznos od 500.000 
denari. Za raboti na menuva~nicata otkupil 5.000 evra vo 
iznos od (5.000 x 61,5 ) 307.500 denari. 
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Kni`ewe: 
 

1009 – Transakciska smetka preodna        500.000 
          1000 – Transakciska smetka                            500.000 

- po izvod br. 
 

102 – Pari~ni sredstva vo blagajna           500.000 
          1009 – Transakciska – preodna                       500.000 

- po blagajni~ki izve{taj; 
 

105 – Devizna blagajna                                 307.500 
         102 – Pari~ni sredstva vo blagajna                307.500 

- za otkupeni 5.000 evra po kurs 61,50). 

 
Primer 2: Menuva~nicata prodala 5.000 evra, vo iznos 

od (5.000 x 62) 310.000,00 denari.  
 
Kni`ewe: 
 

102 – Pari~ni sredstva vo blagajna           310.000 
         105 – Devizna blagajna                                      307.500 
         775 – Prihodi po osnov na kursni razliki 
                   sli~ni prihodi od raboteweto so  
                   nepovrzani subjekti                                       2.500 

- za prodadeni 5.000 evra po kurs 62,00. 
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Чувањето и архивирањето на финансискaта и смет-
-ководствената документација, како и други документи 
пропишани пооделно со законските прописи се однесува 
за следните субјекти: Државните органи, Судовите, Еди-
ниците на локалната самоуправа и градот Скопје, Тргов-
ски друштва и другите правни лица, Политичките партии, 

Општествените организации и Здруженија на граѓани и 
Поединци физичките лица кои вршат самостојна дејност 
или професија. 

+ 

 

ЧУВАЊЕ И УНИШТУВАЊЕ НА  

ТРГОВСКИТЕ КНИГИ И СМЕТКОВОДСТВЕНАТА 

ДОКУМЕНТАЦИЈА 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOVED 

 
Правните и одговорните лица (меѓу кои и сметково-

дителите), се соочуваат со проблемот на утврдување на рокот 
за чување на деловните документи, се соочуваат со проблемот 
на утврдување на рокот на чување на деловните документи, од-
носно моментот на дозволено уништување на одделна докумен-
тација (особено финансиско‐сметководствена документација, де-

ловни книги и финансиски извештаи), најмногу поради фактот што 
сметководствените документи имаат обележја и на други видо-
ви документи, согласно други прописи (даночни прописи, прописи 

од областа на архивското работење итн.)  
 

СМЕТКОВОДСТВО 
дипл.економист: Јулија Минковска 
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Роковите за чување на деловната документација, се 
уредени со повеќе прописи, поради што некои од роковите за 
еден ист документ, може да не се совпаѓаат, бидејќи за еден ист 
документ со одделни закони, може да бидат утврдени различни 
рокови на чување (пр: годишната сметка и финансиските из-

вештаи согласно Законот за даночната постапка се чуваат 10 го-

дини, а согласно Законот за трговски друштва, трајно).  

 

Во таков случај треба да се почитува најдолгиот про-
пишан рок за чување на одделни документи.  

 
Роковите за чување на финансиската деловна доку-

ментација, се уредени воглавно со следните Законски прописи: 
 
 Zakon za arhivski materiјal (“Slu`ben vesnik na 

RM” 95/12; 41/14; 72/15; 148/15; 169/15; 53/16, 11/18); 
 Zakon za trgovski dru{tva (“Slu`ben vesnik na 

RM” 28/04... 290/20, 215/21, 99/22 ); 

 Zakon za danok na dodadena vrednost (“Slu`ben 
vesnik na RM” 44/99... 267/20, 163/21, 57/22); 

 Zakon za danok na li~en dohod („Slужбen vesnik 
na RM” 241/18; 275/19, 290/20; 85/21. 274/22); 

 Zakon za dano~na postapka (“Slu`ben vesnik na 
RM” 13/06...275/19, 290/20, 274/22); 

 Zakon za smetkovodstvo na buxetite i buxet-
skite korisnici (“Slu`ben vesnik na RM” 61/02; 
81/05; 24/11; 145/15; 170/17, 122/21); 

 Zakon za smetkovodstvo na neprofitnite orga-
nizacii (“Slu`ben vesnik na RM” 24/03; 17/11; 54/15, 
122/21); 

 Zakon za hartii od vrednost (“Slu`ben vesnik na 
RM” 95/05...23/16; 83/18, 7/19, 31/20, 288/21). 

 Uredba za kancelarisko i arhivsko rabotewe 
(“Slu`ben vesnik na RM” 1/14); 

 Upatstvo za na~inot i tehnikata na postapuvawe 
so arhivskiot i dokumentiraniot materijal vo 
kancelariskoto i arhivskoto rabotewe (“Slu`-
ben vesnik na RM” 99/14);  
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1. РОКОВИ ЗА ^UVAWE NA FINANSISKO– 

    MATERIJALNATA I DRUGA DOKUMENTACIJA, 

    SOGLASNO ЗАКОНОТ ЗА АРХИВСКИ МАТЕРИЈАЛ 

 
Soglasno Zakonot za arhivski materijal (vo prodol-

`enie Zakonot), se ureduva za{titata, ~uvaweto, obrabotkata 
i koristeweto na arhivskiot materijal, inspekciskiot nadzor 
i nadle`nostite na Dr`avniot arhiv na RM. 

Za{titata, ~uvaweto, obrabotkata i koristeweto na 
arhivskiot materijal e od javen interes. 

Роковите за чување на деловната документација (фина-

нсиска, организациска, канцелариско‐архивска, работни односи 

итн.), се уредени со Законот за архивски материјал и подзакон-
ските акти, со кои меѓу другото е уредена постапката за чување 
на: 

 
 Јавен архивски и документарен материјал (созда-

ден од страна на Државните органи, Јавни институции и 
служби, Јавни претпријатија, Единиците на локалната 
самоуправа и градот Скопје, Трговските друштва осно-
вани од државата или во кои доминантен капитал има 
државата, единиците на локалната самоуправа и градот 
Скопје и физичките лица на кои со закон им се доверени 
јавни овластувања), и 

 Приватен архивски и документарен материјал (што 
настанал кај приватните правни физички лица, односно 
кој го поседуваат приватни правни и физички лица). 

 
Архивскиот материјал претставува целокупниот изво-

рен и репродуциран (пишуван, цртан, печатен, фотографи-
ран, филмуван, аудиовизуелизиран, механографиран, елек-
тронски, дигитално, оптички или на друг начин забележан) 
документарен материјал од трајна вредност, кој е од значење за 
Републиката, науката, културата, имателите, како и за други 
потреби; 

Документарeн материјал, како извор на архивскиот 
материјал, го сочинува целокупниот изворен и репродуциран 

(пишуван, цртан, печатен, фотографиран, филмуван, аудио 

визуелизиран, механографиран, електронски, дигитално, оп-
тички или на друг начин забележан) материјал и книги и други 
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евиденции за тој материјал, создадени во работата на имате-
лите, додека тој е од значење за нивната тековна работа и сé 
додека од него не е издвоен архивскиот материјал. 

 

NAPOMENA: Архивскиот материјал од посебно кул-
турно и историско значење, како добро од општ интерес, 
посебно се заштитува, согласно прописите за заштита на 
културното наследство. 

 

Документарниот материјал од којшто не е извршено од-
бирање на архивскиот материјал, без оглед на тоа кој го создал 
и каде се наоѓа, претставува и се чува како целина и од него не 
смеат да се издвојуваат делови. 

Архивскиот материјал, кој е создаден во електронска, 
дигитална, оптичка или друга форма (запис), се пренесува во 
хартиена форма. 

Архивскиот материјал, доколку не е можно да се прене-
се во хартиена форма, останува во изворна форма, во која е 
создаден. Канцелариското и архивско работење, го уредува 
Владата на Република Македонија. 

Начинот и техниката на постапување, со архивскиот и 
документарниот материјал, во канцелариското и архивското ра-
ботење, го пропишува директорот на Државниот архив на РМ. 

 

1.1. Elektronski arhivski i dokumentaren materijal 

 

Soglasno ~len 8 od Zakonot, eлектронска архивa опфа-
ќа чување на електронските документи во изворен облик, во кој 
се креирани, испратени, примени и архивирани, vo облик со кој 
изворната содржина не се менува. 

Електронските документи се чуваат во изворна фор-
ма во информацискиот систем на медиуми, кои овозможуваат 
трајност на електронскиот запис во текот на неговиот пропишан 
рок на траење и се дел од електронската архива. 

Електронските документи треба да бидат во секој 
момент достапни во читлив облик, за оние лица кои имаат 
право на пристап до нив i треба да се заверени со елек-
тронски потпис. 
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Електронските документи треба да бидат архивирани во 
соодветен облик, со соодветна технологија и постапки, кои заед-
но со електронскиот потпис ќе дадат гаранција за нивната веро-
достојност и целокупност за време на чувањето, како и гаранција 
дека не можат да бидат менувани или неовластено избришани. 

Електронските документи треба да овозможуваат веро-
достојно да се утврди потеклото, креаторот, времето, начинот и 
обликот, во кој се ставени во системот за чување. 

Постапките за одржување и измена на медиумите за ар-
хивирање на електронските документи, не треба да ја менуваат 
целокупноста и неповредливоста на електронските документи. 

Електронските документи треба со сигурност, доверливо 
и веродостојно да се задржат во периодот на чување, како и 
соодветните документи на хартија, дефинирани со закон или 
друг пропис. 

Податоците евидентирани во дигитални бази на подато-
ци и дигиталните слики на документи, добиени со дигитализа-
ција на конвенцијални документи, се чуваат на начин кој ги обе-
збедува од неовластен пристап, бришење, менување или губе-
ње на податоците, во согласност со закон и други прописи за 
управување и заштита на информациските системи (правење на 

бекап копии секојдневно на компакт диск, DVD, магнетна лента, 

мобилен цврст диск или на сервер од некој провајдер, кој дава услуги 

за чување на база на податоци, во согласност со законските про-

писи). 

Имателот на архивски и документарен материјал е дол-
жен да направи план за реконструкција и обнова на податоците 
во случај на хаварија. 

Процедурите за изработка на сигурносни копии и за об-
нова на податоците, треба да овозможуваат сигурна и цело-
купна обнова на податоците, во најкраток рок. 

Електронските записи се архивираат и чуваат на начин 
со кој се обезбедува обнова на податоците, нивно прегледува-
ње и користење во случај на губење и оштетување на подато-
ците во компјутерскиот систем, во кој се врши обработка и запис 
на податоците, односно оштетување или уништување на инфра-
структурата, која овозможува користење на податоците. 
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      1.2. Јaven arhivski i dokumentaren materijal 
 

Soglasno ~len 16 od Zakonot, aрхивскиот и докумен-
тарниот материјал, создаден во работата на државните органи, 
институции, јавните установи и служби, јавните претпријатија, 
единици на локалната самоуправа и градот Скопје, трговските 
друштва основани од државата или во кои доминантен капитал 
има државата, единиците на локалната самоуправа и градот 
Скопје и правните и физичките лица на кои со закон им се дове-
рени јавни овластувања, претставува јавен архивски и докумен-
тарен материјал и е сопственост на РМ. 

Имателот на јавен архивски и документарен материјал е 
должен за своето основање, статусна измена, надлежност и 
престанување со работа да го извести Државниот архив. 

Државниот архив, утврдува попис на иматели на јавен 
архивски и документарен материјал. 

Јавниот архивски и документарен материјал е неотуѓив. 

Приватните правни и физички лица, не смеат да соби-
раат, стекнуваат, чуваат и поседуваат јавен архивски и доку-
ментарен материјал. 

 

1.2.1. Prava i obvrski na imatelite na arhivski i  
          dokumentaren materijal  
 

Soglasno ~len 18 od Zakonot, imatelot na arhivski 
dokumentiran materijal, ima pravo na: 

 Koristewe na materijalot, soglasno Zakonot i  

 Stru~na pomo{ vo pogled na za{tita, ~uvawe i ko-
ristewe na materijalot, so {to toj e dol`en da go 
za{tituva, ~uva i odr`uva arhivskiot i dokumenti-
ran materijal vo izvorna i bezbedna sostojba, da ne 
se o{teti, is~ezne ili uni{ti. 

 

1.2.2. Odbirawe na arhivski i uni{tuvawe na 
          dokumentarniot materiјal 
 

Soglasno ~len 21 od Zakonot, rаспоредувањето на 
документарниот материјал, се врши според планот на архивски 
знаци. 

Одбирањето на архивскиот од документарниот матери-
јал и издвојувањето на документарниот материјал, се врши ре-
довно, според листа на архивски материјал, односно листа на 
документарен материјал, со рокови на негово чување.  
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Имателот донесува:  
 Pлан на архивски знаци; 
 Lиста на архивски и документарен материјал и ги 

доставува до Државниот архив, заради добивање на 
согласност за примена на планот и листите. 
При одбирањето на архивскиот материјал, посебно се 

обележува архивскиот примерок. 
Одбирање на архивскиот од документарниот мате-

ријал создаден до 31 декември 1946 година, може да врши 
само Државниот архив. 

Одбирање и средување на јавен архивски и документа-
рен материјал, освен имателот, може да врши само Државниот 
архив. 

Трошоците во врска со одбирањето, евидентирањето, 
средувањето и предавањето на архивскиот материјал, ги подне-
сува имателот на архивскиот и документарниот материјал. 

Isto taka toj e dol`en da prezeme posebni merki za 
za{tita na materijalot, za vreme na voena ili vonredna sos-
tojba, koi posebni merki gi ureduva Vladata na RM. 

По istekot na rokot za ~uvawe, dokumentarniot ma-
teriјal: 

 Se predava na uni{tuvawe na pravno lice registri-
rano za otkup i promet na otpaden materiјal ili 

 Se uni{tuvawe kaj imatelot, soglasno so utvrdena po-
stapka. 

 
 

NAPOMENA: Имателот е должен да изврши попис на 
предложениот документарен материјал за уништување и 
пописот со барање го доставува до Државниот архив за-
ради добивање на согласност за уништување. 

 

Доколку Државниот архив констатира дека во предложе-
ниот документарен материјал за уништување, нема архивски 
материјал или документарен материјал на кој не му истекол ро-
кот за чување, издава согласност за негово уништување. 

Државниот архив нема да даде согласност за уништува-
ње на предложениот документарен материјал, доколку имате-
лот нема извршено попис и опис на архивскиот материјал за пе-
риодот за кој се предлага уништувањето на документарниот 
материјал. 
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Кога имателот на јавен архивски и документарен мате-
ријал ќе престане со работа, неговиот материјал во изворна, 
комплетна, одбрана, средена и евидентирана состојба, се пре-
дава на имателот, кој ги презема неговите права и должности. 

Izdvojuvaweto na dokumentarniot materijal, imatelot 
go vr{i komisiski, redovno sekoja godina, vrz osnova na li-
stata na dokumentaren materijal, so rokovi na nivno ~uvawe.  

Po istekot na rokot na ~uvawe, komisijata izgotvuva 
popisen list na dokumentarniot materijal, koj se predlaga za 
uni{tuvawe. 

Popisniot list na dokumentarniot materijal, koj se 
predlaga za uni{tuvawe, se prilo`uva kon baraweto i istiot 
treba da gi sodr`i slednite elementi: 

 Naziv na imatelot na dokumentarniot materijal; 

 Reden broj na dokumentot; 

 Godina od koja poteknuva dokumentot; 

 Arhivski znak na dokumentite; 

 Sumaren opis po vidovi na dokumentite; 

 Koli~estvo izrazeno vo metri dol`inski; 

 Obrazlo`enie zo{to se predlaga za uni{tuvawe 
dokumentarniot materijal i 

 Potpis i pe~at na odgovornoto lice i potpis na 
~lenovite na komisijata. 

 
 

Popisen list na dokumentiraniot materijal 
predlo`en za uni{tuvawe 

Naziv na dr`avniot organ, pretprijatieto ili drugo 
pravno lice . 
 

R.br. Godina Arhivski 
znak 

Sumaren opis po  vid 
dokumentiran 

Koli~ina 
vo metri 
(dol`ina 

     

     

 
Obrazlo`enie: 

_____________________________________________________ 
Potpis na funkcioner                                                   Komisija 
Odgovorno lice                 M.P.                           ______________  
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1.2.3. Predavawe na arhivskiot materijal 

Soglasno ~len 27 od Zakonot, aрхивскиот материјал за-
писнички се предава на Државниот архив во изворна, комплет-
на, одбрана и средена состојба, со попис и опис на материјалот, 
сместен во архивски кутии на начин и во рокови утврдени спо-
годбено меѓу имателот на материјалот и Државниот архив. Рокот 
за предавање на јавниот архивски материјал не може да биде 
подолг од 20 години од неговото создавање. 

 

1.3. Privaten arhivski i dokumentaren materiјal 

 

Soglasno Член 30 od Zakonot, pриватен архивски и 
документарен материјал е материјал кој настанал во работата 
на приватните правни и физички лица (иматели), односно е во 
сопственост на приватни правни и физички лица. 

Државниот архив, утврдува попис на иматели на прива-
тен архивски и документарен материјал, за кој ќе оцени дека е 
од интерес за Република Македонија. 

 
1.3.1. Должности на имателите на приватен архивски 

и документарен материјал 
 

Приватен архивски и документарен материјал е мате-
ријалот кој настанал во работата на приватните правни и фи-
зички лица кои вршат дејност, услуги или слободни занимања, 
односно е во сопственост на приватни правни и физички лица 
кои вршат дејност, услуги слободни занимања. 

 

Согласно член 32 од Законот, имателите на приватен 
документарен материјал имаат обврска за: 

 

 Водење основна или сопствена евиденција за архив-
скиот и документарниот материјал (деловодник или 
да ги заведуваат актите според сопствена номен-
клатура); 

 Донесување План на архивски знаци со листа на 
архивски и документарен материјал. 
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 Правните и физички лица кои имаат до 49 вработени, 
имаат обврска да донесат План на архивски ма-
теријал со листа на архивски и документарен материјал 
само доколку имаат архивски материјал и трајно да  го 
чуваат архивскиот материјал; 

 Тековно одбирање на архивскиот од документар-
ниот материјал, но дадена е можност оваа услуга за 
нив да ја врши Државниот архив за соодветен надо-
месток и 

 Трајно чување на архивскиот материјал, бидејќи 
немаат обврска за негово предавање во Државниот ар-
хив. 

Во случај на престанок на имателот на приватен архивски 
материјал, неговиот правен следбеник е должен да го преземе 
материјалот, а доколку нема правен следбеник, имателот е 
должен во рок од 15 дена од престанокот, да го предаде на 
Државниот архив. 

 

1.3.2. Промет со приватен архивски материјал  

 

Soglasno ~лен 33 od Zakonot, imателот може приватниот 
архивски материјал да го подари, продаде или даде на чување 
на трето лице.  

Приватниот архивски материјал не смее да се оттуѓува 
или на друг начин отстапува на странски физички и правни лица.  

Приватниот архивски материјал кој по пат на подарок, 
продажба или на чување дојде во владение на Државниот архив 
е достапен за користење под услови и на начин определени за 
јавниот архивски материјал, доколку со договорот поинаку не е 
определено. 

 
      1.4. ^uvawe i arhivirawe na finansisko 

             materijalnata i druga dokumentacija 
 

Pravnite i fizi~kite lica vo sekojdnevnoto rabotewe 
sozdavaat, dokumentaren materijal koj imaat obvrska da go ~u-
vaat, vo rokovite opredeleni so odrebite na Upatstvoto, za 
na~inot i tehnikata na postapuvawe so arhivskiot i dokumen-
tarniot materijal vo kancelariskoto i arhivskoto rabotewe, 
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dodeka pak arhivskiot materijal (izvle~en od dokumentar-

niot) IMAAT OBVRSKA trajno da go ~uvaat. 
Dokumentarniot materijal, me|u drugoto, e i materija-

lot koj proizleguva od finaнsiskoto i materijalnoto rabote-

we na pravnite i fizi~kite lica. 
Rokovite za ~uvawe na dokumentitie (me|u koi i doku-

mentitie od oblasta na finaнsiskoto i materijalnoto rabo-

tewe), se utvrdeni soglasno Upatstvoto, kako Priloг br. 3 od 

Listata na dokumentaren materijal, so rokovi na ~uvawe. 
 

Red. 

Br. 

Dokumentaren materijal i 

Materijalno - finansiski dokumenti 
Rok na 

~uvawe 

1 2 3 

05/02. Propisi i upatstva za finansisko i ma-
terijalno rabotewe; 

  

5 god. 

05/03. Evidencii i dokumenti za finansiskoto ra-
botewe za BUXETSKITE KORISNICI: 

Delovni knigi na buxetiti i buxet-
skite korisnici: (Dnevnik; Glavna kni-
ga; Kniga na prihodi i rashodi i kniga 
na sredstvata, obvrskite i izvorite na 
sredstvata); 
Pomo{ni knigi (Analiti~ka evidence-
ja: кniga na vlezni i izlezni sme-tki, 
кniga за nabavki, книга (ПОПИС) за ин-
вентарот книга (попис) на капитал-
ниот имот, книга за јавниот долг, kniga 

za blagajna, кniga na pobaruvawata i ob-
vrskite i кniga na izvodi na smetkata); 
Smetkovodstveni dokumenti, vrz os-
nova na koi se vneseni podatocite vo 
delovnite knigi; 
Ispravi {to se odnesuvaat na plat-
niot promet; 
Proda`ni i kontrolni blokovi, po-
mo{ni presmetki i sli~ni ispravi; 

 
 
 
 
 
 

10 god. 
 
 
 
 
 
 

 
5 god. 

 
3 год. 

 
2 год. 

 
 

2 год. 
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05/04. Evidencija i dokumenti za finansiskoto 

rabotewe za DANOЧNI OBVRZNICI: 
Trgovski knigi, smetkovodstveni doku-
menti, zapisi i popisi, bele{ki za pri-
meneti smetkovodstveni politiki i 
drugi dokumenti vo vrska so organiza-
cijata; Delovni pisma i korespodencii, 
Smetki za kni`ewe;  
Drugi dokumenti dokolku imaat zna~e-
we za odano~uvawe, еvidencii za goto-

vinski promet (denarska i devizna bla-
gajna); 

 

 

 

 

 

 

10 god 

 

5 god 

05/05. Evidencii i dokumenti za finansiskoto 

rabotewe na NEPROFITNI ORGANIZA-

CII: 

Dnevnik; Glavna kniga; 
Pomo{ni knigi (analiti~ka evidenci-

ja); Smetkovdstveni dokumenti vrz os-
nova na koi se vneseni podatocite vo 
delovnite knigi; 
Ispravi {to se odnesuvaat na platнiot 

promet; 
Proda`ni i koнtrolni blokovi, pomo{-
ni presmetki i sli~ni ispravi; 

 
 

10 год 
 
 
 

5 god. 
 

3 год 
 

2 god. 

05/06. 

 

05/07 

Isplatni listi za plati, kartoni za plati 
i prijavi na podatoci za utvrduvawe na 
neto plati i sta` na osiguruvaweto; 
Dosijea za javni nabavki za dvi`ni stvari 
i uslugi; 

 
 

45 god. 
5 god. 

05/08. Prepiska za finansisko materijalnoto  
rabotewe. 

3 god. 

 

NAPOMENA: Rokovite na ~uvawe na odredeni doku-
menti od dokumentarniot materijal, ne se sovpa|aat so ut-
vrdenite rokovi na ~uvawe na tie dokumenti so odredbite 
na Zakonot za trgovskite dru{tva, Zakonot za dano~na post-
apka, Zakonot za smetkovodstvo na buxetite i buxetskite 
korisnici i Zakonot za smetkovodstvo na neprofitnite 
organizacii.  
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2. РОКОВИ ЗА ^UVAWE NA FINANSISKO– 

    MATERIJALNATA I DRUGA DOKUMENTACIJA, 

    SOGLASNO ЗАКОНОТ ЗА ТРГОВСКИ ДРУШТВА 

 
Согласно член 471 од Законот за трговски друштва (во 

продолжение ЗТД), секој трговец, во согласност со принципите на 
правилно водено сметководство, води трговски книги при што 
треба да бидат видливи сите преземени трговски правни работи, 
сосотојба на средствата, обврските, главнината, приходите и 
расходите.  

Трговецот е должен да зачува примерок од секое испра-
тено деловно писмо, кој мора да биде идентичен со испратениот 
оригинал. 

So odredbite od ~len 474 na ZТД, propi{ana e obvrs-
kata i rokovite za ~uvawe na trgovskite knigi, smetkovod-
stvenite dokumenti, godi{nite smetki i finansiskite izve{-
tai, za site registrirani trgovci. Spored odredbite na ovoj 
~len na zakonot, trgovcite se dol`ni da ja ~uvaat, vo utvrde-
nite rokovi, slednata dokumentacija: 

 

Red. 

Br. 

Materijalno – finansiska i 

druga dokumentacija 

Rok na 

~uvawe 

1 2 3 

01. Godi{ni smetki i finansiski izve{tai; Trajno 
02. Trgovski knigi (po istekot na godinata za 

koja {to se odnesuvaat); 
 

10 god. 
03. Smetkovodstvenite dokumenti (od istekot 

na godinata vo koja{to se iskoristeni za 
so-stavuvawe na trgovskite knigi); 

 
 

5 god. 

04. Smetkovodstvenite dokumenti za presmetka 
na plati, kako i samite spisoci za isplata 
na plata. 

 
Trajno 

 
 

Isto kako i kaj Zakonot za arhivski materijal i so Za-
konot za trgovskite dru{tva e predvideno deka, godi{nite 
smetki i finansiskite izve{tai, trgovskite knigi i smetko-
vodstvenite dokumenti, se ~uvaat vo izvorna forma ili pre-
neseni na nekoi od mediumite za avtomatska ili za mikro-

grafska obrabotka na podatocite. 
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Na~inot i postapkata za ~uvawe na ovie dokumenti 
kako del od dokumentarniot materijal na trgovecot, gi pro-
pi{uva odgovornoto lice kaj trgovecot, vo soglasnost so od-
redbite na Zakonot za arhivska gra|a,  

Uredbata za kancelarisko i arhivsko rabotewe i 
Upatstvoto za na~inot i tehnikata na postapuvawe so dokumen-
tarniot materijal i arhivskata gra|a vo kancelariskoto i 
arhivskoto rabotewe i istite vo sekoj moment treba da bidat 
dostapni i na barawe na nadle`ni organi prezentirani. 

Od napred iznesenoto proizleguva deka postapkata i 
na~inot na ~uvawe i arhivirawe na dokumentacijata e obvrs-
ka na sodru`nicite, sobirot na sodru`nici ili sobranieto na 
dru{tvoto, a vo soglasnost na odredbite od Zakonot za arhiv-
ski materijal. 

 

2.1. Prekr{o~ni odredbi za nepo~ituvawe na Zakonot 
 

Soglasno ~len 598 став (1) точка 8 od Zakonot, globa vo 

iznos od 250 evra vo denarska protivvrednost }e mu se izre~e za 

prekr{ok na trgovecot poedinec, ako ne gi ~uva na soodveten i 
pravilen na~in trgovskite i drugi dokumenti, soglasno odred-

bite od ~len 474 na Zakonot za trgovski dru{tva. 

Me|utoa, soglasno Zakonot za trgovskite dru{tva, ne se 
predvideni kazneni odredbi za trgovskite dru{tva, od 
pri~ina {to arhiviraweto i ~uvaweto na arhivskata gra|a i 
dokumentarniot materijal e predvidena so drugi zakoni. 

 
3. РОКОВИ ЗА ^UVAWE NA FINANSISKO– 

   MATERIJALNATA I DRUGA DOKUMENTACIJA, 

   SOGLASNO ЗАКОНОТ ЗА ДАНОК НА ДОДАДЕНА ВРЕДНОСТ 

 

Soglasno ~len 56 na Zakonot za danok na dodadena 
vrednost, Фактурите и другите документи издадени во соглас-
ност со законot, како и деловните книги на даночните об-врзници 
се чуваат најмалку пет години по истек на кален-дарската 
година, за која се однесуваат.  

Фактурите кои се издадени во електронска форма се 
чуваат во оригиналната форма во која се издадени, односно 
примени.  
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Автентичноста на потеклото и интегритетот на содржи-
ната на фактурите кои се чуваат, како и нивната читливост, мора 
да бидат обезбедени од моментот на издавање до истекот на 
рокот. 

Издавачот и примателот на фактурата во електронска 
форма се должни да обезбедат и чуваат релевантни инфор-
мации во врска со издавањето и приемот на фактурата 
преку кои може со сигурност да се утврди автентичноста на 
потеклото и интегритетот на содржината во утврдениот рок. 

Фактурите без разлика на формата во која се издадени 
се чуваат на територијата на Република Македонија. 

Министерот за финансии, во согласност од министерот 
за информатичко општество и администрација го пропишува на-
чинот на издавање, пренос, примање и чување на фактура из-
дадена во електронска форма, fakturite, izdadeni vo soglas-
nost so ovoj zakon, kako i delovnite knigi na dano~nite obvrz-
nici, se ~uvaat najmalku 5 (pet) godini, po istekot na kalen-
darskata godina, za koja se odnesuvaat. 

 

3.1. Prekr{o~ni odredbi za nepo~ituvawe na Zakonot 
 

Soglasno ~len 60 став 1 точка 6 od Zakonot за данок на 
додадена вредност, Глоба во износ од 300 до 1.000 евра во 
денарска противвредност на даночен обврзник правно лице 
(микро трговец), од 600 до 2.000 евра во денарска противвред-
ност на даночен обврзник правно лице (мал трговец), од 1.800 
до 6.000 евра во денарска противвредност на даночен обврзник 
правно лице (среден трговец) и од 3.000 до 10.000 евра во 
денарска противвредност на даночен обврзник правно лице 
(голем трговец), ќе му се изрече за прекршок, ако: 

- фактурите или другите документи издадени во соглас-
ност со овој закон или деловните книги не ги чува во пропи-
шаниот рок od 5 godini. 

Глоба во износ од 50 до 250 евра во денарска против-
вредност на одговорно лице во правно лице (микро трговец), од 
100 до 500 евра во денарска противвредност на одговорно лице 
во правно лице (мал трговец), од 150 до 500 евра во денарска 
противвредност на одговорно лице во правно лице (среден 
трговец) и од 200 до 500 евра во денарска противвредност на 
одговорно лице во правно лице (голем трговец), ќе му се изрече 
за наведените прекршоци. 



Деловни Информации бр. 8/2023 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
76 

Глоба во износ од 100 до 250 евра во денарска против-
вредност на даночен обврзник - трговец поединец и лице кое 
самостојно врши дејност ќе им се изрече доколку не ги чува фак-
турите и другите документи или деловни книги во пропишаниот 
рок. 

Глоба во износ од 50 до 250 евра во денарска против-
вредност, ќе му се изрече на даночен обврзник - физичко лице 
ќе им се изрече доколку не ги чува фактурите и другите докумен-
ти или деловни книги во пропишаниот рок. 

 
4. РОКОВИ ЗА ^UVAWE NA FINANSISKO – 

    MATERIJALNATA I DRUGA DOKUMENTACIJA, 

    SOGLASNO ЗАКОНОТ ЗА ДАНОК НА ЛИЧЕН ДОХОД 

 

Soglasno ~len 34 od Zakonot, dano~nite obvrznici na 
danok na dohod (samostojnite vr{iteli na dejnost – trgovec 

poedinec), dol`ni se delovnite knigi i drugata evidencija i 
dokumentacija, da gi ~uvaat najmalku 5 (pet) godini, od posled-
niot den na delovnata godina, na koja se odnesuvaat, dokolku 
so drug zakon, poinaku ne e propi{ano.  

 

4.1. Prekr{o~ni odredbi za nepo~ituvawe na Zakonot 

 

Soglasno ~len 107 od Zakonot, Globa vo iznos od 100 до 
250  evra vo denarska protivvrednost за сторен прекршок на 

даночен обврзник-трговец поединец и лице кое самостојно врши 
дејност, ќе му се изрече ako; 

 Delovnite knigi, drugata evidencija i dokumen-
tacija, ne gi ~uva vo delovnata prostorija, најмалку 
5 години. 

 
 

5. РОКОВИ ЗА ^UVAWE NA FINANSISKO– 

    MATERIJALNATA I DRUGA DOKUMENTACIJA, 

    SOGLASNO ЗАКОНОТ ЗА ДАНОЧНА ПОСТАПКА 
 

Согласно член 45 од Законот, даночниот обврзник мора 
да води деловни книги и евиденции заради оданочување, докол-
ку тие се регулирани со посебните даночни закони. 



Деловни Информации бр. 8/2023 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
77 

Обврските за водење на деловни книги и евиденции, на 
кои што подлежи даночниот обврзник според други закони, треба 
да ги исполни и за оданочувањето.  

 

Како деловни книги и евиденции се сметаат: 
1. Трговски книги, сметководствени документи, запи-

си и пописи, годишна сметка и финансиски извештаи, бе-
лешки за применети сметководствени политики и други 
документи во врска со организацијата;  

2. Деловни писма и кореспонденции;  
3. Сметки за книжење, и/или,  
4. Други документи, доколку истите имаат значење за 

оданочување.  
Дano~niot obvrznik koj mora da vodi delovni knigi i 

evidencii, zaradi odano~uvawe, dokolku tie se regulirani so 
posebni dano~ni zakoni, mora uredno da se ~uvaat, vo slednite 
utvrdeni rokovi i toa: 

 

Red. 

Br. 

Materijalno–finansiska i 

druga dokumentacija 

Rok na 

~uvawe 

1 2 3 

01. Trgovski knigi, smetkovodstveni dokumen-
ti, zapisi i popisi, godi{na smetka i fi-
nansiski izve{tai, bele{ki za primeneti-
te smetkovodstveni politiki i drugi doku-
menti vo vrska so organizacijata. 

 
 
 

10 год. 

02. Delovni pisma i korespondencii.  10 god. 
03. Smetki za kni`ewe.  10 god. 
04. Drugi dokumenti, dokolku istite imaat 

zna~ewe za odano~uvawe  
    

   5 god. 
05. Kni`ewata i drugite evidentirawa i vo 

elektronska forma, a osobeno dnevniot 
gotovinski promet, koj mora da se bele`i 
kontinuirano – po redosled na negovoto 
nastanuvawe. 

 
 

5.god. 

 

5.1. Prekr{o~ni odredbi za nepo~ituvawe na Zakonot 
 

Soglasno ~len 179-a od Zakonot, Globa vo visina od 
3.000 evra vo denarska protivvrednost, }e mu se izre~e na 
dano~en obvrznik, pravno lice ako: 
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 Ne gi ~uva Delovnite knigi i evidenciite, na na~in 
predviden so Zakonot. 

 
Za ovoj prekr{ok se izrekuva Globa za odgovornoto 

lice, vo pravnoto lice, vo iznos od 30% od odmerenata 
Globa na pravnoto lice, a za fizi~koto lice, Globa vo 
visina od 150 do 450 evra, vo denarska protivvrednost. 

 
6. РОКОВИ ЗА ^UVAWE NA FINANSISKO– 

    MATERIJALNATA I DRUGA DOKUMENTACIJA, 

    SOGLASNO ЗАКОНОТ ЗА СМЕТКОВОДСТВО  

   ЗА БУЏЕТИ И БУЏЕТСКИ КОРИСНИЦИ 

 
 

Buxetite i buxetskite korisnici na krajot na fiskal-
nata godina, gi zaklu~uvaat i gi podvrzuvaat delovnite knigi.  

Dnevnikot i glavnata kniga gi potpi{uva ovlastenoto 
lice i odgovorniot smetkovoditel na buxetot i buxetskiot 
korisnik ili lice koe{to toj }e go ovlasti.  

So potpisot se potvrduva to~nosta i usoglasenosta so 
zakonskite odredbi. 

Ako smetkovodstvenite podatoci se obrabotuvaat so 
elektronski smeta~, otkako dnevnikot i glavnata kniga }e se 
zaklu~at, buxetot i buxetskite korisnici se dol`ni da gi 
otpe~atat i potoa da gi podvrzat. 

Soglasno ~len 10 od Zakonot, delovnite knigi i 
smetkovodstvenite dokumenti, koi se ~uvaat vo izvorna for-
ma ili preneseni na nekoi od mediumite za avtomatska ili 
mikrografska obrabotka na podatocite ili na drug soodveten 
na~in i spored svojot vid se ~uvaat, vo slednite rokovi: 

 

Red 

Br. 

Delovni knigi i 

smetkovodstveni dokumenti 

Rok na 

~uva. 
1 2 3 

01. Dnevnik i glavna книга; 10 god. 
02. Pomo{ni knigi (analiti~ka evidencija);  5 god. 
03. Godi{nite smetki so nivnite prilozi; Trajno. 
04. Kone~nite presmetki na plati na vrabotenite, 

kako i isplatnite listi na platite na vrabote-
nite, ako sodr`at bitni podatoci za vraboteni-
te; 

 
Trajno 
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05. Smetkovodstvenite dokumenti vrz osnova na 
koi se vneseni podatocite vo delovnite knigi; 

 
5 год  

06. Ispravite {to se odnesuvaat na platn.promet 3 god. 
07. Proda`nite i kontrolnite blokovi, pomo{-

nite presmetki i sli~ni ispravi. 
 

2 god. 
 

 

Rokot na ~uvawe na delovnite knigi, po~nuva so 
posledniot datum od Fiskalnata godina, na koja {to se odnesu-
vaat. Buxetite i buxetskite korisnici se dol`ni, nezavisno 
od na~inot na vodeweto i ~uvaweto na knigite, vo sekoe vreme 
da obezbedat dostapnost na istite, da gi ~uvaat i da gi za{ti-
tat vo rokot utvrden za toa i moraat da garantiraat deka tie 
mo`at da bidat prezentirani vo sekoe vreme. 

 

6.1. Prekr{o~ni odredbi za nepo~ituvawe na Zakonot 

 

Soglasno ~len 30 став 1 точка 4 od Zakonot, Globa vo 
iznos od 500 do 800 evra vo denarska protivvrednost }e mu 
se izre~e za prekr{ok na odgovornoto lice na buxetite i 
buxetskite korisnici ako: 

 ne gi ~uva na soodveten i pravilen na~in delov-
nite knigi, smetkovodstvenite dokumenti, is-
pravi ni finansiski izve{tai do rokot propi-
{an so Zakonot, ili ako za nivnoto ~uvawe ne 
opredeli odgovorno lice. 

 

Globa vo visina od 1000 do 1600 evra vo denarska pro-
tivvrednost, }e se izre~e za prekr{ok na odgovorniot smet-
kovoditel, ako ne gi ~uva delovnite knigi do predvideniot 
rok (~len 10). 

 
7. РОКОВИ ЗА ^UVAWE NA FINANSISKO– 

    MATERIJALNATA I DRUGA DOKUMENTACIJA, 

    SOGLASNO ЗАКОНОТ ЗА НЕПРОФИТНИ ОРГАНИЗАЦИИ 

 

Neprofitnite organizacii se dol`ni da vodat delov-
ni knigi vo soglasnost so odredbite na zakonot, prifatenata 
smetkovodstvena praktika i smetkovodstvenite standardi. 
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Neprofitnite organizacii na krajot na delovnata 
godina gi zaklu~uvaat i podvrzuvaat delovnite knigi. Dnev-
nikot i glavnata kniga gi potpi{uva zakonskiot zastapnik na 
neprofitnata organizacija ili lice koe{to toj }e go ovlasti. 

So potpisot se potvrduva to~nosta i usoglasenosta so 
zakonskite odredbi.  

Ako smetkovodstvenite podatoci se obrabotuvaat so 
elektronski smeta~, otkako dnevnikot i glavnata kniga }e se 
zaklu~at, neprofitnite organizacii se dol`ni da gi otpe-
~atat, a potoa da gi podvrzat. 

Soglasno ~len 8 od Zakonot delovnite knigi i smet-
kovodstvenite dokumenti, koi se ~uvaat vo izvorna forma ili 
preneseni na nekoi od mediumite za avtomatska ili mikro-
grafska obrabotka na podatocite ili na drug soodveten na~in 
i spored svojot vid, se ~uvaat vo slednite rokovi: 

 

Red 

Br. 

Delovni knigi i 

smetkovodstveni dokumenti 
Rok na 

~uvawe 

1 2 3 

01. Dnevnik i glavna книга; 10 god. 
02. Pomo{ni knigi (analiti~ka evidencija);  5 god. 
03. Kone~nite presmetki na plati na vrabotenite, 

kako i isplatnite listi na platite na vrabo-
tenite, ako sodr`at bitni podatoci za vrabo-
tenite; 

 
 

Trajno 

04. Smetkovodstvenite dokumenti vrz osnova na 
koi se vneseni podatocite vo delovnite knigi; 

 
5 god. 

05. Ispravite {to se odnesuvaat na platniot 
promet; 

 
3 god. 

06. Proda`nite i kontrolnite blokovi, pomo{nite 
presmetki i sli~ni ispravi. 

 
2 god. 

Rokot na ~uvawe na delovnite knigi, po~nuva so po-
sledniot datum od godinata na raboteweto na koja {to se 
odnesuvaat. 

Neprofitnite organizacii se dol`ni, nezavisno od 
na~inot na vodeweto i ~uvaweto na knigite, vo sekoe vreme da 
obezbedat dostapnost na istite, da gi ~uvaat i da gi za{titat, 
vo rokot utvrden za toa i moraat da garantiraat deka tie 
mo`at da bidat prezentirani vo sekoe vreme. 
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7.1. Prekr{o~ni odredbi za nepo~ituvawe na Zakonot 
 

Soglasno ~len 20 od Zakonot, Globa vo iznos od 3.000 

evra vo denarska protivvrednost, }e se izre~e za neprofit-
nata organizacija ako: 

 Ne gi ~uvaat na soodveten i pravilen na~in de-
lovnite knigi. 
 

 

ПРЕГЛЕД ЗА ЧУВАЊЕ НА ДОКУМЕНТИ СПОРЕД  
ОДРЕДЕНИ ЗАКОНСКИ ОДРЕДБАИ 

 

Вид на документ 

Упатст-
во за 

Архив. 
Работ. 

Закон 
за 

тргов-
ски 

друш-
тва 

Закон 
за 

ДДВ 

Закон 
за ДЛД 

Закон 
за Да-
ноч-
на 

пос-
тапка 

Закон 
за 

смет-
ков. на 
Буџети 

Закон за 
сметков. 

на Не-
проф. 

Сметк.докум.внесени во де-
ловни книги 

5 г. 5 г. 5 г 5 г. 10 г. 5 г. 5 г. 

Исправи кои се однесуваат 
на платен промет 

3 г / / / / 3 г 3 г 

Продаж. и контрол. блокови 
помош. пресм и сл. Испр. 

2 г / / / / 2 г 2 г 

Дневник и главна книга 10 г 10 г 5 г 5 г 10 г 10 г 10 г 

Помош. книги (аналитичка 
евиденција) 

5 г 10 г / / 10 г 5 г 5 г 

Конеч. пресм. на плати и ис-
платни листи на вработени. 

45 г Трајно / / 10 г Трајно Трајно 

Годиш. сметки и извештаи / Трајно / / 10 г Трајно / 

Записи и пописи 10 г / / / 10 г / / 

Деловни писма 10 г / / / 10 г / / 

Белеш. за сметкoв. полит. и 
други. документи  

10 г / / / 10 г / / 

Сметки за книжење 10 г / / / 10 г / / 
Документи за дневен  
готовински. промет  

/ / / / 5 год / / 

Други докум. значајни  
за оданочување 

5 год / / 5 год 5 год / / 
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Номинирањето на сопствениците на трговските 
друштва со ограничена одговорност, се врѓи по пат на 
стекнувањето на уделите во сопственост, кој може да 
настане со основање, купување или стекнување по друг 

основ ( наследство, подарок итн.) 

 

 

У Д Е Л И 

 

 

 
 

 

 

ВОВЕД 
 

 

Врз основа на Законот за трговски друштва („Службен 
весник на РМ“ бр. 28/2004 ... и “Службен весник на РСМ“215/21 и 
99/22), уделот во друштвото претставува севкупност на права и 
обврски коишто содружникот ги стекнува врз основа на влогот во 
основната главнина во јавното трговско друштво, командитното 
друштво и друштвото со ограничена одговорност, при што секој 
содружник има еден удел кој не може да биде претставен во 
хартија од вредност. 

Законот за трговски друштва децидно определува голе-
мина на уделите, врз основа на влоговите на содружниците, од 
што произлегуваат структурата на сопственоста, правата и обе-
мот на управувачките овластувања и обврските врз основа на 
учеството во капиталот на друштвото. 

Исто така, со Законот за трговските друштва е пропишана 
и административната обврска со поглед на евиденцијата за 
уделите како начинот на запишувањето, следењето на промени-
те кај уделите на друштвото со соодветни рокови за админис-
трирање. 

ПРАВО И ЛЕГИСЛАТИВА 
дипл.правник: Елена Јандриоска 
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Условите за располагањето со уделите и  начинот на 
пренесувањето на уделите се изрично потенцирани со Законот 
за трговските друштва. 

Законот содржи и преференцијални рокови на пренесу-
вање на уделите, при што постоечките содружници имаат прио-
ритет при преносот на сопственоста, што е основна разлика по-
меѓу друштвата со ограничена одговорност и акционерските 
друштва. 
 
 
1. ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА ГОЛЕМИНАТА НА УДЕЛОТ 

    И ЗАПИШУВАЊЕ ВО КНИГА НА УДЕЛИ 
 

Уделот на содружник во друштвото се определува според 
големината на влогот што го презел содружникот, освен ако со 
договорот за друштвото поинаку не е определено. Содружникот 
може да има само еден удел во друштвото, а ако преземе и друг 
удел, неговиот се зголемува и за преземениот. Со договорот за 
друштвото може да се определи обврска на друштвото на сод-
ружниците да им издаде потврда за удел. Потврдата се издава 
како препис на состојбата запишана во книгата за удели и не 
треба да има разлики во состојбите. 
 
 
1.1. Книга на удели  
 

Управителот на друштвото е одговорен за водење на 
книгата на удели којашто се отвара и води по запишувањето на 
основањето на друштвото во трговскиот регистар. За секој сод-
ружник се внесуваат податоци за: името и презимето, ЕМБГ, 
бројот на пасошот, односно бројот на личната карта, ако содруж-
никот е странско физичко лице или на друга исправа за утврдува-
ње на идентитетот важечка во неговата земја и неговото држав-
јанство, како и местото на живеење, односно фирмата (називот), 
седиштето, ЕМБС ако содружникот е правно лице, датумот на кој 
станал содружник, износот на влогот што содружникот го презел 
и што врз основа на тоа го уплатил или презел обврска да го 
уплати, начинот и времето на уплатите, дополнителните доплати 
што ги уплатил, опис и изјава за договорената вредност на 
непаричниот влог што е внесен или презел обврска да го внесе 
во иднина, сите обврски што го товарат уделот, бројот на гласо-
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вите што ги има при донесувањето на одлуките на содружни-
ците, како и посебните права и должности што произлегуваат од 
уделот.  

Во книгата на удели, без одлагање се внесуваат сите из-
мени во поглед на извршените уписи, како и поделбата и оптова-
рувањата на уделот.  

Исклучувањето и истапувањето на содружник, промената 
на сопственик на удел во врска со претворање на удел во пари, 
како и преземањето нови влогови, намалувањето на влоговите и 
враќањето на дополнителните доплати, управителот ги запишу-
ва без одлагање и без пријава, а другите измени, оптоварувања 
и поделби само врз основа на уредна пријава на кој било од 
содружниците.  

Во рок од три дена од денот на извршената измена во 
книгата на удели, управителот е должен да поднесе пријава за 
измената на уписот во трговскиот регистар ако со Законот за 
трговски друштва е определено дека податокот што е внесен во 
книгата за удели се запишува во трговскиот регистар.   

Управителот е одговорен за ажурно водење на книгата за 
удели и за точноста на внесените податоци. Тој е лично и 
неограничено одговорен на друштвото, на содружниците и на 
доверителите за штетата причинета за неточно и неажурно во-
дење на книгата на уделите.  

Во однос на друштвото, содружник на друштвото е само 
оној кој е запишан во книгата на удели. Се смета дека уписот во 
книгата е извршен на денот кога на друштвото ќе му пристигне 
пријавата за упис, ако таа ги исполнува условите што се бараат 
за таков упис, без оглед на времето кога уписот вистински е извр-
шен.  

Пријавата се поднесува во писмена форма. Ако управи-
телот одбие да изврши упис во книгата на удели во рок од осум 
дена од денот на поднесување на пријавата, содружникот, од-
носно друго лице кое има правен интерес, може по истекот на 
овој рок, да поднесе предлог до судот да донесе одлука за упис. 
По правосилноста на решението на судот, управителот е дол-
жен, во рок од три дена од денот на приемот на решението, да ја 
изврши одлуката и да изврши упис.  
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2. РАСПОЛАГАЊЕ СО УДЕЛОТ И УСЛОВИ ПОД КОИ 

    СЕ ПРЕНЕСУВА УДЕЛ НА ТРЕТО ЛИЦЕ 

 
Содружниците располагаат со своите удели под условите 

утврдени во договорот за друштвото.  
Уделите во друштвото можат да се пренесуваат на начин 

и постапка определени со договорот за друштвото. Содружникот 
може да го пренесе својот удел, во целост или само дел, со 
договор за пренос на удел заверен кај нотар. 

Секој пренос што се врши на начин и според услови што 
се во спротивност со Законот за трговски друштва или со догово-
рот за друштвото е ништовен. 

Содружниците во друштвото кои должат по основ на 
неплатени даноци, царини и придонеси не можат да купуваат, 
ниту да вршат пренос на удели во своето, или во други трговски 
друштва.  

Удел може да се пренесе на трето лице само ако содруж-
никот во потполност го уплатил својот влог.  

Правото на првенствено купување на удел се остварува 
според овој редослед: другите содружници и лицето определено 
од друштвото.  

Ако другите содружници или лицето определено од 
друштвото, не се изјаснат во рок од 30 дена од пријавувањето на 
намерата за пренос на уделот, содружникот е слободен во 
остварувањето на правото на пренос на својот удел, ако со 
договорот за друштвото не се определени посебни услови.  

Пренос на удел без претходно изјаснување на постоечки-
те содружници не може да се оствари ниту произведува правно 
дејство. 
 
3. ПРЕНОС НА УДЕЛ ПО ПАТ НА НАСЛЕДСТВО  

 
Преносот на удел со наследување, не може да се ограни-

чи.  
Ако содружникот почине, законскиот застапник на негова-

та оставина ќе ги остварува сите права и ќе ги презема сите 
обврски кои произлегуваат од содружничкиот однос, вклучувајќи 
ги и сите други права и обврски кои, според договорот за друш-
твото ги остварувал, односно ги презел починатиот содружник.  
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За пренос на удел по пат на наследство и за прибавува-
ње со стекнување на некој имот како целина може со договорот 
за друштвото да се определи дека наследникот, односно приба-
вителот е должен уделот да го пренесе на некој од содружниците 
или на лице кое ќе го определи друштвото и тоа, ако странките 
не се спогодат поинаку, по цена што одговара на вредноста на 
уделот според последниот биланс на состојбата.  

Ако друштвото, во рок од 30 дена, откако сознало за него, 
не го повика наследникот, односно прибавителот да го пренесе 
својот удел, обврската за пренос престанува.  

 
4. ПРЕМИНУВАЊЕ НА ПРАВАТА И ОБВРСКИТЕ 

    ОД СОДРУЖНИКОТ ВРЗ ЛИЦЕТО КОЕШТО 

    ГО СТЕКНАЛО УДЕЛОТ  
 

Во случај на пренесување удел, правата и обврските од 
содружничкиот однос на соружникот преминуваат врз лицето 
коешто го стекнало уделот.  

Спрема лицето коешто го стекнало уделот, што се одне-
сува до односите во друштвото, важат и сите правни дејствија 
што биле преземени спрема содружникот, како и правните деј-
ствија што тој ги презел пред да му биде пријавен на друштвото 
преносот на уделот во книгата на удели. За исполнување на деј-
ствијата, што врз основа на уделот, мораат да се исполнат спре-
ма друштвото по обврска што постои во времето кога на друш-
твото му е поднесена пријава за упис на преносот на тој удел во 
книгата на уделите, солидарно одговараат лицето коешто го 
стекнало уделот и неговиот правен претходник за обврските што 
постоеле на денот на пренесувањето на уделот, сразмерно со 
учеството на влогот во основната главнина на друштвото врз 
основа на кој е стекнат уделот во друштвото.  

Лицето коешто стекнало удел е должно да му поднесе на 
друштвото пријава за промена на сопственоста над уделот 
заради упис во книгата на уделите.  

Пријавата содржи изјава од лицето коешто го стекнало 
уделот дека се согласува да биде содружник во друштвото, и 
дека целосно и безусловно ги прифаќа одредбите на договорот 
за друштвото.  
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5. ПОДЕЛБА НА УДЕЛ И СОСОПСТВЕНИК НА УДЕЛ 

 
Уделот може да биде поделен само во случај на пренос 

на удел, правно следбеништво од содружник кој престанал и при 
наследување. За поделба на удел е потребна согласност на сите 
содружници, освен ако со договорот за друштвото поинаку не е 
определено.  

Одредбите од Законот за трговски друштва за најмалиот 
износ на влогот се применуваат и во случај на поделба на удел.  

Со договорот за друштвото може да се исклучи подел-
бата на уделот освен во случај на пренос на удел меѓу содруж-
ниците на друштвото.  

Повеќе сосопственици можат да имаат еден удел, со тоа 
што тие се сметаат за еден содружник, своите права можат да ги 
остваруваат само преку заеднички застапник, а за обврските што 
произлегуваат од уделот одговараат солидарно.  

Сосопствениците на удел се обврзани да потпишат 
писмено полномошно за назначување заеднички застапник и да 
му го достават на друш-твото. Ако назначениот застапник гласа 
или презема некое друго дејствие во однос на уделот, друштвото 
го прифаќа гласањето или другото дејствие без да се впушти во 
натамошно испитување на неговото овластување од содруж-
ниците. 

Ако тие не му пријават на друштвото заеднички застап-
ник, правните работи и дејствија што друштвото ги презема се 
полноважни, ако ги презема спрема еден од сосопствениците и 
тие дејствуваат спрема сите сосопственици.  

Друштвото ги испраќа сите известувања за работењето 
на друштвото и ја исплаќа распределената добивка само на 
заедничкиот застапник и нема обврска тоа да го врши спрема 
секој сосопственик.  
 
6. СТЕКНУВАЊЕ СОПСТВЕНИ УДЕЛИ  

 
Друштвото може да стекнува сопствени удели под след-

ниве услови: 
1) ако за уделот што се стекнува во целост е уплатен 

влогот и 
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2) ако уделот се стекнува од имотот на друштвото што го 
надминува износот на основната главнина и ако друштвото соз-
дало резерви за стекнување сопствени удели, а со тоа не ги на-
малува основната главнина на друштвото или нивото на резер-
вите, определено со договорот за друштвото, коишто не смеат 
да се употребуваат за плаќања на содружниците. 

Со одлука на содружниците, донесена со најмалку три-
четвртинско мнозинство гласови од вкупниот број гласови што ги 
даваат уделите, друштвото може да откупи удели што учеству-
ваат во основната главнина, до најмногу една третина.   
 

7. ЗЕМАЊЕ УДЕЛ НА СОДРУЖНИК ПРЕКУ ЗАЛОГ  
 

Друштвото може да зема во залог удел на содружник во 
друштвото за којшто во целост е платен преземениот влог.  

Содружникот кој го дал уделот во залог на друштвото ги 
остварува сите права и ги презема сите обврски што произле-
гуваат од содружничкиот однос.  

Друштвото може да зема во залог удел само ако вкупниот 
износ на побарувањата обезбедени со залогот на удел е понизок 
од вредноста на уделот или, ако вредноста на уделот што се 
зема во залог е пониска од тоа, износот на побарувањето да не 
е поголем од имотот на друштвото што ја надминува основната 
главнина.  
 
8. ПОВЛЕКУВАЊЕ УДЕЛ  

 
Уделот може да биде повлечен само во случаите пред-

видени во договорот за друштвото.  
Тој може да се повлече без согласност на содружникот 

ако условите за повлекување биле определени во договорот за 
друштвото пред содружникот да го стекне уделот.  

Ако повлекувањето на уделот предизвикува намалување 
на основната главнина, повлекувањето може да се изврши само 
преку намалување на основната главнина.  

Друштвото со ограничена одговорност од едно лице не 
може да стекнува сопствен удел, ниту може да го повлече 
уделот. 
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P  L  A  T  I 

ZA MESEC AVGUST 2023 GODINA 
 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za 2023 godina (za danoci i pridonesi)  49.397,00 

NAJNISKA osnovica za DANOCI I PRIDONESI 

50% od prose~na mese~na bruto plata, isplatena vo 

RM za 2023 godina, za obrazec (MPIN) 24.699,00 

NAJVISOKA osnovica za presmetka na pridonesi  

za 2023 godina (16 prose~ni bruto plati – 

(16 x 49.397) 790.352,00 

Dano~no MESE^NO namaluvawe  za 2023 godina 9.038,00 

Dnevnica za slu`beni patuvawa od 21.08.2023 2.910,00 

Prose~na isplatena mese~na NETO plata po vrabo-

ten za 2022 godina 31.859,00 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za 2022 godina 47.637,00 
 

1. PROSE^NO ISPLATENA MESE^NA BRUTO PLATA  

    PO VRABOTEN ZA 2023 GODINA 
 

Просечo isplatena mese~na BRUTO плата по работ-
ник во РС Македонија, за 2023 година, изнесува: 

 

43.509,00 денари. 
 

Просечната плата се користи за утврдување на најнис-
ката и највисоката основица за пресметка на придонесите од 
задолжително социјално осигурување и тоа за пресметките за 
плата, кои се однесуваат за период ЈАНУАРИ - ДЕКЕМВРИ 2023 

година. 

ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ 
дипл.економист: Марика Лекоска 
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2. NAJNISKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

    NA DANOCI I PRIDONESI  
 

2.1. Najniska osnovica za vraboteni lica 

 
Soglasno ~len 15 od Zakonot za pridonesi od zadol-

`itelno socijalno osiguruvawe (“Slu`ben vesnik na RM” 
142/08...171/17; 35/18; 247/18, 251/22), Osnovica za presmetuva-
we i pla}awe na pridonesite od plata, odnosno osnovica za 
osiguruvawe za tekovnata godina, ne mo`e da bide poniska od 

50% od prose~na plata po rabotnik vo RS Makedonija, objavena 

vo Januari vo tekovnata godina, spored podatocite na DZS, 
koja za 2023 godina, iznesuva: 

 

24.699,00  denari (49.397,00 h 50%). 

 

2.2. Najniska osnovica za samovraboteni lica 
 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na samostojna eko-

nomska dejnost (taksisti, zanaet~ii) 

24.699,00 denari; 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna 
i druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{i-

teli) 

49.397,00 denari; 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna i 

druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{ite-

li) do istekot na prvata godina na otpo~nuvawe na dejnost: 

24.699,00 denari. 
 

3. NAJVISOKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

    NA DANOCI I PRIDONESI  
 

3.1. Najvisoka osnovica za vraboteni lica  

 
Согласно член 16 од Законот за придонеси od zadol`i-

telno socijalno osiguruvawe, НАЈВИСОКА месечна основи-
ца за пресметување и уплата на придонесите за примањата од 
работен однос е износот од (16) {esnaeset просечни плати, кој 

износ за 2023 година, изнесува: 
 

790.352,00 денари (16 х 49.397,00 денари). 
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3.2. Najvisoka osnovica za samovraboteni lica  
 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметува-
ње и уплата на придонесите за самовработено лице е изно-
сот од (12) дванаесет просечни плати. 

592.764,00 денари (12 х 49.397,00 денари). 

 
3.3. Najvisoka osnovica za vraboteni lica za izvr{en 

~len na odbor na direktori, ^len na upraven odbor, odnosno up-

ravitel vo trgovsko dru{tvo 

 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметување и 
уплата на придонесите за примањата на Извршен член на одбор 

на директори во трговско друштво, член на управен одбор во 

трговско друштво, односно управител во трговско друштво, е 
износот од (16) {esnaeset просечни плати, кој за 2023 година, 
изнесува.  

790.352,00 денари (16 х 49.397,00 денари. 

 

3.4. Najvisoka osnovica za lice korisnik na pari~en 

nadomestok, za vreme na privremena nevrabotenost  

 

Највисока месечна основица за пресметување и упла-
та на придонеси за тековната година за лице корисник на па-
ричен надоместок за време на привремена невработеност, из-
несува 80% од просечната плата по работник во Република 
Македонија објавена во јануари во тековната година, според 
податоците на Државниот завод за статистика. 

 

39.518,00 денари (49.397,00 денари х 80%). 

 

НАПОМЕНА: На износот, повисок од највисоката месечна 

основица, не се пресметуваат и уплатуваат придонеси, dodeka na 

razlikata над najvisokata osnovica se presmetuva Danok na 

li~еn dohod. 
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4. PREGLED NA NAJNIZOK I NAJVISOK 

    IZNOS NA PRIDONESI 
 

PRIDONESI 
Stap-

ka 

Najnizok 

iznos 

Najvisok 

iznos 

Pridones za penzisko i invalid-
sko osiguruvawe za mesec AV-

GUST/2023 godina, po vraboten  
18,8% 4.643,00 148.586,00 

Pridones za zdravstveno osigu-
ruvawe za mesec AVGUST/2023 go-

dina po vraboten  
7,5% 1.852,00 59.276,00 

Pridones za vrabotuvawe za me-
sec AVGUST/2023 godina po vrabo-
ten 

1,2% 296,00 9.484,00 

Pridones za profesionalno za-
boluvawe za mesec AVGUST/2023 

godina, po vraboten. 

0,5% 123,00 3.95200 

VKUPNO PRIDONESI: 28% 6.914,00 221.298,00 

 

5. MINIMALNA PLATA  
 

Soglasno Zakonot за минималната плата во РМ (“Slu`-
ben vesnik na RM” 11/12; 30/14; 100/14 pt; 180/14; 81/15; 129/15; 
132/17; 140/18; 124/19; 239/19; 41/22), visinata na minimalnata 
plata vo Republika Makedonija: 

 

Р.бр Период на важност Нето Бруто 
Сл. Весник 

на РСМ 

1. 01.01.2020 – 31.03.2020 14.500,00 21.107,00 239/2019 

  Закон 

2. 01.04.2020 – 30.06.2020 14.500,00 21.107,00 88/2020 

Уредба  

2. 01.07.2020 – 31.03.2021 14.934,00 21.776,00 75/2020 

Објава 

3. 01.04.2021 – 31.03.2022 15.194,00 22.146,00 80/2021 

Објава 

4.  01.03.2022 – 28.02.2023 18.000,00 26.422,00 41/2022 

Закон 

5. 01.03.2023 – 28.02.2024 20.175,00 29.739,00 558/2023 

Објава 
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6. PRESMETUVAWE NA DANOK NA LI^EN DOHOD 

 

6.1. Stapki za presmetuvawe na danok na li~en dohod 
      (od 01.01.2023 do 31.12.2023 godina) 
 

Soglasno ~len 11 od Zakonot za danok na li~en dohod 
(“Slu`ben vesnik na RM” 241/2018; 275/19; 290/20, 85/21, 274/22) 

danokot na li~en dohod za доход od rabota, se presmetuva so 
primena na dve dano~ni stapki, soglasno dano~nata osnova i 
toa: 

 

 Propi{ana stapka vo iznos od 10% ili 

 Presmetana stapka od 11,1111%. 

 

6.2. Dano~no namaluvawe 

 

Soglasno ~len 10 stav 1 to~ka 2 od Zakonot za Danok na 
li~en dohod, Dano~noto namaluvawe za 2023 godina, na mese~-
no i godi{no nivo, iznesuva: 

Период 2023 годинс 

Mese~no 9.038,00 

Godi{no  108.456,00 (9.038 h 12) 

 

 

7. STAPKA NA TRO[OCI NA @IVOT – INFLACIJA- 

    I PRAVO NA PORAST NA PLATITE 
 

Vrz osnova na ~len 10 od Zakonot za isplata na platite 
vo Republika Makedonija („Slu`ben vesnik na RM” 70/94; 62/95; 
33/97; 50/01; 26/02; 46/02; 37/05; 121/007; 161/08; 92/09; 97/10; 
11/12; 26/13; 170/13; 139/14; 147/15, 202/19) Ministerstvoto za 

trud i socijalna politika, objavuva: 

 

1. Stapkata na tro{ocite za `ivot za mesec JULI/2023 
година vo odnos na mesec JUNI/2023 , spored podatocite na 
DZS br. 4.1.23.68 od 07.08.2023 godina, изнесува: (1,0%). 

2. Isplatata na platite za mesec JULI/2023 vo odnos na 
mesec JUNI/2023 godina, изнесува: (0,5%). 
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8. RABOTNI ^ASOVI KOI SE KORISTAT ZA 

    PRESMETUVAWE NA RABOTNIOT STA@ 
 

Rabotnite ~asovi za mesec AVGUST/2023 godina, izne-
suvaat: 

184 ~asa. 
 

 

9. PROSE^NA BRUTO PLATA ZA 2023 godina 
 

9.1. Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za mesec (VI/2023), а се однесува за месец AVGUST/2023 

godina, iznesuva: 
 

54.720,00 denari, 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.23.74 od 21.08.2023). 
 

9.2. Prose~na isplatena mese~na BRUTO PLATA po 

vraboten vo prethodnite tri meseci (IV-V-VI/2023 godина), а се 
однесува месец AVGUST/2023 godina iznesuva: 

 

54.524,00 denari, 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.23.74 od 21.08.2023). 
 

10. PROSE^NA НЕТО PLATA ZA 2023 godina 
 

10.1. Prose~na isplatena mese~na НЕТО plata po 

vraboten za mesec (VI/2023), а се однесува за месец AVGUST/2023 

godina, iznesuva: 
 

36.527,00 denari, 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.23.73 od 21.08.2023). 
 

10.2. Prose~na isplatena mese~na НЕТО PLATA po 

vraboten vo prethodnite tri meseci (IV-V-VI/2023 godина), а се 
однесува месец AVGUST/2023 godina iznesuva: 

 

36.376,00 denari, 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.23.73 od 21.08.2023). 
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11. NADOMESTOCI OD PLATA 
 

11.1. Nadomestoci od plata za OP[TESTVENI I ME-

[OVITI pravni lica so pove}e od 49% op{testven kapital 

 
Prose~na isplatena mese~na neto plata po vraboten za 

mesec (VI/2023), а се однесува за месец AVGUST/2023 godina, izne-

suva: 
 

36.527,00 denari, 
 

Soglasno ~len 9 od Zakonot za isplata na platite vo 
RM, rabotodavecot mo`e da vr{i isplata na slednite nado-
mestoci, soglasno OSNOVICATA od 36.527,00 denari: 

 

Za OP[TESTVENI pravni lica 
 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

21.916,00 denari 

(60% od osnovicata ) (36.527,00 x 60%) 

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod 11,1111% 

OTPREMNINATA PRI ZAMINUVAWE NA 

RABOTNIK VO PENZIJA 

73.054,00 denari 

(dvokraten iznos od osnovicata) (2 x 36.527,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 73.054,00 denari 

ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

21.916,00 denari 

(60% od osnovicata) (36.527 x 60%) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 21.916,00 denari. 
 

 

11.2. Nadomestoci od plata za PRIVATEN SEKTOR 

Prose~na isplatena mese~na NETO PLATA po vrabo-
ten vo prethodnite tri meseci (IV-V-VI/2023 godina), а се 
однесува за месец AVGUST/2023 godina, iznesuva: 

 

36.376,00 denari. 
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Iznosot 36.376,00 denari, pretstavuva OSNOVICA za 
presmetuvawe na slednite nadomestoci za PRIVATNI prav-

ni lica: 
 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

NAJNIZOK iznos za isplata na Regres za godi{en odmor za 
mesec AVGUST/2023 godina, se isplatuva vo visina od najmalku 

40% od osnovicata, pod uslov rabotnikot da rabotel najmalku 
6 meseci vo kalendarskata godina, kaj ist rabotodava~ i 
iznesuva: 

14.550,00 denari vo NETO iznos 

(36.376,00 h 40%) 

Soglasno kolektiven dogovor na nivo na dejnost ili KD na nivo 

na rabotodava~ mo`e da se utvrdi regres vo pogolem iznos od 

iznosot soglasno OKDPSOS. 

 
DANO^NO PRIZNAT RASHOD VO DANO^EN BILANS 

 

43.776,00 denari (54.720,00 h 80%) 
 

(80% od prose~na mese~na БРУТО plata po rabotnik vo RM, 

objavena do denot na isplatata) 

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod po stapka od 

11,1111% 

OTPREMNINA PRI ZAMINUVAWE NA RABOTNIK 
VO PENZIJA 

72.752,00 denari 

(dvokraten iznos od osnovicata (2 h 36.376) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 72.752,00 denari. 

JUBILEJNA NAGRADA 

36.376,00 denari 

(vo visina na osnovicata), za najmalku 10 godini pominati kaj 

ist rabotodavec 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod 11,1111% 

ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

21.826,00 denari 

60% od osnovicata – (60% od 36.376,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 21.826,00 denari. 
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DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

2.910,00 denari 

8% od osnovicata (8% od 36.376,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 2.910,00 denari. 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA 

VO STRANSTVO 

 50% od utvrdenata dnevnica, ako se podnese smetka za 
smestuvawe, kako i vo slu~ai, koga smestuvaweto ne 
pa|a na tovar na organot na Upravata; 

 20% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za smestu-
vaweto i ishranata, ne pa|aat na tovar na organot na 
upravata; i 

 5% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za stru~no 
osposobuvawe i usovr{uvawe ne pa|aat na tovar na or-
ganot na dr`avnata uprava, a prestojot e nad 30 dena. 
Pod stru~no usovr{uvawe se podrazbira poseta na semi-
nari, kursevi, simpoziumi i drugi vidovi sredbi, orga-
nizirani vo stranstvo na multilateralna i bilateral-
na osnova. 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 

109.128,00 denari 

vo visina od TRI osnovici (3 h 36.376,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 109.128,00 denari. 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA SEMEJSTVO 

72.752,00 denari 

vo visina od DVE osnovici (2 h 36.376,00 denari) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 72.752,00 denari. 

POMO[ VO SLU^AJ NA ELEMENTARNI NEPOGODI 

36.376,00 denari 

(vo visina na osnovicata) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 36.376,00 denari. 

KORISTEWE NA SOPSTVENO VOZILO 

ZA SLU@BENI CELI 

(vo visina do 30% od cenata na litar gorivo za soodvetno 
vozilo po pominat kilometar). 

Oslobodeno od Danok na li~en dohod vo visina, najmnogu do 

3.500,00 denari po vozilo, mese~no. 
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NADOMEST PRI SELIDBA NA VRABOTEN 

ZA POTREBITE ZA RABOTODAVA^OT 

(vo visina na stvarni tro{oci) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka od 

11,1111% 

TRO[OK ZA ORGANIZIRANA ISHRANA ZA AVGUST/2023 

6.372,00 denari 

(vo visina od 20% od prose~na neto plata, isplatena vo 
prethodnata 2022 godina (31.859,00 h 20%) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod NAD 6.372,00  
denari. 

НЕПРЕКИНАТО BOLEDUVAWE  

PODOLGO OD 6 MESECI  

(поради повреда на работа и професионално заболување) 
34.925,00 денари; 

Во висина од една пrose~na mese~na neto plata 
исплатена по работник во РСМ за последните три месеци. 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po 

stapka od 11,1111% 
 

 

12. NAJVISOK IZNOS NA NADOMEST ZA BOLEDUVAWE 

      {to go исплатува Fondot za zdravstveno osiguruvawe 

 

Согласно член 17 од Законот за здравствено осигурува-
ње („Службен весник на РМ” 25/00...77/21; 60/23), највисокиот 
износ на надоместокот за боледување што се исплаќа на товар 
на ФЗО во 2023 година, изнесува ЧЕТИРИ просечни месечни 
нето плати исплатени во РМ во претходната 2022 година izne-
suva: 

 

127.436,00 денари.   (4 х 31.859,00 денари). 

 

13. NAJVISOK IZNOS NA PENZIJA za 2023 GODINA 

 

Najvisokiot iznos na penzija, spored statisti~kite po-
datoci na Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe za 
2023 godina, iznesuva: 

69.803,00 денари. 
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14. REFUNDIRAWE NA SREDSTVATA  

     za uplateni pridonesi za INVALIDNI LICA  

 

Согласно Upatstvoto za na~inot na presmetka i is-
plata na plati i povrat na pridonesi od zadol`itelno so-
cijalno osiguruvawe za vraboteni vo za{titni dru{tva, in-
validni lica koga samostojno vr{at dejnost kako trgovci-
poedinci i drugi rabotodava~i koi imaat vraboteno inva-
lidno lice, MTSP vr{i refundirawe na uplatenite sredst-
va do visina ne pogolema od 2 (dve) prose~ni neto plati is-

plateni vo RM vo prethodniot mesec, koj za mesec AVGUST 
2023 godina iznesuva (2 x 36.465 денари) 

72.690,00 денари. 
 

 
15. MESE^EN NADOMESTOK  

      na ~lenovi na Organi na upravuvawe 
 

Согласно ~len 9 stav 1 to~ka 4 od Zakonot za danok na 
dobivka (“Службен весник на РМ” 25/00...151/21), MESE^NIOT 
nadomestok na ~lenovite na organi na upravuvawe se isplatu-
va vo visina od 50% od Prose~nata Bruto plata, isplatena vo 

prethodnata 2022 godina vo RSM vo visina od: 
 

23.819,00 denari (50% od 47.637,00 denari). 

 
16. Nadomestoci na plata za vreme na  

      BOLEDUVAWE PRIVATEN sektor 
 

Soglasno ~len 31 od Op{tiot kolektiven dogovor za priva-
ten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik na 
RM” 150/12; 189/13; 115/14 pt; 119/15; 150/16), rabotnikot ima 
pravo na nadomest na plata – boleduvawe – koja se ispla-
tuva od strana na rabotodava~ot i toa: 

  

Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 15 dena 70% od osnovicata 

Nad 15 dena, po~nuvaj}i od 

prviot den na boleduvaweto, 
za site denovi 

90% od osnovicata 
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Nad 30 dena, koga 

boleduvaweto go pla}a  

rabotodava~ot 

90% od osnovicata 

 

OSNOVICA, prose~en mese~en iznos na isplatena 
plata na koja e platen pridones za zdravstveno osiguruvawe za 

poslednite 12 meseci. 
 

 

17. ISPRATNINA PRI TEHNOLO[KI VI[OK 

 
 

1. Soglasno ~len 97 od Zakonot za rabotni odnosi (“Slu`ben 
vesnik na RM” 62/05...27/16; 120/18; 110/19; 267/20; 151/21; 
288/21; 111/23), vo slu~aj na otka`uvawe na dogovorot za vra-

botuvawe od delovni pri~ini (tehnolo{ki vi{ok), raboto-
dava~ot e dol`en na rabotnikot da mu isplati ispratnina, 
vo slednite slu~ai:  
 

Godini pominati vo 
raboten odnos 

Visina na plata 

 

Do 5 godini Edna plata 

Od 5 do 10 godini Dve i pol plati 

Od 10 do 15 godini Tri i pol plati 

Od 15 do 20 godini ^etiri i pol plati 

Od 20 do 25 godini [est plati 

Nad 25 godini Sedum plati 
 

Испратнина  

за 2023 

Просечна Нето плата 

по работник во 

претходниот месец 

Најнизок износ 

на 

испратнина 

1 2 3 (2x50%) 

ЈАНУАРИ/2023 33.104,00 16.552,00 

ФЕВРУАРИ/2023 33.011,00 16.506,00 

MART/2023 34.364,00 17.182,00 

APRIL/2023 33.943,00 16.972,00 

MAJ/2023 33.720,00 16.860,00 

JUNI/2023 34.925,00 17.463,00 

JULI/2023 36.134,00 18.067,00 

AVGUST/2023 36.345,00 18.173,00 
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NAPOMENA 1: Prose~nata neto plata na rabotnikot vo 
poslednite {est meseci pred otkazot i istata da ne bide 

pomala od 50% od prose~nata neto plata isplatena po ra-
botnik vo RM, vo posledniot mesec pred otkazot. 

NAPOMENA 2: Raboten odnos, se smeta vremeto po-
minato vo raboten odnos kaj ist rabotodava~ i rabotniot 

odnos kaj prethodniot rabotodava~, na koj poradi nastanata-
ta statusna promena, praven sledbenik e posledniot raboto-
dava~. 

NAPOMENA 3: Ispratninata se isplatuva so denot na 
prestanokot na rabotniot odnos. 

NAPOMENA 4: Ne se presmetuva i pla}a Danok na li~en 
dohod. 

 
18. НАDOMESTOK ЗА ПРАКТИКАНТСКА РАБОТА  

 
 

Soglasno ~len 8 od Zаконот за Pрактиканство (Службен 
весник на РС Македонија, 98/19, 103/21), практикантот за време 
на практикантската работа кај работодавачот, има право на 

MESE^EN надоместок, кој се исплатува од страна на рабо-
тодавачот.  

Висината на месечниот надоместок се утврдува во НЕТО 

износ за полно работно време во зависност од времетраењето на 
периодот на практикантската работа и тоа:  

 
* Оd 42% do 74% oд MINIMALNATA NETO PLATA, 
    за практикантска работа ДО TРИ месеци; i 
* Vo visina na MINIMALNATA NETO PLATA 
   utvrdena soglasno so Зakon, za практикантска работа 

   NAD TRI месеци, smetano od ~etvrtiot meseц. 
 

Mинимална НЕТО плата 20.175,00 денари. 

 
Се пресметува и плаќа: 

 Pridones vrz osnova na invalidnost i telesno o{tetuva-

we, pri~ineto so povreda na rabota ili profesionalna bo-

lest od 4% од основицата за пресметка на придонеси и даноци 

од плата. 
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 Dopolnitelen pridones za zadol`itelno zdravstveno osi-

guruvawe za slu~aj na povreda na rabota i profesionalno 

zaboluvawe od 0,5% од основицата за пресметка на придонеси 

и даноци од плата. 

 Данок на личен доход во висина од 11,1111%.        

 

19. НАДОМЕСТОК ЗА ПРАКТИЧНА ОБУКА НА  

      УЧЕНИЦИ И СТУДЕНТИ 
 

Soglasno ~len 12 stav 1 to~ka 14 od Zakonot za danok 
na li~en dohod, danokot na dohod, ne se pla}a za: 

Надоместокот за практична обука на ученици и студен-

ти, во висина до 8.000 денари месечно: 

Vo slu~aj na isplata na nadomestokot za prakti~na 

obuka na u~enici i prakti~na nastava na studenti, nad 8.000 

denari se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod vo visina od 

11,1111%. 

Согласно член 8 став 1 точка 1 од Законот за придонеси, 

учениците и студентите се обврзници за плаќање придонес врз 

основа на инвалидност и телесно оштетување, причинето со по-

вреда на работа или професионална болест за време на практична 

обука од 4%, a обврската за пресметка и уплата на придонесот, 

паѓа на товар на установата од областа на образованието. 
 

 

20. DODATOCI NA PLATA 
 

Soglasno ~len 24 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 
privaten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik 
na RM” 150/12; 189/13; 119/15; 150/16), основната плата на 

работnикот, се зголемува по час, најмалку за:  
 

 Pрекувремена работа............................................ 35% 

 Rабота ноќе............................................................... 35% 

 Rабота во три смени ............................................... 5% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................50% 
 

За работа во денови на празници и неработни денови 
утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 50%. Додатоците 
меѓусебно не се исклучуваат. 
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Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време, во смени. 

 

NAPOMENA: Osnovnata plata na rabotnikot, se zgole-

muva za 0,5% za sekoja godina raboten sta`. 

 

21. NADOMEST OD PLATA ZA JAVEN SEKTOR 

 

Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 
2023 godina (“Slu`ben vesnik na RM” 282/22), na buxetskite 
korisnici, im se isplatuvaat slednite nadomestoci: 

 

NADOMESTOK ZA ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

10.913,00 denari 
(30% od prose~na Mese~na Neto plata, isplatena vo RM 

vo prethodni tri meseci) (30% h 36.376,00) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 10.913,00 denari); 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 

73.054,00 denari 

(dvokraten iznos na prose~na mese~na neto plata po rabotnik 

vo Republikata, objavena na denot na isplatata)  

(2 h 36.527,00) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 73.054,00 denari); 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA SEMEJSTVO 

36.527,00 denari 

(vo visina na prose~na mese~na neto plata po rabotnik vo Re-

publikata, objavena na denot na isplatata) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 36.527,00 denari); 

JUBILEJNA NAGRADA 

NE E PROPI[ANA 
(za najmalku 10 godini rabota kaj ist rabotodava~) 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2023 go-

dina). 
DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

NE SE PROPI[ANI. 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2023 go-

dina od 01.01.2023 godina)  
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OTPREMNINA PRI ZAMINUVAWE 

NA RABOTNIK VO PENZIJA 

73.054,00 denari  

(2 h 36.527,00) 

(dvokraten iznos od prose~na Mese~na Neto plata, po rabot-

nik, isplatena vo RM do denot na isplata. 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 73.054,00 denari. 
 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 
 

(Soglasno член 21 од Oпшт Колективен договор за за јавен 

сектор (“Службен весник на РСМ” 154/23), вработениот има право 

на регрес за годишен одмор за 2023 година, во висина од 

најмалку: 
 

 

10.000,00 денари НЕТО, 
 

 

под услов вработениот да работел најмалку шест (6) месеци, во 

календарската година кај работодавачот. 

NOVOGODI[EN NADOMESTOK 

NE E PROPI[AN). 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na BUXETOT na RM za 2023 

godina),  

NADOMEST ZA BOLEDUVAWE  

PODOLGO OD 6 MESECI 
 

Согласно член 14 од Законот за Извршување на Буџетот 
за 2023 година, во висина од една просечна месечна нето плата 
(во Органот каде што е вработен). 

(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111%). 

NADOMEST NA TRO[OCI ZA SELIDBA ZA POTREBITE 

NA RABOTODAVA^OT 

(vo visina na stvarni napraveni tro{oci). 

(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111%). 
NADOMEST NA TRO[OCI ZA HRANA I PREVOZ 

ZA LICA VOLONTERI ЗА AVGUST//2023 
 

7.146,00 denari  

(47.637,00 h 15%) 
(vo visina od 15% od prose~na mese~na bruto plata, isplatena 

vo 2022 godina): 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 7.146,00 denari. 



Деловни Информации бр. 8/2023 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
105 

VREDNOSTA NA BODOT ZA PLATITE NA 

DRЖAVNITE SLUЖBENICI za 2023 godina iznesuva: 

81,60 denari 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na vrednosta na bo-
dot za platite na dr`avnite slu`benici (“Slu`ben vesnik na 

RM” 293/2021). 
Просечна месечна БРУТО плата исплатена по вработен за Шифра 

84-Јавна управа и одбрана за ЈАВЕН СЕКТОР - (за задолжително 
социјално осигурување) za VI/2023 godina, se odnesuva za mesec 

AVGUST/2023 godina iznesuva: 
 

28.492,00 denari (50% od 56.984,00) 
 

 

21.1. Nadomestoci na plata za vreme na BOLEDUVA-

WE  za JAVEN seкtor 

 
 

Soglasno ~len 19 od Op{tiot kolektiven dogovor za javen sektor 
na RС Makedonija („Slu`ben vesnik na RSM” 154/23), rabotnikot 
ima pravo na nadomest na plata – boleduvawe  – koja se isplatuva 
od strana na rabotodava~ot i toa: 

  

Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 7 dena 

Do 15 dena 

Od 15 do 21 den 

70% od osnovicata 

80% od osnovicata 

90% od osnovicata 

za profesionalno zaboluvawe i 

povreda na rabota, davawe krv, 

bremenost i ra|awe 

100% od osnovicata 

 

OSNOVICA: Prose~na isplatena neto plata na 

rabotnikot vo poslednite 3 meseci. 
  

 

 

21.2. Dodatoci na plata JAVEN SEKTOR 

 
Soglasno ~len 16 od Op{tiot Kolektiven dogovor za ja-

ven sektor na RM („Slu`ben vesnik na RM” 154/23), основната 

плата на работникот се зголемува по час, најмалку за: 
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 Prекувремена работа.............................................35% 

 Rабота ноќе................................................................35% 

 Rабота во три смени ................................................5% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................50% 

 
За работа во денови на празници и неработни денови 

утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 50%.  

Додатоците меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време во смени. 

 

Osnovnata plata na rabotnikot se zgolemuva za 0,5% za 

sekoja godina raboten sta`, a najmnogu do 20%. 

 

22. PRIMERI ZA PRESMETKA NA PLATA  

      ZA 2023 GODINA 

 

22.1. Presmetka na MINIMALNA PLATA VO NETO iznos 

 
1. NETO PLATA                                                                   20.175,00 
2. Dano~no namaluvawe za 2023 godina                             9.038,00 
3. Osnovica za danok na dohod (1 - 2)                              11.137,00 
4. Danok na dohod so 10% (3 h 11,1111%)                         1.237,00 
5. Bruto plata 1 (1 + 4)                                                    21.412,00 
6. BRUTO PLATA II (19.024 x 1,3889)                              29.739,00 
7. Pridones za zadol`itelno PIO (6 h 18,8%)               5.591,00 
8. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (6 h 7,5%)        2.230,00 

9. Pridones za vrabotuvawe (6 h 1,2%)                                  357,00 
10. Pridones za dopolnitelno (6 h 0,5%)                             149,00 
11. Vkupno pridonesi (7 +8 + 9 +10)                                  8.327,00 
12. Bruto plata namalena za pridonesi (6 -11)               21.412,00 

13. Dano~no namaluvawe za 2023 godina                           9.038,00 

14. Osnovica za danok na dohod (12-13)                          12.374,00 

15. Danok na dohod (14 h 10%)                                           1.237,00 

16. NETO PLATA (6-11-15)                                                 20.175,00 
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22.1. Presmetka na MINIMALNA PLATA VO BRUTO iznos 

 

1. BRUTO PLATA                                                                 29.739,00 

2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)                 5.591,00 

3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)        2.230,00 

4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                                  357,00 

5. Pridones za dopolnitelno (1 h 0,5%)                               149,00 

6. Vkupno pridonesi (2 +3 + 4 +5)                                     8.327,00 

7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 - 6)                 21.412,00 

8. Dano~no namaluvawe za 2023 godina                             9.038,00 

9. Osnovica za danok na dohod (7 - 8)                               12.374,00 

10. Danok na dohod (9 h 10%)                                            1.237,00 

11. NETO PLATA (1 - 6- 10)                                                20.175,00 

 

22.3. Presmetka na li~en dohod od rabota koja pretstavuva 

NAJNISKA osnovica za presmetka na DANOCI i 

PRIDONESI 

 
1. BRUTO PLATA                                                                  24.699,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)                 4.643,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)        1.852,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                                 296,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                         123,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                                 6.914,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )               17.785,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2023 godina                              9.038,00 

9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8)                                8.747,00 

10. Danok na dohod (10 h 10%)                                            875,00 
11. NETO PLATA (1 – 6 – 10)                                             16.910,00 

 

 

KNI@EWE: 
 

420 – Plata i nadomestoci od plata               24.699,00 
          240 – Obvrska za plati i 
                    nadomestoci                                                              24.699,00 

- (vkalkulirana bruto plata), 
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240 – Obvrska za plati i 
           nadomestoci                                             24.699,00 

2430 – Obvrska za neto plata                                       16.910,00 
2340 – Danok od plata                                                         875,00 
2347 – Pridonesi od plata                                               6.914,00 
- (za presmetana plata, danoci i pridonesi), 
 

2430 – Obvrski za neto plata                              16.910,00 
2340 – Дanok od plata                                                    875,00 

2347 – Pridonesi od plata                                    6.914,00 
           1000 – Transakciska smetka                                            24.699,00 

- (isplatena bruto plata). 

 

22.4. Presmetka na Plata koja pretstavuva NAJVISOKA 

osnovica za presmetka na 

DANOCI i PRIDONESI 

 
1. BRUTO PLATA  (16 x 49.397,00)                                   790.352,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)              148.586,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)       59.276,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                              9.484,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                     3.952,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                               221.298,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6)               569.054,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2023 godina                             9.038,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8 )                           560.016,00 
10. Danok na dohod (9 x 10%)                                            56.002,00 
11. Neto plata (1 - 6 - 10)                                                      513.052,00 

 

22.5. Presmetka na Li~en dohod od rabota na osnovica 

              POVISOKA od NAJVISOKA osnovica za presmetka 

NA DANOCI I PRIDONESI 

 
1. Bruto plata                                                                   800.000,00 
2. Vkupno pridonesi za najvisok iznos                            221.298,00 
3. Namaluvawe na platata za pridonesi (1 – 2)         578.702,00 
4. Dano~no namaluvawe za 2023 godina                              9.038,00 
5. Osnovica za danok (3 – 4)                                                569.664,00 
6. Danok na li~en dohod (5 x 10%)                                   56.664,00 
7. Neto plata (3 - 6)                                                          521.736,00 
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KОЕФИЦИЕНТ НА МДБ 

 

Kоефициент на МДБ за месец ЈУЛИ 2023 
изнесува (5,9%) 

 
Врз основа на член 44 од Законот за Данок на добивка 

(“Службен весник на РСМ” 112/2014...290/20; 151/21) Државниот 
завод за статистика, го утврдува и објавува: 

 
ПРОЦЕНТОТ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ НА МАЛО ВО РСМ  

ЗА МЕСЕЦ ЈУЛИ 2023 ГОДИНА 
 

1. Kумулативен порат на цените на ма-
ло во РСМ, за периодот ЈУЛИ 2023 

година, во однос на просечните цени 
на мало, во 2022 година, изнесува: 

5,9% 

2. 
Kоефициентот за пораст на даночна-
та основица за плаќање на данок на 
добивка за месец ЈУЛИ 2023 годи-
на, изнесува: 

5,9% 

 
Бидејки коефициентот на МДБ за месец ЈУЛИ 2023 

година, е ПОЗИТИВЕН, месечната аконтација на данокот на 
добивка, ке се пресмета како 1/12 од Годишниот данок утврден 
во Даночниот биланс за оданочување на добивката за 2022 
година, од (АОП/56 - Пресметан данок по намалување), по-
множен со 5,9%. 
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KОЕФИЦИЕНТИ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ ЗА 
МЕСЕЦ ЈУЛИ 2023 ГОДИНА 

Месечен коефициент за ЈУЛИ/2023 (-0,003). 

Кумулативен коефициент од I до VII 2023 (-0,030). 

 

1. ЦЕНИТЕ НА ПРОИЗВОДИТЕЛИТЕ НА  
    ИНДУСТРИСКИ ПРОИЗВОДИ 
 

R.br ОПИС Коефициент 

1. Meсечен коефициент на пораст на цени-
те на производителите на индустриски 
производи во ЈУЛИ/2023 година, во од-
нос на ЈУНИ/2023 година.  

(-0,005) 

2. Коефициент на пораст на цените на про-
изводителите на индустриски производи 
од почетокот на годината до крајот на 
ЈУЛИ/2023 година. 

(-0,024) 

3. Коефициент на пораст на цените на прo-
изводителите на индустриски производи 
во ЈУЛИ/2023 година во однос на ЈУЛИ 
2022 година. 

(-0,002) 

 

2. ЦЕНИ НА МАЛО 
 

Р.бр ОПИС Коефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на цените 
на мало во ЈУЛИ/2023 година, во однос 
на ЈУНИ/2023 година. 

0,016 

2. Kоефициент на пораст на цените на мало 
од почетокот на годината до крајот на 
ЈУЛИ/2023 година. 

0,028 

3. Koeфициент на пораст на цените на мало 
во ЈУЛИ/2023 година, во однос на ЈУЛИ 
2022 година. 

0,049 
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3. TРОШОЦИ НА ЖИВОТ – ИНФЛАЦИЈА 

 
Р.бр. OПИС Kоефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на це-
ните на мало во ЈУЛИ/2023 година, во 
однос на ЈУНИ/2023 година. 

0,001 

2. Koeфициент на пораст на трошоците 
на живот во Република Македонија, во 
период од почетокот на годината до 
крајот на ЈУЛИ/2023 година, во однос 
на просекот на трошоците на живот, 
во 2022 година. 

0,083 
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PREGLED NA VISINA NA STAPKA 

NA KAZNENA I DOGOVORNA KAMATA 

OD 01.02.2010 DO 31.12.2023 godina 
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1 2 3=(2+10%) 4=(2+8%) 5 6 7=(6+10%) 8=(6+8%) 

01.02-30.06 
2010 8,5% 18,5% 16,5% 

8562 

30.12.2009 0,453% 10,453% 8,453% 

01.07-31.12 . 

2010 
5% 15% 13% 

4474 

30.06.2010 
0,485% 10,485% 8,485% 

01.01-30.06.  

2011 
4% 14% 12% 

2521 

29.12.2010 
0,782% 10,782% 8,782% 

01.07-31.12.  

2011 
4% 14% 12% 

5978 

30.06.2011 
1,325% 11,325% 9,325% 

01.01-30.06. 

2012 
4% 13,75% 12% 

9901 

28.12.2011 
1,024% 11,024% 9,024% 

01.07-31.12. 

2012 
3,75% 13,75% 11,75% 

5631 

29.06.2012 
0,373% 10,373% 8,373% 

01.01-30.06. 

2013 
3,75% 13,75% 11,75% 

10257 

31.12.2012 
0,109% 10,109% 8,109% 

01.07-31.12. 
2013 3,50% 13,50% 11,50% 

23009 

28.06.2013 
0,123% 10,123% 8,123% 

01.01-30.06. 
2014 3,25% 13,25% 11,25% 

40842 

31.12.2013 
0,216% 10,216% 8,216% 

01.07-31.12. 
2014 3,25% 13,25% 11,25% 

21389 

25.06.2014 
0,099% 10,099% 8,099% 

01.01-30.06. 
2015 3,25% 13,25% 11,25% 

40009 

29.12.2014 
0,018% 10,018% 8,018% 

01.07-31.12. 
2015 3,25% 13,25% 11,25% 

22941 

29.06.2015 
-0,064% 9,936% 7,936% 

01.01-30.06. 
2016 3,25% 13,25% 11,25% 

41260 

29.12.2015 
-0,205% 9,795% 7,795% 

01.07-31.12. 
2016 4% 14% 12% 

21125 

27.06.2016 
-0,364% 9,636% 7,636% 
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01.01-30.06. 

2017 
3,75% 13,75% 11,75% 

38458 

30.12.2016 
-0,368% 9,632% 7,632% 

01.07-31.12. 

2017 
3,25% 13,25% 11,25% 

21905 

29.06.2017 
-0,373% 9,627% 7,627% 

01.01-
30.06.2018 3,25% 13,25% 11,25% 

39714 

26.12.2017 
-0,368% 9,632% 7,632% 

01.07-31.12 

2018 
3,00% 13,00% 11,00% 

22066 

27.06.2018 
-0,370% 9,630% 7,630% 

01.01-30.06. 

2019 
2,50% 12,50% 10,50% 

40459 

26.12.2018 
-0,363% 9,637% 7,637% 

01.07-31.12. 

2019 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,388% 9,612% 7,612% 

01.01-30.06 

2020 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,438% 9,562% 7,562% 

03.04-30.04. 

2020 (vonred-
na sostojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 

11011 

03.04.2020 -0,423% 4,577% 3,577% 

01.05. 31.05 

2020 (vonred-

na sostojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 

12262 

29.04.2020 -0,460% 4,540% 3,540% 

01.06.30.06. 

2020 (vonred-
na sostojba) 

1,50% 6,50% 5,50% 

14004 

29.05.020 -0,482% 4,518% 3,518% 

01.07. 31.12 

2020 
1,50% 11,50% 9,5% 

15997 

30.06.2020 
-0,510% 9,490% 7,490% 

01.01. 30.06 

2021 
1,50% 11,50% 9,5% 

31368 

24.12.2020 
-0,554% 9,446% 7,446% 

01.07. 31.12 

2021 
1,25% 11,25% 9,25% 

19476 

29.06.2021 
-0,555% 9,445% 7,445% 

01.01.- 30.06 

2022 
1,25% 11,25% 9,25% 

37790/1 

28.12.2021 
-0,583% 9,417% 7,417% 

01.07. – 31.12. 

2022 
2% 12% 10% 

21955/1 

17.06.2022 
-0,508% 9,492% 7,492% 

01.01. – 30.06. 

2023 
4,75% 14,75% 12,75% 

42045/1 

22.12.2022 
1,884% 11.884% 9.884% 

01.07.- 31.12. 
2023 

6% 16% 14% 
22731/1 

26.06.2023 
3,399% 13,399% 11,399% 
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NAJVISOKI MALOPRODA@NI CENI NA 
NAFTENI DERIVATI 

 
(za period AVGUST/2023 godina) 

 

DATA NA 
VA@NOST 

CENI NA GORIVO 

Euro 
super 

BS - 95 

Euro 
super 

BS - 98 

Euro 
dizel 

BS (D-E V) 

Maslo 
za 

gorewe 

(EL – 1) 

Mazut 

M-1/NS 

Slu`ben 
vesnik 

04.01.2023 79,00 81,00 81,50 80,00 40,655 1/2023 

10.01.2023 79,00 81,00 80,50 79,50 39,283 4/2023 

17.01.2023 80,00 82,50 81,50 81,00 39,459 8/2023 

21.01.2023 82,50 85,00 83,50 83,00 40,813 11/2023 

24.01.2023 83,00 85,00 84,00 83,50 41,042 12/2023 

31.01.2023 84,00 86,00 84,50 82,50 41,346 19/2023 

02.02.2023 84,00 86,00 82,00 80,50 41,346 21/2023 

04.02.2023 84,00 86,00 80,00 78,50 41,346 23/2023 

07.02.2023 82,00 84,00 78,50 77,00 41,411 24/2023 

09.02.2023 82,00 84,00 76,00 75,00 41,411 27/2023 

14.02.2023 81,50 83,50 76,50 75,00 42,147 32/2023 

20.02.2023 82,00 84,50 77,00 76,50 42,262 37/2023 

25.02.2023 82,00 84,50 77,00 76,50 41,202 41/2023 

28.02.2023 81,50 83,50 76,00 75,00 41,266 42/2023 

03.03.2023 81,50 83,50 76,00 77,00 41,266 46/2023 

04.03.2023 81,50 83,50 78,00 77,00 41,266 47/2023 

07.03.2023 82,50 84,50 78,50 78,00 41,988 48/2023 

14.03.2023 83,50 85,50 77,50 76,50 41,667 54/2023 

17.03.2023 81,50 85,50 75,80 76,50 39,779 58/2023 

18.03.2023 81,50 83,50 75,50 74,00 39,779 59/2023 

21.03.2023 81,00 83,00 74,00 73,50 38,130 60/2023 

23.03.2023 81,00 83,00 74,00 73,50 37,078 64/2023 

28.03.2023 82,00 84,50 73,00 72,00 37,628 67/2023 

31.03.2023 82,00 84,50 73,00 72,00 38,759 70/2023 

04.04/2023 83,00 85,00 72,00 71,50 39,391 71/2023 
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07.04.2023 83,00 85,00 72,00 71,50 40,574 73/2023 

11.04/2023 84,50 87,00 74,00 73,00 41,079 77/2023 

19.04.2023 85,00 87,00 74,00 72,50 41,409 82/2023 

21.04.2023 82,50 85,00 74,00 72,50 41,409 85/2023 

25.04.2023 81,00 83,50 71,00 70,00 41,437 86/2023 

29.04.2023 81,00 83,50 71,00 68,00 41,437 91/2023 

03.05. 2023 80,00 82,00 69,00 68,00 41,075 93/2023 

06.05.2023 78,00 80,00 67,00 66,00 39,620 95/2023 

09.05.2023 77,00 79,50 68,50 65,50 39,155 96/2023 

16.05.2023 77,50 79,50 67,50 66,50 38,882 100/2023 

23.05.2023 78,50 80,50 69,00 67,50 39,433 105/2023 

27.05.2023 80,50 82,50 69,00 67,50 39,433 108/2023 

30.05.2023 80,50 83,00 69,00 68,00 40,175 110/2023 

06.06.2023 80,00 82,00 69,00 67,50 39,604 114/2023 

13.06.2023 81,50 83,50 70,50 69,00 40,526 120/2023 

20.06.2023 80,50 82,50 70,50 68,50 41,029 127/2023 

27.06.2023 80,00 82,00 71,00 69,00 41,007 132/2023 

04.07.2023 80,00 82,00 70,00 69,00 41,029 140/2023 

11.07.2023 80,00 82,00 70,50 70,00 41,784 145/2023 

15.07.2023 80,00 82,00 72,50 70,00 41,784 150/2023 

18.07.2023 81,50 83,50 72,50 71,5 42,369 151/2023 

21.07.2023 81,50 83,50 72,50 71,50 41,294 154/2023 

25.07.2023 82,50 84,50 72,50 71,50 41,001 156/2023 

28.07.2023 84,50 86,50 74,50 73,50 42,338 160/2023 

01.08.2023 85,50 87,50 76,50 75,50 43,542 162/2023 

04.08.2023 85,50 87,50 78,50 78,00 45,031 165/2023 

08.08.2023 85,00 87,00 79,50 79,00 45,791 168/2023 

15.08.2023 86,50 88,50 81,00 80,50 46,592 172/2023 

22.08.2023 87,50 90,00 80,00 80,00 46,025 177/2023 
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KURSNI LISTI 
NA NBRM OD 01.08.2023 DO 31.08.2023 GODINA 

 

Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

01.08.2023 
02.08.2023 

03.08.2023 
04.08.2023 

EMU 978 EUR 1 61.4866 61.4950 61.4950 

SAD 840 USD 1 55.7803 56.0574 56.2523 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 71.6878 71.6141 71.1172 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 63.9220 63.9906 64.1977 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.3054 5.2787 5.2374 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.4994 5.4852 5.4534 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.3923 0.3921 0.3936 

DANSKA 208 DKK 1 8.2500 8.2524 8.2525 

KANADA 124 CAD 1 42.2124 42.2095 42.0651 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 37.4097 37.1414 36.7178 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4381 31.4424 31.4424 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.5727 2.5675 2.5587 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1589 0.1580 0.1573 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.9520 13.8805 13.7887 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4595 12.4688 12.4509 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 2.0694 2.0789 2.0862 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.6064 0.6099 0.5991 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 11.8173 11.7924 11.6037 

КИНА 156 CNY 1 7.8021 7.8218 7.8441 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.1524 7.1917 7.2066 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0037 0.0037 0.0037 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.1021 15.3730 15.2253 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.6781 0.6813 0.6795 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0437 0.0435 0.0432 

МЕКСИКО 484 MXN 1 3.3401 3.3371 3.2659 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.3708 12.4062 12.3496 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 34.5955 34.4819 34.1924 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0159 1.0218 1.0124 

СИНГАПУР 702 SGD 1 41.9417 42.0019 41.8960 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6296 1.6365 1.6246 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.1449 3.0941 3.0189 

СРБИЈА 941 RSD 1 0.5247 0.5248 0.5247 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

05.08.2023 

06.08.2023 

07.08.2023 

08.08.2023 09.08.2023 

EMU 978 EUR 1 61.4950 61.4950 61.4950 

SAD 840 USD 1 56.1803 55.9860 56.1906 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 71.3482 71.3730 71.3730 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 64.0706 63.8909 64.0573 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.2560 5.2729 5.2363 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.4976 5.5160 5.4444 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.3939 0.3937 0.3928 

DANSKA 208 DKK 1 8.2528 8.2527 8.2527 

KANADA 124 CAD 1 41.9818 41.8675 41.6774 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 36.8366 36.7903 36.5454 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4424 31.4424 31.4424 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.5348 2.5386 2.5369 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1570 0.1579 0.1583 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.8238 13.9324 13.8191 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4157 12.4257 12.4237 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 2.0815 2.0735 2.0795 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.5838 0.5808 0.5831 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 11.4454 11.4710 11.3943 

КИНА 156 CNY 1 7.8177 7.7865 7.7891 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.1937 7.1719 7.1932 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0037 0.0037 0.0037 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.2415 15.2461 15.1652 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.6778 0.6767 0.6783 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0428 0.0428 0.0426 

МЕКСИКО 484 MXN 1 3.2440 3.2799 3.2680 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.3338 12.2803 12.2620 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 34.1468 34.1563 33.9451 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0069 0.9974 0.9959 

СИНГАПУР 702 SGD 1 41.8305 41.7481 41.6463 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6148 1.6079 1.6036 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.0113 3.0090 2.9726 

СРБИЈА 941 RSD 1 0.5247 0.5247 0.5247 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

10.08.2023 11.08.2023 

12.08.2023 

13.08.2023 

14.08.2023 

EMU 978 EUR 1 61.4902 61.4911 61.4950 

SAD 840 USD 1 56.0633 55.8046 55.8842 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 71.3509 71.2445 71.1583 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 63.8726 63.9334 63.9441 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.2468 5.2583 5.2081 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.4871 5.5008 5.3837 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.3908 0.3881 0.3868 

DANSKA 208 DKK 1 8.2525 8.2525 8.2533 

KANADA 124 CAD 1 41.7166 41.6493 41.5760 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 36.6471 36.6739 36.4955 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4399 31.4404 31.4424 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.5312 2.5385 2.5513 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1583 0.1597 0.1606 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.7654 13.8033 13.8602 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4273 12.4395 12.4466 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 2.0742 2.0639 2.0661 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.5721 0.5720 0.5655 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 11.4584 11.4143 11.4610 

КИНА 156 CNY 1 7.7806 7.7412 7.7271 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.1695 7.1396 7.1500 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0037 0.0037 0.0037 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.0885 15.0070 15.0010 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.6766 0.6750 0.6750 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0427 0.0425 0.0421 

МЕКСИКО 484 MXN 1 3.2689 3.2803 3.2869 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.2622 12.2084 12.1833 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 33.9669 33.9299 33.6057 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 0.9961 0.9947 0.9891 

СИНГАПУР 702 SGD 1 41.6572 41.4752 41.4108 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6029 1.5937 1.5953 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 2.9432 2.9725 2.9688 

СРБИЈА 941 RSD 1 0.5247 0.5247 0.5249 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

15.08.2023 16.08.2023 17.08.2023 

EMU 978 EUR 1 61.4950 61.4950 61.4950 

SAD 840 USD 1 56.2626 56.2832 56.3347 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 71.3234 71.5391 71.7980 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 64.0040 64.1508 64.0239 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.1936 5.1943 5.1991 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.3783 5.3611 5.3693 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.3875 0.3867 0.3866 

DANSKA 208 DKK 1 8.2527 8.2523 8.2521 

KANADA 124 CAD 1 41.8333 41.7142 41.7595 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 36.4891 36.4134 36.3983 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4424 31.4424 31.4424 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.5582 2.5476 2.5559 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1607 0.1583 0.1595 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.8518 13.6997 13.8104 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4438 12.4496 12.4590 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 2.0798 2.0800 2.0817 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.5539 0.5669 0.5894 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 11.4380 11.3261 11.3301 

КИНА 156 CNY 1 7.7493 7.7250 7.7200 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.1959 7.1939 7.1953 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0037 0.0037 0.0037 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.1116 14.9419 15.0237 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.6771 0.6753 0.6769 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0421 0.0421 0.0421 

МЕКСИКО 484 MXN 1 3.3025 3.2862 3.2986 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.1859 12.1412 12.1686 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 33.5946 33.5946 33.6369 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 0.9897 0.9899 0.9942 

СИНГАПУР 702 SGD 1 41.5142 41.4694 41.4890 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.5984 1.5904 1.5932 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 2.9582 2.9309 2.9470 

СРБИЈА 941 RSD 1 0.5247 0.5247 0.5247 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

18.08.2023 

19.08.2023 

20.08.2023 

21.08.2023 

22.08.2023 

EMU 978 EUR 1 61.4906 61.4951 61.4926 

SAD 840 USD 1 56.4134 56.5888 56.3739 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 72.0030 71.9325 71.9380 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 64.3544 64.2515 64.1350 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.1818 5.1511 5.1633 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.3477 5.3105 5.3377 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.3870 0.3889 0.3864 

DANSKA 208 DKK 1 8.2518 8.2528 8.2514 

KANADA 124 CAD 1 41.7792 41.7397 41.7664 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 36.3184 36.1757 36.1828 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4401 31.4424 31.4411 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.5538 2.5584 2.5601 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1598 0.1603 0.1611 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.7507 13.7579 13.7306 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4513 12.4363 12.4464 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 2.0818 2.0879 2.0753 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.6050 0.6040 0.6020 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 11.3604 11.3720 11.3581 

КИНА 156 CNY 1 7.7457 7.7648 7.7392 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.2072 7.2258 7.1931 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0037 0.0037 0.0037 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 14.9521 14.9097 14.8551 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.6795 0.6811 0.6783 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0422 0.0422 0.0421 

МЕКСИКО 484 MXN 1 3.3032 3.3137 3.3074 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.1255 12.1763 12.1273 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 33.6051 33.5123 33.4072 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 0.9960 1.0044 0.9992 

СИНГАПУР 702 SGD 1 41.5674 41.6888 41.5743 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.5954 1.6008 1.6050 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 2.9646 2.9689 2.9741 

СРБИЈА 941 RSD 1 0.5247 0.5247 0.5247 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 
Sreden kurs na devizi 

23.08.2023 24.08.2023 25.08.2023 

EMU 978 EUR 1 61.4923 61.4950 61.4919 

SAD 840 USD 1 56.4823 56.9135 56.7268 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 72.0979 71.7980 71.7944 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 64.2889 64.5685 64.3086 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.1835 5.1650 5.1598 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.3381 5.3137 5.3113 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.3875 0.3910 0.3893 

DANSKA 208 DKK 1 8.2501 8.2509 8.2496 

KANADA 124 CAD 1 41.7860 41.9275 41.8711 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 36.4334 36.5172 36.5197 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4410 31.4424 31.4408 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.5622 2.5483 2.5484 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1610 0.1604 0.1600 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.7742 13.7348 13.7357 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4539 12.4464 12.4583 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 2.0765 2.0911 2.1538 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.5993 0.6004 0.5996 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 11.4105 11.5362 11.6319 

КИНА 156 CNY 1 7.7459 7.8043 7.7903 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.2066 7.2590 7.2336 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0037 0.0037 0.0037 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 14.9729 15.0296 15.0251 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.6808 0.6884 0.6869 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0423 0.0425 0.0429 

МЕКСИКО 484 MXN 1 3.3379 3.3704 3.3705 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.1519 12.2225 12.2124 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 33.6686 33.7440 33.6647 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0039 1.0023 1.0000 

СИНГАПУР 702 SGD 1 41.6784 41.8989 41.8854 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6129 1.6210 1.6198 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.0153 3.0428 3.0369 

СРБИЈА 941 RSD 1 0.5246 0.5246 0.5246 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

26.08.2023 

27.08.2023 

28.08.2023 

29.08.2023 

30.08.2023 31.08.2023 

EMU 978 EUR 1 61.4927 61.4950 61.4885 

SAD 840 USD 1 56.8955 56.9240 56.4840 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 71.8037 71.6224 71.5648 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 64.2960 64.3388 64.2647 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.1696 5.1755 5.1928 

NORVE[KA 578 NOK 1 5.3388 5.3176 5.3255 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.3898 0.3869 0.3864 

DANSKA 208 DKK 1 8.2500 8.2512 8.2501 

KANADA 124 CAD 1 41.9116 41.7708 41.6476 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 36.5832 36.5346 36.5698 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4412 31.4424 31.4391 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.5498 2.5450 2.5506 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1611 0.1609 0.1619 

ПОЛСКА 985 PLN 1 13.7598 13.7511 13.7472 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.4504 12.4438 12.4420 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 2.1489 2.1378 2.1116 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.5987 0.5926 0.5841 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 11.7075 11.6552 11.6286 

КИНА 156 CNY 1 7.8053 7.8039 7.7493 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.2541 7.2543 7.1978 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0037 0.0037 0.0037 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 14.9990 14.9525 14.8713 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.6886 0.6876 0.6831 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0430 0.0429 0.0426 

МЕКСИКО 484 MXN 1 3.3928 3.3919 3.3696 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 12.2620 12.2537 12.1733 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 33.6983 33.5910 33.6923 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0043 1.0031 0.9950 

СИНГАПУР 702 SGD 1 42.0003 41.9790 41.7636 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.6226 1.6171 1.6120 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.0506 3.0671 3.0414 

СРБИЈА 941 RSD 1 0.5247 0.5246 0.5246 
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РОКОВИ ПРИ ЗАДОЛЖИТЕЛНО 

ПОДНЕСУВАЊЕ НА ОБРАСЦИ ЗА 

АВГУСТ/2023 ГОДИНА 
 

 
Даночниот роковник е потсетник за навремено под-

несување на даночните пријави во законски предвидените 
рокови. Во календарот даден е преглед на даночните обврски 
и роковите во кои треба да ја поднесете даночната пријава по 
одделни видови даноци.  

Доколку рокот до кога треба да се поднесе соодветната 
даночна пријава е Сабота, Недела или Државен празник, 
тогаш тој се поместува за првиот следен работен ден.  

Но, сепак се препорачува даночните обврски да ги испол-
нат пред навршувањето на крајните рокови, прикажани во 
Табелата. 

 

  

OБВРСКА 
РОК НА  

ДОСТАВУВА
ЊЕ 

OБРАЗЕЦ: “МПИН “– Месечна пресметка за интегрирана 
наплатa на плата за ЈУЛИ/2023  
Доставување: Електронски до УЈП.  

До 
10 АВГУСТ 

Поднесување на пресметки од физички лица кои 
остваруват доход за кој Данокот на личен доход не се 
плаќа по Одбивка (закупнини, капитални добивки, друг 
доход) за доход остварени во ЈУЛИ/2023 

До 
10 АВГУСТ 

ПЛАКАЊЕ НА: Аконтација на ДАНОК НА ДОБИВКА и 
Аконтација на данок на личен доход 

OБВРЗНИЦИ: Сите правни субјекти освен обврзник со по-
себен даночен статус (заштитно друштво за вработу-
вање на инвалиди, стопанска единица на КПУ, или корис-
ник на технолошко индустриска зона, како и трговските 
друштва кои се обврзници на паушал на вкупен приход). 

НАПОМЕНА: Образецот „МДБ” немате обврска да го 
доставувате до УЈП. 

До  

15 АВГУСТ 
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OБРАЗЕЦ: ВХВ-1/Извештај за состојба и промени на вло-
жувања во сопствени хартии од вредност и удели во ин-
вестициски фондови и ВXВ-2/Извештај за состојба и про-
мени на вложувања во должнички извештај за сосотојба и 
промени на вложувања во должнички хартии од вредност 
за ЈУЛИ/2023 година. 

OБВРЗНИЦИ: Резиденти кои можат да вложуваат во хар-
тии од вредност на странски финансиски пазари. 

ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ. 

До  
20 АВГУСТ 

OБРАЗЕЦ: МИ – Mесечен извештај за трансакции за во 
странство. 
OБВРЗНИЦИ: Резиденти кои имаат сметки во странство, 
евидентни сметки или имаат одобрение за девизен мак-
симум, односно во работењето вршат наплата и плаќање 
во ефективни странски пари, за ЈУЛИ/2023 година. 

ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ 

До  
20 АВГУСТ 

OБРАЗЕЦ: “ДДВ/04 “Дaночна пријава на ДДВ 

OБВРЗНИЦИ: МЕСЕЧНИ и ТРОМЕСЕЧНИ даночни об-
врзници. 

ДОСТАВУВАЊЕ:  http://etax.ujp.gov.mk  

До  
25 АВГУСТ 

http://etax.ujp.gov.mk/
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дипл.економист Ромео Костадинов 

ИЗВЕСТУВАЊЕ ЗА ПРОМЕНА НА ПОДАТОЦИ  

ЗАПИШАНИ ВО РЕГИСТАРОТ НА С/ОС 

PRA[AWE:  

Имам направено промена на адреса на друштвото лицен-
цирано за водење на сметководство. Дали треба да поднесам 
барање за нова лиценца (дополнителна лиценца) и дали имам 
обврска за усогласување на податоците во ИСОС согласно пра-
вилникот? 

 

ODGOVOR: 

За промена на адреса, не треба да се поведува постапка 
и поднесува барање на нова дополнителна лиценца со промене-
ти податоци, согласно одредбите од член 19 од Правилникот.  

Меѓутоа, согласно одредбите од член 35 став 6 од Зако-
нот за вршење на сметководствени работи (“Службен весник на 
РСМ” 173/22), во рок од 15 дена се пријавуваат сите промени во 
податоците запишани во регистарот, меѓу кои спаѓа и промената 
на седиштето (член 35 став 4 точка 1). 

Значи рокот од 15 дена од денот на промената задол-
жително треба да се почитува, но не мора да се поднесува бара-
ње за дополнителна лиценца, туку само известување за промена 
на адреса. 

Наведениот рок од 15 дена за пријавување на промена 
на податоци, се однесува и за податоците на физичките лица 
С/ОС и за лиценцираните друштва за водење сметководство. 

Согласно одредбите од член 19 став 1 и 2 од Правилни-
кот, рокот за пријавување на промена на лични податоци на фи-

ПРАШАЊА И ОДГОВОРИ 
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зичко лице како и назив на лиценциран правен субјект рокот за 
пријавување на промена на податоци и поднесување барање за 
издавање на дополнително уверение е 5 дена од денот на 
извршената промена. 

Во случај на промена на лични податоци, на лицето на 
кое му е издадено уверение за стекнат статус за сметководител, 
односно овластен сметководител или промена на назив на прав-
ното лице, на кое му е издадена лиценца за работа, сметководи-
телот односно овластениот сметководител, како и овластеното 
лице во правното лице е должно во рок од 5 дена од извршена-
та промена, да го извести Институтот за промената на подато-
ците. 

По доставата на доказот за промена на податоците, 
Институтот издава ново уверение, односно нова лиценца, со из-
менети податоци, во кое/а се назначува дека истото/тата прет-
ставува дополнително уверение, односно дополнителна ли-
ценца, со зборовите “дупликат”. 

Рокот од 5 дена почнува да тече од наредниот ден од де-
нот на запишувањето, односно примањето на документот со кој 
се потврдува промената (извод од матична книга, решение за 
упис на промени од ЦРМ). 

ОГРАНИЧУВАЊА ПРИ ИСПЛАТИ ВО ГОТОВО  

ИЛИ ПРЕКУ КАРТИЦИ 

PRA[AWE:  

So noviot zakon, ograni~eno e podigaweto ke{ na 
60.000 denari, a podigaweto od ATM ne e ograni~eno. Dali toj 
“ke{“ podignat od ATM, mo`e da se vnese vo blagajna, pa od 

tamu da se ispla}aat dnevnici i drugi tro{oci na vraboteni 
vo gotovo? 

 

ODGOVOR: 

Ograni~uvaweto vo blagajnata se odnesuva na podigawe 
i pla}awe vo gotovo, soglasno ~len 183 od Zakonot za plate`-
ni uslugi i platni sistemi (“Slu`ben vesnik na RSM” 90/22). 

Poedine~no ne mo`e nad 6.000 denari da se pla}a vo 
gotovo i isto taka nad 60.000 denari ne mo`e mese~no da izne-
suva vkupnoto pla}awe vo gotovo od pravni lica. Dnevnicite 
i drugite isplati, mo`at da se vr{at i preku smetka, ne mora 
da odat “ke{“, bidej}i na niv nema DLD. 
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Podignatite pari od ATM, ako se vodat kako isplateni 
od konto 102 - Blagajna, vleguvaat vo ramkata na ograni~uva-
weto od 6.000 denari po smetka i mese~noto od 60.000 denari. 

Dokolku isplatite se vr{at preku posebnite smetki, ne 
se vklu~uvaat vo ramkata za ograni~uvawe od 6.000,00 MKD, 
odnosno od 60.000,00 MKD. 

Bez ogled na koj na~in se dojdeni sredstvata vo gotovi-
na vo blagajnata, ograni~uvawata ostanuvaat da va`at za se-
koja isplata vo gotovo vo blagajna. 

Isplatite koi }e se vr{at od namenskite smetki (koi 
ne se evidentiraat na konto 102 - blagajna), ne podle`at na 
ograni~uvawata za isplati vo gotovo, od pri~ina {to istite 
isplati se vr{at od posebnite smetki za plate`ni karti~ki, 
so koi e vr{eno pla}aweto. 

 

дипл.економист Јулија Минковска 

ДАНОК НА ЛИЧЕН ДОХОД ПРИ ИСПЛАТА НА ТРОШОЦИ  

ЗА СЛУЖБЕНИ ПАТУВАЊА, ТЕРЕНСКИ ДОДАТОК  

И ОДВОЕН ЖИВОТ ОД СЕМЕЈСТВОТО 

 

ПРАШАЊЕ: 

 
Дали исплатата на надоместоците на трошоците за служ-

бени патувања, за теренски додаток или одвоен живот од семеј-
ството на вработените лица, исплатувачот има обврска да под-
несе електронска пресметка, преку системот e-pdd.ujp.gov.mk 
на УЈП? 

ODGOVOR: 

 
 

Согласно одредбите од член 12 став 1 точка 18 и член 15 
став 1 точка 2 од Законот за Данок на личен доход (“Службен 
весник на РСМ”  241/18; 275/19; 290/20, 274/22) и член 35 од 
Општиот Колективен договор за приватниот сектор од областа 
на стопанството (“Службен весник на РМ” 150/12; 189/13; 119/15; 
150/16), доколку надоместокот  на трошоците за дневници за 
службени патувања, за теренски додаток или одвоен живот од 
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семејството на вработени лица се исплатени до пропишаните 
износи, во тој случај исплатувачот нема обврска да изготви и 
поднесе електронска пресметка преку системот e-pdd.ujp.gov.mk. 

Доколку пак, надоместокот  на трошоците за дневници за 
службени патувања, за теренски додаток или одвоен живот од 
семејството на вработени лица, се исплатени над пропиша-
ните износи, во тој случај исплатувачот има обврска да изготви 
и поднесе електронска пресметка e-pdd.ujp.gov.mk до Управата 
за јавни приходи, за износите над пропишаниот лимит. 

Исплатувачот, при исплата на надоместок на трошок за 
служебни патувања,  за теренски додаток или одвоен живот 
од семејството на вработени лица над пропишаниот износ, 
електронската пресметка треба да ја пополни со избирање на 
следниот Вид  на доход: 

 

  Т1 -  ДОХОД ОД РАБОТА 

 Под вид S1.8 - Други примања на вработени лица кои 
подлежат на оданочување, се внесува износот на на-
доместок над пропишаниот износ на кој се пресметува 
данок на доход. 

Доколку износите кои се до пропишаниот износ осло-
боден од ДЛД согласно Законот сакате да ги исплатите преку “e-
pdd” системот на УЈП, истите може да се исплатат преку: 

Под  вид S1.9 - Доход кој не подлежи на оданочување 
со ПДД, се  внесува износот на надоместок, на  кој  не се прес-
метува данок на личен доход. 

ДАНОК НА ЛИЧЕН ДОХОД ЗА ОРГАНИЗИРАН ПРЕВОЗ  

ДО И ОД РАБОТА И ИСХРАНА ЗА ВРЕМЕ НА РАБОТА 
 

PRA[AWE: 

 
Дали се плаќа данок на личен доход  за организиран пре-

воз до  и од работа, како и исхрана за време на работа? 
 
ODGOVOR: 

Согласно член 12 став 1 точка 19 и член 15 став 1 точка 
2 од Законот за данок на личен доход (“Службен весник на 
РСМ”  241/18; 275/19; 290/20, 85/21, 274/22) и член 113, ставови 

http://kontaktcentar.ujp.gov.mk:8090/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/1NE00MWS/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/TRCK1ZAO/%D0%9F%D1%80%D0%B0%D1%88%D0%B0%D1%9A%D0%B5:
http://kontaktcentar.ujp.gov.mk:8090/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/1NE00MWS/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Sevdie.Ismaili/Desktop/KONTAKT%20CENTAR/%D0%9F%D1%80%D0%B0%D1%88%D0%B0%D1%9A%D0%B5:
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4 и 5 од Законот за работните односи (“Службен весник на РСМ” 
62/05...110/19; 267/20, 111/23), Данок на личен доход не се плаќа 
на организиран превоз до и од работа, како и исхрана за време 
на работа утврдени со Закон, Општ колективен договор за при-
ватниот сектор од областа на стопанството, односно за вработе-
ните во нестопанството, во висина утврдена со прописите за Ор-
ганите на државната управа. 

Работодавачот на свој трошок, може да им организи-
ра на работниците превоз до и од работното место, како и 
исхрана за време на работа, при тоа трошоците за исхрана 
можат да изнесуваат најмногу до 20% од просечната нето пла-
та по работник, исплатена во претходната година. 

Meѓутоа во одредени ситуации, земајки ја во предвид 
оддалеченоста на деловните простории од места каде што би 
можело да се набави храна, работодавецот може да одлучи 
на свој трошок да обезбеди организирана исхрана во прос-
ториите на Друштвото. 

За таа цел би се потпишал договор со добавувач, кој би 
дистрибуирал храна, подготвена од нивна страна во нивни 
простории. 

Друштвото треба да обезбеди одделна просторија (кујна) 
во која храната би се сервирала, а истата би се консумирала 
исто така, во одделна просторија наменета за таа цел. 

 
 


